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سرمقاله

لزوم بازنگری در نظام استاندارد 
صنعت فولاد

سید رسول خلیفه سلطانی
دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

اهمیت استاندارد و رعایت آن بر هیچ شخصی از جمله تولیدکنندگان کشور پوشیده نیست. الزام اخلاقی و قانونی به تولید محصولات 
با کیفیت، ویژگی است که در کنار مسائل اقتصادی دوام موفقیت یک بنگاه اقتصادی را تضمین می کند. در صنعت فولاد به دلیل 
حمایت تعرفه ای تقریبا صفر در طی سالیان گذشته، رقابت با محصولات خارجی همواره برقرار بوده و به همین دلیل محصولات 
فولادی کشور از کیفیت بالایی برخوردار می باشد. اما در شرایط رکودی کنونی و با توجه به فرهنگ نامناسب برخی مصرف کنندگان 
در توجه بیش از اندازه به مقوله قیمت، تعدادی از واحدهای کوچک اقدام به تولید شمش های بی کیفیت نموده و از سوی دیگر، 
تعداد محدودی از واحدهای نوردی به دلایل اقتصادی مجبور به اســتفاده از این شــمش ها شده و محصولات غیر استاندارد تولید 

نموده اند.
 از آنجا که محصولات فولادی به ویژه مقاطع ساختمانی با جان مردم سر و کار دارند، رعایت استاندارد در این صنعت اهمیت مضاعفی 
دارد که انجمن تولیدکنندگان فولاد نیز به همین دلیل این موضوع را به طور ویژه در دستورکار قرار داده است. در شرایط کنونی 
و به منظور جلوگیری از ورود شمش های بی کیفیت به بازار و در راستای حفظ اعتبار شرکت هایی که محصولات با کیفیت تولید 
می کنند، تدوین و اجرایی شدن استاندارد اجباری شمش از اولویت های مهم این حوزه به نظر می رسد که خوشبختانه با پیشنهاد و 
درخواست انجمن و دبیری شرکت فولاد خوزستان و مشارکت سایر شرکت های تولیدکننده و مصرف کننده شمش، تدوین استاندارد 

شمش از سال 92 آغاز شده و هم اکنون در مراحل پایانی قرار دارد. 
نکتــه حائز اهمیت دیگر در این زمینه کاســتی های موجود در اعطای پروانه کاربرد علامت اســتاندارد و     
همچنین ضعف در اجرای بازرسیهای مربوط به رعایت استاندارد اجباری محصولات فولادی به      
ویژه مقاطع طویل مانند میلگرد است به طوری که تعدادی از واحدهای غیراستاندارد       
به راحتی و بدون نگرانی از بازرسی های دوره ای نامنظم اقدام به تولید        
محصولات بی کیفیت می نمایند و وضعیت بازار را دچار اختلال کرده و        

به تولیدکنندگان معتبر نیز آسیب وارد می کنند.        
بنابراین بســیار ضروری اســت کــه ابعاد نظام          
استاندارد در صنعت فولاد با مشارکت           
فعالان این صنعت استراتژیک مورد           
                        بازنگــری جــدی قرار گیرد تا ضمن 
                     تولیــد محصولات باکیفیت در داخل و 
                  توسعه بازارهای صادراتی، گامی مهم در 
                 جهت ایمنی در مصرف محصولات فولادی 

              برداشته باشیم. 
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نقطه نظر

با توجه به کمبود 8 میلیون تن گندله برای واحدهای فولادی، اگر امکان خرید 
گندله از خارج نیز فراهم شود زیر ساخت های موجود در بنادر و نیز سایر زیر 
ساخت ها اجازه چنین وارداتی را به ما نخواهد داد. بنابراین اولویت اصلی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، تشویق سرمایه گذاران به ورود در تولید کنسانتره و 
گندله است. به همین دلیل، پیشنهاد وضع عوارض بر صادرات سنگ آهن خام 

را ارایه کرده ایم.همچنین ما به زودی در وزارتخانه با تشکیل کمیته کارشناسی 
مرکب از بخش خصوصی و تشکل های صنعتی و معدنی معتبر، به ارزیابی 

مجدد برخی از طرح های فولادی خواهیم پرداخت.
تعدادی از طرح های فولادی بدون مطالعه فنی و کارشناسی از لحاظ آمایش 
سرزمین، مقیاس و موقعیت جغرافیایی در مناطقی مطرح شده اند. این طرح ها 
زیر ساخت های لازم صنعت فولاد نظیر آب، برق، گاز، جاده، سیستم حمل 
ونقل و غیره را ندارند و ضرورت دارد در مورد آنها بررســی بیشتری به عمل 
آید. بنابراین با توجه به این مشــکلات مقرر شد با تشکیل کمیته ای فنی و 

تخصصی این طرح ها دوباره مورد ارزیابی قرار گیرند.

تشویق به سرمایه گذاری در تولید 
کنسانتره و گندله 

دکتر جعفر سرقینی
معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، 

معدن و تجارت

دولت نهم در سال 1385 تصویب کرد 8 مجتمع فولادسازی در کشور احداث 
شــود. این کارخانه ها قرار بوده ظرف 3 سال به بهره برداری برسد. الان که 8 
سال از آن زمان می گذرد، هنوز تکلیف یک کارخانه هم به روشن نشده است و 
هر کدام از آنها از 30 تا 70 درصد پیشرفت کار دارند. نتایج تحقیق و تفحص از 
صنعت فولاد تا کنون نشان داده است که سوء مدیریت در دوره گذشته هزینه 

بســیار بالایی را بر نظام و بیت المال تحمیل کرده است چرا که این پروژه ها 
براساس برآوردها در آن زمان با 2 هزار و 800 میلیارد تومان ساخته می شود، 
ولی الان 9 هزار میلیارد تومان هزینه می برد که حدود 6 هزار میلیارد تومان در 
اثر سوء مدیریت بر بودجه کشور تحمیل می شود. بحث های جدی هم در مورد 
کارشناسی های نادرست و رعایت نکردن ترتیب ساخت مراحل پروژه ها دیده 

می شود که همگی شکل هایی از سوء مدیریت است.
بخش عمده در تحقیق و تفحص از فولاد سوء مدیریت هاست که هزینه های 
گزافی را به دولت تحمیل کرده است  اما این که فرد خاصی مورد اتهام قرار 
گرفته باشد که مبلغی را حیف و میل کرده یا فسادی در آن صورت گرفته باشد، 

تا کنون روشن نشده است.

تحقیق و تفحص از فولاد به سوء 
مدیریت ها رسید 

مهندس علی سبحانی فر 
عضو کمیسیون صنایع مجلس

 مهمترین دغدغه سرمایه گذاران بخش خصوصی صنعت فولاد عدم تامین 
مواد اولیه و عدم اطمینان از پروسه استحصال سنگ آهن و تبدیل آن به گندله 
است که به عنوان بزرگترین ریسک این صنعت محسوب می شود. برای جذب 
ســرمایه گذاری در صنایع بالادستی منتج به فولاد لازم است که دولت بهره 
برداری از منابع سنگ آهن را به طرح های در حال احداث واگذار کند. تامین 
مالی برای گشایش ال سی در راستای ورود ماشین آلات و احداث واحدهای 

کنستانتره و گندله سازی و همچنین اتخاذ سیاست های خصوصی سازی واقعی 
بدون ســهم خواهی و بنگاه داری بانک ها برای رفع این نقیصه موثر است. 
بنابراین تنها راه برای حل این مشکل، واگذاری بهره برداری از معادن سنگ آهن 

و ایجاد واحدهای کنستانتره و تولید گندله به بخش خصوصی است.
برای رســیدن ایران به ظرفیت تولید 55 میلیون تن فولاد باید نقیصه های 
گذشته مورد واکاوی و جبران قرار گیرد که یکی از مهمترین دغدغه سرمایه 
گذاران بخش خصوصی عدم تامین مواد اولیه است که به عنوان بزرگترین 
ریسک صنعت فولاد محسوب می شود. علاوه بر دولت، مدیران واحدهای 
فولادسازی کشور نیز باید به جای استفاده از روش های سنتی قراضه به سمت 
استفاده از محصول صنعتی توسط واحدهای شردر بروند. ورود به این عرصه 

موجب بازدهی واحدهای فولادسازی و افزایش نرخ بهره وری می شود.

بخش خصوصی فولاد نگران مواد 
اولیه است

مسعود گلشیرازی 
عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی اصفهان
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به نظر من هر گاه با افزایش قیمت قراضه روبرو شــده ایم باید بر روی این 
دلایل تمرکز کنیم؛ کمبود قراضه، عدم واردات و رقابت ناسالم واحدهایی که 

هر روز قیمت بالاتری پیشنهاد می دهند و متاسفانه افزایش قیمت پله پله فقط 
در ایران است که از سال گذشته هم شروع شد. 

کشور در حال حاضر، از نظر نصب ظرفیت تولید آهن اسفنجی کمبودی ندارد. 
ولیکن در بحث تولید گندله دچار مشــکل هستیم که ان شاءالله آن هم در 
مراحل آینده رفع می شود و می توانیم با حل مشکلات مواد اولیه و نگاه جامع 

به زنجیره تولید به تکمیل زنجیره تولید فولاد دست بیابیم. 

لزوم جلوگیری از افزایش قیمت قراضه

احمد سعدی 
مدیر عامل ذوب آهن البرز غرب

با توجه به اینکه در صنعت کشور عرضه و تقاضای قراضه با هم تناسب ندارد 
تصمیم گرفتیم به بازارهای جهانی ورود پیدا کنیم و در حجم گسترده قراضه 
وارد کنیم. البته واردات با ارز آزاد دچار مشکلاتی می شود که خوشبختانه در 
جلسه انجمن تولیدکنندگان فولاد متوجه شدم به قراضه ارز مبادله ای تعلق 

می گیرد که بسیار کار را راحت تر می کند.
به نظر من بخشی از افزایش قیمت قراضه کاذب است و بخش دیگر هم به 
خاطر اجبار است؛ چراکه برای برخی از کارخانه که حیاتشان وابسته به قراضه 
است و مجبورند قراضه را تا نقطه سر به سر سوددهی یا ضرردهی خرید کنند 

تا واحدشان تعطیل نشود. بنابراین چون عرضه قراضه با نیاز داخلی متناسب 
نیست، قیمت افزایش یافته و به فولادسازان فشار زیادی وارد می شود. ما در 
فولاد مبارکه متوســط مصرف قراضه مان 6-5 درصد است و بیشتر از آهن 
اسفنجی استفاده می کنیم، ولی بعضی از فولاد سازان 90-70 درصد از قراضه 

استفاده  می کنند.
در خصوص واردات قراضه نیز، به شرطی که ما یک سری تمهیداتی در بنادر 
شمالی بیندیشم، کشورهای سی آی اس موقعیت بسیار خوبی برای خرید دارند 
و می توان قراضه را از سی آی اس با قیمت های خوب و حجم زیاد وارد کرد. 
امکانات و زیر ساخت های کشور هم باید در این زمینه تقویت شود. مثلا در 
اسکله های شمالی کشور، ساده ترین مسئله موج شکن است که نداریم، اگر 
داشتیم بسیار راحت تر می توانستیم قراضه وارد کنیم. چون در شمال اسکله 
عمیق نداریم، مجبوریم از کشتی های کوچک استفاده کنیم که هزینه را بالاتر 

می برد و قیمت تمام شده را افزایش می دهد.

اگر بخواهیم یک نگاه کلی به مشکلات تولیدکنندگان صنعت فولاد داشته باشیم 
به نظر من، مهمترین مشکلات این واحدها دو دسته اند 1- مشکلات عمومی 

برای کلیه تولید کنندگان 2- مشکلات خصوصی برای واحد های ذوب.

یکی از مشــکلات عمومی واحدهای فولادی، نرخ بالای تسهیلات بانکی 
اســت که حدود 30-22 درصد می باشــد و خود باعث افزایش قیمت تمام 
شده محصولات فولادی می شــود چراکه در هر صورت بر روی واحدها و 
هزینه های هر واحد صنعتی تاثیر می گذارد. مسئله بعدی، قوانین بیمه و کار 
است که برای تمامی واحد های تولیدی وجود دارد. این قوانین مشکلاتی دارد 
که موجب بی کار ماندن کارگران می شود، جلوی استخدام های جدید را تا 
حدی زیادی می گیرد. مشکلات اساسی هم در بحث مواد اولیه داریم. مثلا 
بیشتر همکاران ما با کمبود قراضه مواجه هستند و لازم است که دولت شرایط 

واردات آهن قراضه به کشور را تسهیل کند.

مشکلات پیش روی واردات قراضه

نیم نگاهی به مشکلات واحدهای ذوبی

محمد رضا ممتاز
مدیر خرید مواد اولیه و انرژي فولاد مبارکه اصفهان

علی یزدانی
رییس هیئت مدیره فولاد اسپریس تجارت
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رويداد

مزیت سرمایه گذاری در صنعت فولاد ایران، موضوع کنفرانس شرکت متال اکسپورت اوکراین در باکو پایتخت جمهوری آذربایجان است که با 
حضور کارشناسان و شرکت های ایرانی به چشم انداز بازار فولاد ایران و فرصت ها و تهدیدهای پیش روی صنعت فولاد در ایران پرداخته شد.
محمد خانداداش پور در این کنفرانس اظهار داشت: امروز پروژه در دست مطالعه احداث 10 میلیون تن فولاد در حاشیه خلیج فارس از جمله 

فرصت های ویژه جذب سرمایه گذاری است.
وی با بیان اینکه احداث واحد فولادسازی در حاشیه خلیج فارس از امکان فراوانی آب، بنادر مهم کشتیرانی با توان تخلیه و بارگیری 250 تا 
400 هزار تنی برخوردار است، گفت: عمق های پهلوگیری مناسب، اتصال به شبکه سراسری راه آهن جمهوری اسلامی ایران و پاکستان و 

امکان ترانزیت کالاهای مختلف از طریق افغانستان از جمله زمینه های مناسب برای سرمایه گذاری در این بخش محسوب می شوند.
خانداداش پور، معرفی چشم انداز فولاد ایران و تشریح مختصات این برنامه را از نکات مثبت و مهم کنفرانس باکو ذکر کرد و افزود: حضور 

شرکت های مختلف ایرانی به منظور معرفی پتانسیل های فنی و تجاری از جمله نکات بارز این کنفرانس بود.
شــایان ذکر است که کنفرانس چشم انداز فولاد ایران در 15 سپتامبر 2014 مطابق با 24 شهریور 1393 در شهر باکو پایتخت جمهوری 

آذربایجان برگزار شد.

کنفرانس متال اکسپورت به مزیت سرمایه گذاری 
در فولاد ایران پرداخت

رئیـس هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فـولاد ایران با اعلام 
اینکـه هـم  اکنـون در حـال رایزنـی با بانـک مرکزی بـرای حل 
مشـکل معوقـات بانکی واحد هـای فولادی هسـتیم،گفت: یکی 
از پیشـنها د های واحد هـای تولیـدی به بانک  مرکزی اسـتمهال 

تسـهیلات بانکی است.
بـه گزارش چیلان، بهرام سـبحانی عمده مشـکلات این روز های 
واحد هـای تولیـدی فـولاد کشـور را کمبود نقدینگـی و معوقات 
بانکـی دانسـت و اظهـار داشـت: مقـرر شـده بـود کـه از منابـع 
حاصـل از اجـرای فـاز دوم قانون هدفمند سـازی یارانه ها منابعی 
در اختیـار واحد هـای تولیدی قـرار گیرد اما متأسـفانه هنوز این 

تصمیم اجرایی نشـده اسـت.
مدیر عامـل فـولاد مبارکـه اصفهـان خاطرنشـان کـرد: یکـی از 
پیشـنها د های واحد هـای تولیـدی بـه بانـک  مرکـزی اسـتمهال 
تسـهیلات بانکی اسـت که بانک مرکزی برای اجرایی شـدن این 
پیشـنهاد شـروط خـاص خـود را اعـلام می کنـد و چنانچـه این 
امـر صورت گیرد، بسـیاری از مشـکلات واحد هـای تولیدی حل 

خواهد شـد.

انجمن به دنبال استمهال تسهیلات بانکی 
فولادی ها است

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه کارخانه هاي 
فولاد نیاز مبرم به آب دارند گفت: کارخانه هاي فولاد باید نزدیک 
مناطق  در  تا  است  درنظر  دلیل  به همین  و  دریا ساخته شود 
نزدیک به خلیج فارس و دریاي عمان واحدهاي تولید فولاد با 

ظرفیت 10 میلیون تن احداث شود.
به گزارش چیلان، مهدي کرباسیان در ادامه تصریح کرد: براي 
از  یکي  که  اندیشیده شود  مناسبي  تمهیدات  باید  آب  کمبود 
این تمهیدات مي تواند استفاده چندباره از آب در کارخانه هاي 

فولادي باشد.
وی بر لزوم مکان یابي صحیح براي اجراي طرح هاي فولادي تاکید 
کرد و افزود: ایران خاستگاه و پایگاه توسعه اي صنعت فولاد است و 
دولت نسبت به سرنوشت مجموعه هاي فولادي بي تفاوت نیست.

کرباسیان از نهایي شدن طرح جامع فولاد تا پایان شهریور ماه جاري 
خبر داد و گفت: با ایجاد کارخانه هاي جدید فولاد در بندرعباس 
و مناطق نزدیک به دریا مي توان در تولید فولاد خودکفا شد و از 

سویي بحران کمبود آب براي صنعت فولاد را پشت سر گذاشت.

معاون وزیر صنعت، معدن وتجارت:
کارخانه هاي فولاد باید نزدیك دریا ساخته شود
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سید رضا شهرســتانی، عضو انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران با 
بیان اینکه تورم بالا و سیاست های انقباضی دولت در کنار کاهش 
سرمایه گذاری در بخش ساختمان، شرایط سختی را برای واحدهای 
فولادی ایجاد کرده اســت، گفت: بودجــه طرح های عمرانی باید 

افزایش پیدا کند.
به گزارش چیلان، شهرستانی با اشاره به اینکه در حال حاضر بخش 
فولاد در رکود به ســر می برد، اظهار کرد: البته این رکود مختص 
ایران نیست، بلکه در عرصه بین المللی نیز بازار معاملاتی فولاد در 
رکود قرار داشته که این امر منجر به کاهش قیمت سنگ آهن هم 
شده است و با بهره 30 درصدی بانک ها هیچ واحد صنعتی قادر به 

فعالیت نخواهد بود.
این عضو انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران اضافه کرد: بودجه های 
عمرانی کشور از 30 هزار میلیارد تومان در سال گذشته به 10 هزار 
میلیارد تومان آن هم با دلار 3هزار تومانی رسیده است که این امر 

برای تولیدکنندگان فولاد بسیار ناخوشایند است.

چرخ واحدهای فولادی با بهره بانکی 
30 درصدی نمی چرخد

اردشیر سعد محمدي، مدیرعامل شرکت ذوب آهن اصفهان با انتقاد از این 
مسئله که ظرفیت تخلیه و بارگیری در مواد معدنی و محصولات اولیه مورد 
نیاز در بارکو کفاف شــرایط زمانی را به لحاظ تخلیه و بارگیری در کشور 
نمی دهد، به ماهنامه تخصصی چیلان گفت: ما نیازمند افزایش ظرفیت در 

بارکو هستیم، که این افزایش ظرفیت نیازمند سرمایه گذاری است. 
سعد محمدي در مورد خلاءهای موجود در بخش تولید و سودآوری زنجیره 
فولاد یادآور شد: در صنعت فولاد نیازمند یک برنامه کلان افزایش تولید 
و توسعه هستیم. از طرفی برای دستیابی به برنامه چشم انداز برنامه پنجم 
نیازمند ســرمایه گذاری در بخش معدن به منظور تولید مواد اولیه مورد 
نیاز صنعت فولاد هستیم. هم چنین در زمینه حمل و نقل برای جابجایی 
محصولی که در برنامه چشم انداز آمده است، نیازمند افزایش خطوط شبکه 

ریلی هستیم. 

مدیرعامل ذوب آهن اصفهان تصریح کرد:
نیاز به افزایش ظرفیت در بارکو 

سازمان توسعه و نوسازی معادن وصنایع معدنی ایران )ایمیدرو( 
از اســتقبال فولاد هرمزگان برای احداث کارخانه گندله سازی با 

سرمایه گذاری به میزان حدود 150 میلیون یورو خبر داد.
به گزارش چیلان به نقل ایرنا، قرار اســت برای واگذاری احداث 
کارخانه پنج میلیون تنی گندله سازی به پیمانکار از سوی مجتمع 
فولاد هرمزگان مناقصه برگزار شده و براساس آن پیمانکاران واجد 

شرایط انتخاب شود.
گزارش ایمیدرو حاکی است، مناقصه مربوطه به صورت مهندسی، 
تدارکات، اجرا و ســرمایه گذاری )EPCF(بــه پیمانکاران واجد 

شرایط واگذار می شود.
پیش بینی شــده است با بهره برداری از کارخانه پنج میلیون تنی 
گندله سازی، نیاز مجتمع فولاد هرمزگان به این ماده اولیه برطرف 

شود.

استقبال فولاد هرمزگان از احداث کارخانه 
گندله سازی

معاون برنامه ریزی وزارت صنعت معدن تجارت از تولید ســالانه 16 
میلیون تن شمش فولاد در کشور خبر داد.

به گزارش چیلان به نقل از خبرگزاری مهر، حسین ابویی مهریزی در 
مراسم افتتاحیه کارخانه تولیدی تارا شمش در اردکان اظهار داشت: در 
حال حاضر ظرفیت اسمی واحدهای تولیدکننده شمش فولاد در کشور 

اعم از شمش تختال، بلوم و بلیت 24 میلیون تن در سال است.
محسن فلاح، مدیرعامل این واحد تولیدی نیز از تولید سالانه 75 هزار 
تن شــمش دراین کارخانه خبر داد و گفت: در این واحد تولیدی انواع 
شمش با گریدهای 5sp  و 3sp که برای تولید تیرآهن، میلگرد، نبشی 
و ناودانی به کار می رود، تولید می شود. این واحد تولیدی که حدود یک 
سال اســت به صورت غیررسمی راه اندازی شده با 25 میلیارد تومان 

سرمایه گذاری خارجی شروع بکار کرده است.

تولید سالانه 16 میلیون تن شمش فولاد 
در ایران
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استاندار سیستان در حاشیه همایش یک روزه استانداران سراسر 
کشــور با اشــاره به اعلام وزیر صنعت و معدن مبنی بر قطعیت 
یافتن احداث کارخانه فولاد در استان گفت: این کارخانه با مجموع 
ظرفیت ســه میلیون و 300 هزار تن فولاد و ظرفیت تولید یک 

میلیون و 650 هزار تن فولاد در فاز اول ساخته خواهد شد.
به گزارش چیلان به نقل از ایســنا، علی اوســط هاشمی با اشاره 
به تدوین ســند سیاست حمایتی برای گرایش صنایع رقابتی به 
اســتان های کمتر برخوردار، گفت: گام های اساســی را از سوی 
فعــالان اقتصادی با توجه به مزیت های متنوع اســتان در جهت 

پیشرفت استان شاهد خواهیم بود. 

مدیرعامل شرکت فولاد طبس ایرانیان با اشاره به اینکه عملیات 
اجرایی احداث کارخانه طی ماه های آینده آغاز می شود بیان کرد: 
این کارخانه شامل سه فاز آهن اسفنجی، تولید شمش و کارخانه 
نورد اســت که پس از راه اندازی برای 1100 نفر به طور مستقیم 
شــغل ایجاد می کند؛ ضمن اینکه با آغاز عملیات اجرایی احداث 

کارخانه نیز حدود 2000 نفر موقتاً مشغول به کار می شوند.
به گزارش چیلان به نقل از ماین نیوز، مرتضی شه پرست با اشاره به 
پیشرفت 18.5 درصدی این واحد تولیدی خاطرنشان کرد: استفاده 
از جدیدتریــن تکنولوژی در کارخانه فولاد طبس ایرانیان موجب 

می شود تا هیچ آلایندگی برای محیط زیست در پی نداشته باشد.

قطعی شــدن احداث کارخانه فولاد در 
فولاد طبس آلایندگی محیط زیستی نداردسیستان و بلوچستان

معـاون وزیـر و رئیـس هیـات عامـل سـازمان توسـعه و نوسـازی 
معـادن و صنایـع معدنـی ایـران )ایمیـدرو( اعـلام کـرد: وظیفـه 
ایمیـدرو بـه عنـوان یـک سـازمان توسـعه ای ، سیاسـت گذاری و 

نظـارت اسـت و تمایلـی بـه بنـگاه داری نـدارد.
بـه گزارش چیلان، کرباسـیان اظهار داشـت: شـرکت ملـی فولاد 
ایـران کـه پیـش از این در هیـات واگـذاری قرار بود منحل شـود 
در دولـت جدیـد تصمیم بر این شـد کـه هیات واگـذاری، انحلال 

ایـن شـرکت را لغو کند.
معـاون وزیـر صنعت، معدن و تجـارت اظهار داشـت: طبق قانون، 
دولـت می توانـد تـا 20 درصد سـهام شـرکت های مهـم و صنایع 
راهبـردی را در اختیـار داشـته باشـد؛ هـر چند که اکنون سـهام 
دولـت در صنایـع فـولاد مـس و آلومینیـوم و همچنیـن برخـی 

معـادن به کمتـر از 10 درصد رسـیده اسـت.

شرکت ملی فولاد منحل نمی شود

سازمان توسعه و نوسازی معادن خبر داد: میزان استخراج از معادن 
سنگ آهن ایران توسط 8 شرکت معدنی کشور طی 5 ماه نخست 
سال 93 با افزایش 30 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به 

24.3 میلیون تن رسید.
به گزارش چیلان به نقل از خبرگزاری تسنیم، 5 شرکت تولیدکننده 
کنسانتره سنگ آهن کشور شامل چادرملو، گل گهر، مرکزی، سنگان 
و توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه از ابتدای فروردین تا پایان 
مرداد 93، با رشد 3 درصدی، میزان تولید خود را 322 هزار و 427 

تن افزایش دادند و به 10 میلیون 573 هزار و 616 تن رساندند.
افزون بر این، 8 شرکت بزرگ تولید کننده سنگ آهن دانه بندی 
)جلال آباد، چادرملو، سیرجان، گل گهر، مرکزی، میشدوان، سنگان 
و فلات مرکزی( در 5 ماهه جاری، با 10 درصد افزایش، 4 میلیون و 

683 هزار و 591 تن سنگ آهن دانه بندی تولید کردند.
بنابر این گزارش، میزان استخراج معادن سنگ آهن 8 شرکت 
معدنی مذکور در 5 ماهه امسال، به 24 میلیون و 338 هزرا و 743 
تن رسید که در مقایسه با میزان استخراج مدت مشابه سال گذشته 
)18 میلیون و 724 هزار و 982 تن(، رشد 30 درصدی نشان 
می دهد. همچنین، میزان تولید سنگ آهن این شرکت ها با رشد 2 

درصدی، به 14 میلیون و 262 هزار و895 تن رسید.

افزایش 30 درصدی استخراج سنگ آهن از معادن
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افزایش واردات بیلت و مقاطع ارزان قیمت چین به جنوب شرق آسیا بر 
فولادسازان داخلی این منطقه تاثیر منفی داشته است؛ از این رو کارخانه 
هــای منطقه به دنبال مقابله قانونی از جملــه اعمال تعرفه های آنتی 
دامپینگ هستند. گرچه یک فولاد ساز مالزی معتقد است سال های اخیر 
هیچ راهکاری در مبارزه با محصولات ارزان قیمت چین موفق نبوده و آن 

ها قدرت رقابت با بیلت، میلگرد و مفتول چین را ندارند.
به گزارش چیلان، از آنجایی که بازار مســکن و ساخت و ساز وضعیت 
خوبی ندارد میزان تولید داخلی به اجبار پایین آمده تا بازار کنترل شود و 
بسیاری از عرضه کننده ها در مالزی ساعات اوج مصرف برق کار نمی 
کنند تا هزینه کمتر شــود و ظاهرا با کمتر از 60 درصد ظرفیت در حال 

تولید هستند.
از طرفی قیمت قراضه وارداتی سنگین کلاس 1 و2 خلوص 20-80 از  
ماه آوریل تاکنون بالای 370 دلار هر تن سی اف آر شرق آسیا بوده بر 

هزینه تولید کارخانه ها فشار می آورد.

تاثیر منفی فولاد ارزان چین بر بازار جنوب 
شرق آسیا

رونـد صعودی قیمـت ورق در اروپا اخیرا آرام تر از حد انتظار 
بـوده ولی برخـی امیدوارند وضعیـت بهتر شـود. تاکنون در 
ماه سـپتامبر سفارشـات در تنـاژ پایین کمی بهبود داشـته 
اند. برخی کارشناسـان معتقدند شـاید کارخانـه ها به دنبال 
افزایـش قیمت بیشـتر نباشـند چـون وضعیت مالیشـان با 

توجـه بـه افت قیمت سـنگ آهـن رو به بهبود اسـت.
بـه گـزارش چیـلان به نقـل از ایفنـا، میـزان افزایش قیمت 
مـورد نظـر کارخانـه هـا 20 تـا 30 یـورو هر تن می باشـد. 
فعـالان بـازار معتقدنـد افزایـش 20 یـورو هـر تن یـا کمی 
پاییـن تـر منطقی اسـت یا شـاید بیشـتر از 10 تـا 15 یورو 

هـر تن نباشـد.
سـپتامبر هر سـال تقاضا به سـرعت بالا می رود ولی امسال 
ایـن طـور نبـوده و برخی معتقدنـد تقاضای فعلی بـرای بالا 

بـردن قیمت ها کافی نیسـت.

دولـت جدید سـوئد ممکن اسـت اقـدام به تعطیلـی معادن 
زغـال سـنگ واتـن فال پیـش از اقـدام بـرای بلوکـه کردن 

نیـروگاه های هسـته ای جدیـد نماید. 
بـه گـزارش چیـلان بـه نقـل از مایـن نیـوز، تعطیلـی ایـن 
معـدن هـدف حـزب سـبز پیـش از محـدود کـردن نیروی 

هسـته ای خواهـد بـود. 
معـادن دولتـی واتـن فـال در شـرق آلمـان قـرار دارنـد و 
لیگنیـت تولیـد می کننـد که نوعی زغال سـنگ اسـت که 
میـزان آلایندگـی بالاتری نسـبت به سـوخت های فسـیلی 

دیگـر دارد.

تولید سالانه فولاد خام قطر با توجه به میزان تولید آگوست برای اولین 
بار در سه سال گذشته از میزان تولید امارات بالاتر رفته است.

به گزارش چیلان، در 8 ماه نخست سال قطر یک میلیون و 990 هزار 
تن فولاد خام تولید کرده در حالی که در امارات این رقم یک میلیون 
و 560 هزار تن بوده اســت. تولید آهن اسفنجی امارات استیل پس از 
5 سال اولین کاهش را داشته است در حالی که سال گذشته به اوج 2 

میلیون و 288 هزار تن رسیده بود.
در قطر خط تولید جدید با ظرفیت یک میلیون و 100 هزار تن در سال 
راه اندازی شد که ظرفیت تولید بیلت آن را به 3 میلیون و 300 هزار تن 
در سال رسانده است. ظرفیت تولید آهن اسفنجی قطر استیل 2 میلیون 

و 300 هزار تن در سال است.

کاهش تقاضــای ورق در اروپا اجازه 
افزایش قیمت را نمی دهد

ســوئد معادن زغال ســنگ واتن را 
تعطیل می کند

قطر در تولید فولاد از امارات جلو افتاد
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معاملات قراضه ماه سپتامبر در امریکا در قیمت های مشابه ماه 
آگوست نهایی شده است. کارخانه ها در مقابل قیمت های بالای 
تجار مقاومت کردند و اغلب معامله ها در سطح یکسانی نهایی 

شده است. 
قیمت فعلی قراضه خرد شــده در بازار داخلی امریکا با توجه به 
ثبات معامله ها نسبت به آگوست در 375 تا 385 دلار هر لانگ 

تن تحویل کارخانه با ثبات شده است.
به گزارش چیلان به نقل از ایفنا، ظاهرا تعطیلی برخی کارخانه ها 
برای تعمیرات و در نتیجه افت تقاضای قراضه به ثبات قیمت آن 

کمک کرده و تجار در بالا بردن قیمت ناموفق بوده اند.

افت تقاضای قراضه؛ عامل ثبات قیمت در 
آمریکا

آمارهـای دولتـی برزیـل حاکـی از آن اسـت کـه صـادرات 
سـنگ آهن این کشـور در سـال جـاری با توجه بـه افزایش 
تولیـد تـا 10 درصد بـالا رفته و به 362 میلیـون تن خواهد 

رسید.
بـه گـزارش چیـلان، پیـش  بینـی شـده تـا سـال 2019 
صادرات سـنگ آهن برزیل رشـد سـالانه 9 درصدی داشـته 

باشـد و تـا سـال 2019 بـه 489 میلیـون تن برسـد.

چهار پنجم از سـود اعلام شـده از سوي شـرکت هاي فولاد 
چیني در نیمه اول امسـال را یارانه ها تشـکیل داد که نشانه 

دهنده افزایش چشـمگیر اتکا به حمایت دولتي اسـت.
بـه گـزارش چیـلان، یارانـه هـا در نیمـه اول سـال 2013 
حـدود 22 درصـد از سـود شـرکت هـاي فـولاد حاضـر در 
بازارهـاي سـهام را تشـکیل دادنـد و تـا پایـان سـال به 47 
درصـد رسـیدند. ایـن رقـم بـه 80 درصـد جهـش یافت در 
حالیکـه حاشـیه سـود ایـن صنعـت نصـف شـده و بـه 0.3 

رسـید. درصد 
براسـاس گـزارش رویتـرز، عملکـرد صنعـت فـولاد چیـن 
کـه عامـل اصلـي تاثیرگـذار در رشـد اقتصادي این کشـور 
بـوده اسـت چالـش عظیمي را بـارز مي کند که شـي جین 
پینـگ، رییس جمهـور چین با آن رو به رو اسـت آن هم در 
شـرایطي که پکن تلاش دارد اقتصاد را از اتکا به درخواسـت 
خارجـي در آورده و میـزان سـرمایه گـذاري را افزایش دهد.

اخیــرا صادرکنندگان ترک به ســختی تلاش کردند میلگرد 
صادراتــی را در 575 تا 580 دلارهر تن فوب نگه دارند چون 
تقاضا در خاورمیانه و شــمال افریقا در رکود است و محصول 

چین نیز قدرت رقابت بیشتری پیدا کرده است. 
به گزارش چیلان به نقل از ایفنا، تنها بازار فعال، اخیرا امارات 
بوده و 30 هزار تن میلگــرد حمل اکتبر ترکیه را در 580 تا 
581 دلارهر تن ســی اف آر خریداری کرده است که معادل 

570 دلارهر تن فوب است.
عرضــه کنندگان ترک بــه تجــار در 580 دلار هر تن فوب 
پیشنهاد داده اند ولی در 575 دلار نیز خریدار ندارد. احتمالا 
باید قیمت ها بــه 565 تا 570 دلار هر تن فوب کاهش یابد. 
برای آن که ترکیه بتواند با میلگرد چین رقابت کند باید قراضه 

را ارزان تر خریداری کند.

افزایش صادرات سنگ آهن برزیل تا 
سال 2019

اتکای افراطــی فولاد چین به حمایت های 
دولتی

روند رو به کاهش قیمت میلگرد در ترکیه
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انعکاس

بخش انعکاس چیلان، گزارشــی کوتاه از مهمترین اقدامات و فعالیت های انجمن است که جهت اطلاع و 
همگرایی اعضای محترم انجمن در هر شماره از نشریه منتشر می شود. علاقه مندان می توانند برای کسب 

اطلاعات تکمیلی و اطلاع از سایر اقدامات انجام شده، با دفتر انجمن در تماس باشند.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

اقدامات انجمن در خصوص عدم اختصاص ارز مبادله ای به محصولات فولادی

همان گونـه که در شـماره های پیشـین 
نشـریه چیـلان و بولتـن اخبـار فـولاد 
بـه اطـلاع مخاطبـان گرامی رسـید، در 
راسـتای حمایـت از تولیـد داخلـی و بـا 
درخواسـت و پیگیـری هـای انجمـن و 
موافقـت وزیـر محترم صنعـت، معدن و 
تجـارت، اختصـاص ارز مبادلاتـی بـرای 
واردات شـمش و محصـولات فـولادی 
واردات  آن  جـای  بـه  و  شـد  ممنـوع 
مـواد اولیـه ماننـد گندلـه و قراضـه بـا 
ارز مبادلـه ای صـورت مـی پذیـرد. البته 
بـا اعتـراض برخـی اصنـاف و مخالفـت 
گسـترده آنان و همچنین فشار اشخاص 
پـر نفـوذ بـر وزارت صنعـت، معـدن و 
تجـارت، ایـن مصوبـه بـرای ورق هـای 
فولادی لغـو گردید امـا در پیگیری های 
بعـدی مقـرر شـد بـا توجـه بـه تنـوع 
بـالای محصـولات فـولادی و وضعیـت 
تناسـب عرضـه و تقاضـای آنهـا، دفاتـر 
مختلـف وزارتخانـه مذکـور با مشـارکت 
انجمن هـای ذیربـط فهرسـت کالاهایی 
که می بایسـت همچنان از ارز مبادله ای 
اسـتفاده نمایند را احصا نمایند. پیگیری 
متعـددی در خصـوص اجرایـی شـدن 

مصوبـه مذکور از سـوی انجمـن صورت 
پذیرفتـه که گزارش مهمتریـن اقدامات 

انجـام شـده در زیـر آمـده اسـت:
y  اعلام آمادگی جهت تولید و تامین

نیاز داخلی کلیه محصولات فولادی 
کلاف،  میلگرد  شاخه،  )میلگرد 
ورق(  و  ناودانی  نبشی،  تیرآهن، 
توسط تولیدکنندگان فولاد به جز 

استثنائات اعلام شده
y  طرح موضوع در جلسـات مختلف

بـا معاونـت امـور معـادن و صنایع 
معدنـی، معاونت توسـعه بازرگانی 
داخلـی و معاونـت امـور صنایـع و 
صنعـت،  وزارت  فـولاد  کارگـروه 
معـدن و تجـارت و مدیـران کل و 
کارشناسـان ذیربـط و همچنیـن 
رئیـس سـازمان توسـعه تجـارت 
ریـزی  برنامـه  معاونـت  ایـران، 
ریاسـت  راهبـردی  نظـارت  و 

جمهـوری و بانـک مرکـزی
y  حضـور بـا  جلسـه   3 برگـزاری 

شـرکتهای تولیدکننـده و مصرف 
میلگـرد  و  فـولادی  ورق  کننـده 
کلاف ) به طور جداگانه(، سـازمان 

و  کننـدگان  مصـرف  حمایـت 
صنایـع  دفتـر  و  تولیدکننـدگان 
معـدن  صنعـت،  وزارت  معدنـی 
ردیـف  تعییـن  بـرای  تجـارت  و 
تعرفه هایـی کـه تولیـد و تقاضای 

نیسـت. متناسـب  آن  داخلـی 
y  برگزاری 11 جلسـه با شرکت های

مصرف کننده محصـولات فولادی 
و رسـیدگی به اعتراضـات آنان در 
جهـت اقنـاع بـرای تامین نیـاز از 

داخلی تولیدکنندگان 
y  اعـلام نتایج بررسـی هـای انجمن

بـه مسـئولین ذیربـط در خصوص 
ردیـف تعرفـه هـای مشـمول ارز 
مبادلـه ای شـامل ورق کلاف زیـر 
3 میلیمتـر اسیدشـویی نشـده بـا 
ردیـف تعرفـه 72083900 ، ورق 
نـورد سـرد رویه خـودرو بـا ردیف 
تعرفه 72091700 و 72092700 
و همچنین سـرفصل های تعرفه ای 
7219 و 7220 مربوط به ورق های 
فـولادی زنگ نزن و سـرفصل های 
بـه  مربـوط   7226 و   7225

ورق هـای فـولادی آلیـاژی

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

تلاش انجمن برای استخراج تابع عرضه و تقاضای فولاد

در  موجـود  هـای  کاسـتی  بـه  توجـه  بـا 
نظـام آمـاری و اطلاعاتـی دسـتگاه هـای 
لـزوم  و  فـولاد  صنعـت  گیرنـده  تصمیـم 
ارائـه اطلاعـات مسـتند و جامـع بـه دولـت 
در جهـت تصمیـم گیری های اسـتراتژیک، 
همـکاری مشـترکی بین انجمن و موسسـه 
بامـداد بـه مدیریـت دکتـر ایمانـی راد برای 
تعییـن مولفه هـا و اسـتخراج تابـع عرضه و 

تقاضـای فـولاد ایران شـکل گرفته اسـت. 
در طـول ماه هـای شـهریور و مهـر، در 4 
زمینـه  ایـن  جلسـه اطلاعـات موجـود در 
بررسـی و پایش شـد و اطلاعات مـورد نیاز 
و روش هـای تهیـه و گـردآوری آن مـورد 

تبـادل نظـر قـرار گرفت.
بـا توجه بـه تعداد زیاد مولفه هـای تاثیرگذار 
بـر تولیـد و تقاضـای فـولاد در کشـور و 

پیچیدگـی روابـط بیـن آنهـا، اسـتخراج این 
توابـع کاری بسـیار سـخت و مشـکل مـی 
باشـد کـه نیازمنـد همـکاری بیـش از 20 
سـازمان و نهـاد حاکمیتی و غیـر حاکمیتی 
و همچنیـن کارخانجـات تولیدکننـده فولاد 
مـی باشـد که امید اسـت با تلاش گسـترده 
و همیاری دسـت انـدرکاران صنعـت فولاد، 

ایـن طـرح بـه نتیجـه مطلوب برسـد.
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انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

پیگیری مسائل بانکی شرکت های عضو انجمن 

در  شده  مطرح  مطالب  به  توجه  با   
جلسه مجمع عمومی انجمن در تیرماه 
بانکی  مسائل  خصوص  در  جاری  سال 
اعضاء محترم انجمن و همچنین جلسه 
برگزار شده در انجمن با حضور تعدادی 
از شرکتهای عضو و مکاتبه متعاقب آن 
با بانک مرکزی، جلسه مفصلی در تاریخ 
31 شهریور ماه سال جاری با مدیران کل 
اداره اعتبارات، اداره ارزی، اداره اقتصادی 
و اداره آمار و مقررات بانکی بانک مرکزی 

برگزار شد.
در نوبت صبح این جلسه علاوه بر نایب 
رئیس و دبیر انجمن،  مدیران شرکتهای 
هفت الماس، فولاد غرب آسیا،  و فولاد 
و  مسائل  که  داشتند  حضور  آباد  خرم 

مشکلات بانکی پیش روی اعضاء انجمن 
مطرح و مورد بررسی و تبادل نظر قرار 
گرفت. در نوبت بعدازظهر این جلسه هم 
که با حضور دکتر سلطانی، نایب رئیس 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
مورد  انجمن  مواضع  بود،  همراه  ایران 
در  خوشبختانه  که  گرفت  قرار  تاکید 
از  مساعدی  های  قول  به  موارد  برخی 
سوی بانک مرکزی منتج گردید که در 
صورت حصول نتیجه به اطلاع مخاطبان 

گرامی خواهد رسید.
درخواست  مهمترین  است  ذکر  شایان 
های انجمن از بانک مرکزی به صورت زیر 

بوده است:
 خارج ساختن تولیدکنندگان فولاد . 1

کشور از لیست بخشنامه ها و آیین 
نامه های مربوطه در خصوص عدم 
بانکی  بدهکاران  به  خدمات  ارائه 

حداقل به مدت یکسال 
پرداخت بدهی های ارزی اخذ شده . 2

صندوق  از  فولاد  تولیدکنندگان 
توسعه ملی یا صندوق ذخیره ارزی 
بر اساس نرخ ارز در زمان گشایش 

اعتبار یا با ارز مرجع
بخشودگی جرائم دیرکرد پرداخت . 3

جرائم  سود  و  تسهیلات  اقساط 
متعلقه

بازپرداخت 10 تا 15 ساله تسهیلات  . 4
برای تولیدکنندگان

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

تدوین استاندارد شمش در مراحل نهایی

حضور انجمن در همایش هم اندیشی طرح جامع فولاد

همان گونـه که در اخبار و گـزارش های 
منتشـر شـده قبلی در نشـریه چیلان و 
بولتـن اخبار فـولاد به اطـلاع مخاطبان 
گرامـی رسـید، کار تدویـن اسـتاندارد 
شـمش با در خواسـت و میزبانی انجمن 
و دبیـری شـرکت فـولاد خوزسـتان و 
بـا مشـارکت شـرکت های تولیدکننـده 
از  فـولادی  کننـده شـمش  و مصـرف 

تابسـتان سـال 92 آغـاز شـد و پـس از 
برگـزاری بیـش از 16 جلسـه 3 سـاعته 
در طـول یـک سـال گذشـته و گـذر از 
مباحـث پر چالـش و اساسـی، اکنون به 
مراحـل پایانـی خـود رسـیده اسـت بـه 
طـوری کـه انتظار مـی رود بـا برگزاری 
جلسـه نهایـی و تصویـب پیـش نویـس 
توسـط اعضا کمیسـیون مربوطه در یک 

مـاه آینـده، بسـتر لازم بـرای تصویـب 
نهایی آن توسـط سازمان ملی استاندارد 
و ابـلاغ ایـن اسـتاندارد ضـروری صنعت 

فـولاد در سـال جـاری فراهـم آید.
شـایان ذکـر اسـت کار تدویـن بخـش 
اسـلب اسـتاندارد شـمش نیـز پـس از 
تصویـب بخـش کنونـی )بیلـت و بلوم( 

آغـاز خواهـد شـد.

بـا توجـه بـه لـزوم بازنگـری در طـرح 
1383و  سـال  مصـوب  فـولاد  جامـع 
سـپردن مسـئولیت ایـن کار به شـرکت 
ملـی فـولاد، بنـا به دعـوت مدیـر عامل 
ایـن شـرکت همایشـی در شـهریور ماه 
سـال جـاری بـا حضـور رئیـس هیئـت 
عامـل ایمیـدرو، مدیـران وزارت صنعت، 
معـدن و تجـارت، اعضـای کمیسـیون 
شـورای  مجلـس  معـادن  و  صنایـع 
کارخانجـات  عامـل  مدیـران  اسـلامی، 

ایمیـدرو،  پوشـش  تحـت  فـولادی 
تعـدادی از مدیـران و فعـالان صنعـت 
فـولاد و رئیـس هیئـت مدیـره و دبیـر 

انجمـن برگـزار شـد.
در ایـن همایـش ابتـدا آقـای مهنـدس 
خانـداداش پـور، مدیـر عامـل شـرکت 
ملـی فولاد گزارشـی از وضعیـت کنونی 
هـای  حلقـه  و  کشـور  فـولاد  صنعـت 
و  کـرد  ارائـه  فـولاد  زنجیـره  مختلـف 
سـپس آقای مهنـدس ابـکاء و همکاران 

وی در شـرکت فـولاد تکنیک)به عنوان 
مجری ایـن طرح( نتایـج مطالعات خود 
را تشـریح نمودنـد. در ادامـه جلسـه نیز 
حاضرین نقطه نظرات کارشناسـی خود 
را بیـان نمودنـد و در نهایت با پیشـنهاد 
آقای دکتر کرباسـیان مقرر شـد نظرات 
و انتقـادات و راهکارهای مطرح شـده در 
طـرح جامع فولاد لحاظ شـده و نسـخه 
نهایـی طـرح حداکثر تـا پایان مهـر ماه 

آماده شـود.
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انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

فراخوان

ماهنامه تخصصی چیلان در شماره آتی خود به موضوع 
»چالش ها و فرصت های سرمایه گذاری در صنعت فولاد ایران« می پردازد. 

لذا از کلیه مدیران، صاحب نظران و کارشناســان خواهشــمند اســت مطالب خود در این موضوع  را 
 chilanmagazine@gmail.com حداکثر تا تاریخ 15 آبان ماه سال جاری به پست الکترونیکی

ارسال و یا به شماره 88708065-021 فاکس نمایند.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با دفتر ماهنامه تخصصی چیلان به شماره 88708064-021 تماس حاصل 

فرمایید.
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انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

پیگیری انجمن برای افزایش سود بازرگانی فولادهای آلیاژی

بـا عنایت به سـود بازرگانـی تقریبا صفر 
صنعـت فولاد و بنا به پیشـنهاد شـرکت 
فـولاد آلیـاژی ایـران و در راسـتای نیـاز 
صنعـت فـولاد کشـور بـه توسـعه تولید 
فولادهـای کیفـی، انجمـن از مـاه هـای 
پایانـی سـال گذشـته موضـوع افزایـش 
سـود بازرگانـی فولادهـای آلیـاژی را در 
دسـتور کار خـود قـرار داده به طوری که 
تـا کنـون موضوع 2 جلسـه از جلسـات 
کمیسـیون مـاده یـک سـازمان توسـعه 
تجـارت بـه این موضوع اختصـاص یافته 
و انجمـن بـه بیان مواضع خـود پرداخته 

است.
در جلسـه اخیر کمیسـیون ماده یک نیز 
موضـوع مـورد پیگیـری قـرار گرفت که 

علـی رغم موافقـت دفتر صنایـع معدنی 
وزارت صنعـت، معـدن و تجـارت و بـه 
دلیـل مخالفـت اعضـای غیـر تخصصی 
کمیسـیون مذکور، پیشـنهاد ارائه شـده 
مـورد تصویـب قـرار نگرفت و مقرر شـد 
موضوع پـس از تحلیل اثـرات اختصاص 
ارز متقاضـی بـه محصولات فـولادی، در 
مجـددا  جـاری  سـال  پایانـی  ماه هـای 

مـورد بررسـی قـرار گیرد.
شـایان ذکر اسـت در کشـورهای توسعه 
یافتـه دنیـا تولیـد فولادهـای کیفـی و 
برخـوردار  بالایـی  اهمیـت  از  آلیـاژی 
می باشـد به طوری کـه حـدود 15 درصد 
کل تولید فولاد این کشورها را فولادهای 
آلیـاژی تشـکیل می دهد. ایـن در حالی 

اسـت کـه میـزان تولیـد فـولاد آلیـاژی 
در ایـران نسـبت بـه کل تولیـد فـولاد 
کشـور از 3 درصـد تجـاوز نمـی نماید و 
بر اسـاس پیشـنهادات انجمن لازم است 
بـا در نظـر گرفتـن مزیت هـای صادراتی 
فولادهـای آلیاژی از جملـه ارزش افزوده 
بالاتـر، سـهم کمتـر حمـل و نقـل در 
بهـای تمـام شـده صادراتی، نیاز بیشـتر 
بازارهـای صادراتی بـه فولادهای کیفی و 
... نسـبت به توسـعه ظرفیت هـای تولید 
فولادهـای کیفـی و آلیـاژی اقـدام نمود 
بـه طـوری که حداقـل 25 درصد سـهم 
صادرات فولاد در سنــد چشـم انداز )در 
حـدود 3/5 میلیـون تن( بـه این فولادها 

اختصـاص یابد.

ایجاد جایگاه ویژه تولیدکنندگان فولاد در یازدهمین نمایشگاه متالورژی تهران 
توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

با بیش از 1000 متر مربع غرفه
برای پنجمین سال متوالی 

7 تا 10 آذر ماه 93
سالن 8 و9

برای کسب اطلاعات بیشتر و رزرو غرفه با شماره تلفن 4-88708061-021 تماس حاصل فرمایید.
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پس از برگزاری جلسات متعدد و انجام مکاتبات 
مستمر با مقامات و مسئولین مختلف کشور در 
خصوص مسائل و مشکلات صنعت فولاد و 
با توجه به اولویت دولت محترم مبنی بر خروج 
از رکود، انجمن چالش های اصلی و  تولید 
راهکاری کوتاه مدت و میان مدت  مد نظر 
خود را با نام »بسته پیشنهادی خروج صنعت 
فولاد از رکود« به دولت ارائه کرد. مهمترین 
چالش های اشاره شده در این بسته عبارتند از :

y  در سودآوری  و  ظرفیت  توازن  عدم 
حلقه های مختلف زنجیره تولید فولاد

y  وارد آمدن فشار مضاعف بر واحدهای
ذوب و نورد 

y  واردات پایین  بسیار  بازرگانی  سود 
محصولات فولادی و عدم سیاستگذاری 

دولت برای مقابله با دامپینگ
y  بهره های بالای تسهیلات بانکی که

در برخی موارد حتی به 40 درصد هم 
می رسد.

y  قرار گرفتن نام تعدادی از تولیدکنندگان
فولاد در لیست بدهکاران بانکی و عدم 

ارائه هر گونه خدمات بانکی به آنان
y  نحوه بازپرداخت تسهیلات اخذ شده از

صندوق ذخیره ارزی یا صندوق توسعه 
ملی

y  رقم بالای یک در هزار فروش پرداختی
کارت  تمدید  بازرگانی جهت  اتاق  به 

بازرگانی
y  عدم نظارت موثر بر ارز ش صادراتی

ثبت شده کالاها در گمرک 
y  محدودیت های تامین گاز در صنایع

فولاد علی رغم اینکه گاز مزیت اصلی 
کشور در تولید فولاد است.

توضیح  بر  علاوه  بسته  این  در  انجمن 
برای  نیز  مختصر هر چالش، راهکارهایی 
طور  به  است.  داده  ارائه  مسئله  هر  حل 
زنجیره  در  توازن  عدم  خصوص  در  مثال 
رکود  از  خروج  پیشنهادی  بسته  در  فولاد 
انجمن، ضمن تحلیل و ضع موجود و آینده 
فولاد،  تولید  زنجیره  مختلف  حلقه های 
کسری این حلقه ها در سال 1396 مطابق 

جدول زیر پیش بینی شده است:
با توجه به این جدول، انجمن پس از تبیین 
معایب عدم توازن در زنجیره فولاد پیشنهاد 

داده است که:
در . 1 تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت 

و  سازی  گندله  مجوزهای  صدور 
کنسانتره تنگ نظری نشان ندهد و 
تا سرمایه  انبساطی عمل کند  بسیار 
به  آهن  سنگ  صادرات  از  گذاری ها 
سمت فرآوری و تولید کنسانتره، گندله 

و آهن اسفنجی هدایت شود.
هرگونه محدودیت اعمالی در صدور . 2

بخش  بر  باید  عمدتاً  تولید  مجوز 
طویل  مقاطع  نورد  و  فولادسازی 
مقاطع  نورد  برای  و  گردد  متمرکز 
و  تولید  کمبود  دلیل  به  نیز  عریض 
صادراتی  پتانسیل  وجود  همچنین 
بالاتر باید همچنان مجوز صادر گردد.

ایران برای تولید فولاد . 3 مزیت اصلی 
گاز است که آهن سازی )تولید آهن 
اسفنجی( را توجیه و توصیه می کند. 
لیکن فولادسازی که متمرکز بر انرژی 
برق است معلوم نیست همواره در زمره 
مزیتهای قطعی ما باشد. بر این اساس 
صادراتی  کشش  می شود  پیش بینی 
ایران نیز در آینده بیشتر بر محصولات 
میانی )تا آهن اسفنجی( متمرکز باشد 
این  با ذکر  نه شمش و محصول.  و 
مقدمـه، در موازنه ظرفیت های تولید 
آیندهای  حلقه های زنجیره فولاد در 
نه چنـدان دور ظرفیتـی از گندله و به 
خصــوص آهن اسفنجی خود را باید 
برای صـادرات برنامه ریزی کنیم. این 
نیز خود دلیل دیگری است که سیاست 
انقباضی برای سرمایه گذاری در بخش 

فرآوری معدنی جایز نیست.
فشار  موضوع  خصوص  در  بسته  این  در 
مضاعف بر واحدهای ذوب و نورد نیز آمده 

است:
بـا توجـه بـه ظرفیت هـای ایجـاد شـده در 
بخـش  توسـط  نـورد  و  ذوب  بخش هـای 

خصوصـی در چنـد سـال اخیر، نیـاز به آهن 
اسـفنجی بـرای واحدهـای ذوب و شـمش 
برای واحدهای نورد مضاعف گردیده اسـت. 
البتـه بـه دلیـل به بهـره بـرداری رسـیدن و 
بـه مـدار تولیـد آمـدن تعـدادی از واحدهای 
ذوب، مشـکل واحدهـای نوردی کمتر شـده 
امـا رکـود بـازار و کاهـش تقاضـا و اجبـار 
بـه کاهـش قیمـت از سـوی تولیدکنندگان 
مقاطع فـولادی، فاصله قیمتی بین شـمش 
و مقاطـع طویـل بـه ویـژه میلگرد را بسـیار 
کاهـش داده و تعـدادی از واحدهـا را مجبور 

بـه تعطیلـی کرده اسـت.
در خصـوص واحدهـای ذوب هـم بـه دلیل 
کمبـود آهـن اسـفنجی در کشـور و تعـداد 
محـدود عرضـه کننـدگان آن و همچنیـن 
قمیت بـالای قراضـه به دلیل عدم تناسـب 
عرضه و تقاضا، مشـکلات عدیـده ای برای 
تولید کنندگان شـمش به وجود آمده اسـت. 
بـا ایـن اوصـاف راهکارهـای زیر بـرای حل 
کوتـاه مـدت ایـن مشـکل از سـوی انجمن 

پیشـنهاد شـده است:
عرضـه حداکثـری شـمش تولیـدی . 1

کالا  بـورس  در  بـزرگ  واحدهـای 
در کنـار ایجـاد شـرایطی کـه فقـط 
ایـن  بتواننـد  نـوردی  کارخانجـات 

نماینـد. خریـداری  را  شـمش 
اتخـاذ تدابیـر کنترلی از سـوی دولت . 2

بـه  حداکثـری  عرضـه  راسـتای  در 
داخـل و ایجـاد تناسـب عادلانـه بین 
و  شـمش  اسـفنجی،  آهـن  قیمـت 

محصـول نهایـی
تخصیص . 3 بر  دولت  مستمر  نظارت   

گندله و آهن اسفنجی، قیمت معاملاتی 
مواد  این  تحویلی  فنی  و مشخصات 
ایجاد  زمان  و  آینده  سال  دو  تا  اولیه 

تناسب بین عرضه و تقاضای آن
متن کامل بسـته پیشـنهادی خروج صنعت 
فـولاد از رکود را می توانیـد در پایگاه اطلاع 
رسـانی انجمن تولیدکننـدگان فـولاد ایران 
بـه نشـانی www.steeliran.org   مطالعـه 

فرمایید.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

انجمن تولیدکنندگان فولاد ارائه داد:
بسته پیشنهادی خروج صنعت فولاد از رکود

کنسانترهگندلهآهن اسفنجیفولادسازینوردحلقه زنجیره

73817--کسری سال 1396 )میلیون تن(
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 مهنـدس عمیدفـر در گفـت و گـوی 
اختصاصـی با خبرنگار چیلان درباره بومی سـازی 
صنعـت فـولاد و وضعیـت ایـن صنعـت پـس از 
اعمـال تحریـم هـا گفـت: صنعت فـولاد از سـال 
هـای پیـش، قـدم هایـی جهـت بومـی سـازی 
برداشـته اسـت ولی طی چند سـال اخیر به دلیل 
تحریـم هـا عملا این حرکت سـرعت گرفـت و ما 
نیـز در گوشـه ای از کار فعـال بودیـم. بخشـی از 
تجهیزات که پیشـتر از خارج از ایران وارد می شـد 

در کارخانـه های خودمان تولید کردیـم و امیدواریم در تولید برخی 
لوله هـا و تجهیـزات هـم خودکفـا شـویم و قدمی در جهـت تامین 

تجهیزات کارخانه های فولاد، پتروشیمی و نفت و حفاری برداریم. 
ایـن مدیـر باسـابقه فـولادی در ادامـه تصریـح کـرد: بـه طـور کلی 
وضعیـت صنعت در چند سـال گذشـته بـه دلیل تغییرات نـرخ ارز، 
تحریـم ها و افزایش هزینه های تولید و انرژی مناسـب نبوده اسـت. 
ولـی امیدواریـم بـا تغییراتـی کـه اخیـرًا رخ داده اسـت، رونـد رو به 
رشـد مشـکلات صنعت کاهش پیدا کند. تولید تجهیزات در داخل 
کشـور بـه علت تحریم هـا خصوصا در دو سـال اخیر کـه قیمت ها 
به شـدت افزایش پیدا کرده بود بسـیار به صرفه شـد. ما مطمئنیم 
بـا وجود دانش فنـی و کارخانه های تولید مـواد اولیه این تجهیزات 
در داخـل کشـور، تولیـد فـولاد در داخل، یک مزیت به حسـاب می 
آیـد و قیمـت مـواد اولیه تولیـد شـده در داخل به مراتـب پایین تر 
از قیمـت جهانـی اسـت. تجربـه نشـان داده کشـورهایی کـه دارای 
دانـش فنی هسـتند با سـودهای بالاتری دسـت به تولیـد می زنند. 
برای نمونه طی چندسـال گذشـته واحدهای احیای مسـتقیم عملا 
توسـط پیمانـکاران داخلـی اجـرا و راه اندازی شـده که قـدم بزرگی 

به حسـاب مـی آید.
عمیدفـر در ادامـه توضیح داد: در شـرکت ملی فولاد بـرای برگزاری 
مناقصـه بیـن المللی اعلام کردیـم که لیدر کنسرسـیوم باید ایرانی 

باشـد. لیـدر وقتـی ایرانـی شـود عمـلا تکنولوژی 
را هـم بـا خـود وارد ایـران مـی کنـد. در مناقصه 
ای کـه برگـزار شـد مـا شـرکت هـای مختلـف را 
بررسـی کردیم و در حال حاضر شـرکت هایی که 
مـی تواننـد ادعـا کنند تـوان اجرای یـک کارخانه 
فولادسـازی را بـه صـورت EPC دارنـد از تعـداد 
انگشـتان دو دسـت بیشـتر شـده اسـت. ایـن در 
حالـی اسـت که قبـل از ایـن تصمیم در شـرکت 
ملـی فـولاد، تنها یک شـرکت در کنسرسـیوم آن 
هـم بـه عنوان یکی از اعضا حضور داشـت. بعد از سیاسـت شـرکت 
ملـی فولاد احساسـمان این اسـت که پیمانـکاران EPC داخلی می 
تواننـد کارخانـه هـای تـا حد ظرفیـت یک میلیـون تـن را راهبری 
کننـد. البتـه توصیه ما به عنوان متخصص این اسـت کـه در برخی 
جاهـا مهندسـی پایـه هنـوز باید خارجـی باشـد و نیاز بـه مقداری 
زمان اسـت تا شـرکت های داخلی بتوانند دانـش لازم را پیدا کنند. 
ولی مهندسـی جزئیـات، اجرا و سـاخت در داخل وجـود داردزیرا تا 
70 درصـد تجهیـزات را مـی توان در کشـور تولید کـرد. 30 درصد 
مابقـی را هـم عملا خیلی از کشـورها، دیگر تولیـد نمی کنند. مثلا 
ترانـس هـای خاصی که کـوره هـای ذوب دارند، موتورهـای بزرگ، 
تجهیـزات برقـی و هیدرولیکـی. البته بـرای تمامی اینها هـم پروژه 
تعریـف شـده اما هنـوز نمـی توانیـم در این زمینـه ادعایی داشـته 
باشـیم. امیـدوارم بـا قـدم هـای بزرگـی کـه برداشـته می شـود در 
آینده نزدیک به سـطح 80 تا 90 درصد سـاخت و مهندسـی داخل 

برسیم. 
مدیـر عامـل اسـبق گـروه ملـی فـولاد، تولیـد فـولاد در ایـران را 
دارای مزیـت بسـیاری دانسـت و گفـت: در کشـور مـا بعـد از نفـت 
و پتروشـیمی، صنعـت فـولاد دارای مزیـت بسـیار اسـت. دلیلـش 
هـم ایـن اسـت کـه ما سـه آیتم اصلـی که تولیـد فولاد را تشـکیل 
می دهـد یعنی مـواد اولیـه، انرژی و دانـش فنی و نیروی انسـانی را 

گزارش و گفتگو

مدیر عامل اسبق گروه ملی فولاد در گفت و گو با »چیلان« تصریح کرد:

توانمندی پیمانکاران ایرانی برای 
راهبری کارخانه های فولادی

وقتی یك سرمایه گذار برای 
ساخت یك واحد فولاد سازی 

در ترکیه اعلام آمادگی می 
کند زمین مجانی و وام صفر 
درصد دریافت می کند ولی 

کنترل روی او صورت می گیرد. 
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در اختیـار داریم. این سـه مورد، عوامل اصلی هسـتند 
کـه قیمـت تمـام شـده فـولاد را تعیین می کننـد. ما 
ایـن سـه را در کشـورمان داریـم و تقریبا کشـورهایی 
کـه هـر سـه اینهـا را بـا هـم داشـته باشـند در دنیـا 
انگشـت شـمارند. به همیـن خاطر اگر سیاسـت های 
هماهنـگ دولـت در جهـت حمایـت از صنایـع وجود 
داشـته باشـد)همانطور که رقبای مـا از حمایت دولت 
برخوردارنـد( مطمئنـا تولید مـا رقابـت پذیرتر خواهد 
شـد. مـن اعتقـاد دارم اگـر دولت سیاسـت هماهنگ 
حمایـت جزئـی از صنعـت فـولاد داشـته باشـد قطعا 
می توانیـم تمـام رقبـای خـود در منطقـه را از صحنه 
خـارج کنیـم. بـرای مثـال در کنـار مـا کشـور ترکیه 
وقتـی یـک سـرمایه گـذار بـرای سـاخت یـک واحـد 
فـولاد سـازی اعـلام آمادگی مـی کند، زمیـن مجانی 
و وام صفـر درصـد دریافـت می کند ولـی کنترل روی 
او صـورت مـی گیرد کـه ادعایش در بـاب تولید فولاد 

صحیـح بوده اسـت یـا خیر. 
مهنـدس عمیدفـر بـه مزیـت صادراتـی ایران و سـایر 
کشـورها اشـاره کـرد و گفـت: اگـر قـرار اسـت پـا بـه 
عرصـه صـادرات بگذاریـم بایـد بدانیم همسـایگان ما 
چـه مزیت هـای صادراتی بـرای تولیدکننـدگان خود 
ایجـاد مـی کننـد و ما نیـز چنیـن مزیت هایـی ایجاد 
کنیـم. مثلا در کشـور چیـن حمـل کالا از بندر چین 
تـا مقصد مجانی صورت می گیرد. اگر بتوان سیاسـت 
هماهنـگ دولـت را تعریـف کـرد قطعا مـی توانیم در 
منطقه و حتی شـمال آفریقا و هند بازار داشـته باشیم. 
مثلاً فولاد خوزسـتان سالهاسـت بازار شـرق آسیا را از 

آن خـود کرده اسـت.
مدیرعامل اسـبق برنامه ریزی و توسـعه شـرکت ملی 
فـولاد در زمینـه همکاری با بخـش خصوصی به طرح 

هـای هشـت گانـه اشـاره و خاطـر نشـان کـرد: طرح های هشـت 
گانـه بـه سـال 1384 بر می گردد. در این سـال طـرح جامع فولاد 
تعریف شـد. در دولت نهم سیاسـت کمی تغییر پیدا کرد و وظیفه 
دولـت در کنار توسـعه صنعتی، محرومیـت زدایی از مناطق محروم 
نیـز اعـلام شـد. مـا در آن مقطع، بخـش خصوصی کـه بتواند یک 
واحـد تولیـدی 500 هـزار تنی فولاد سـازی احداث کند نداشـتیم 
و اعـلام کردیـم که بـه بخش نورد وارد نمی شـویم زیـرا این حوزه 
توسـط بخـش خصوصـی به طور کامـل تولیـد دارد ولـی انتظار ما 
در بخـش سـنگین فولادسـازی در آن زمـان رشـد 8 درصـدی بود 
و مـا نمی توانسـتیم منتظـر بخش خصوصی باشـیم تـا در صنعت 
سـنگین فولادسـازی هـم ورود پیـدا کند. به همیـن خاطر تصمیم 
کـه  شـد  ایـن  مقطـع  آن  در 
بخشـی از کار توسـط دولـت و 
بخـش  توسـط  دیگـر  بخشـی 
البتـه صـد  خصوصـی ای کـه 
در صـد خصوصـی هـم نبودنـد 

پذیرد.  صـورت 
گفـت  تـوان  مـی  افـزود:  وی 
تقریبـا  فولادسـازی  بخـش  در 
چهـار الـی پنج سـال اسـت که 

بخش هـای کامـلا خصوصی ورود پیـدا کرده اند و هنـوز در آن حد 
رشـد نکـرده انـد که دولت صد در صـد بتواند به اینها اکتفا داشـته 
باشـد. ولـی بـا طرح هایـی کـه در حال حاضر تعریف شـده اسـت 
دیگـر نیازی نیسـت دولت به بخش فولاد های سـاختمانی بیشـتر 
از ایـن وارد شـود و قطعـا بخـش خصوصی ادامه دهنده این مسـیر 

بود. خواهد 
مدیرعامـل اسـبق برنامـه ریـزی و توسـعه شـرکت ملی فـولاد در 
پاسـخ بـه مسـئله مشـکلات جـذب سـرمایه گـذاری در صنایـع 
فـولادی اظهـار داشـت: هـر کشـوری بخواهـد از اقتصـاد دولتـی 
وارد اقتصاد خصوصی شـود مشـکلاتی خواهد داشـت. این مسـیر، 
مسـیری طولانی با مصائب فراوان اسـت. در کشـور ما اگر سـرمایه 
گـذاری کارخانه ای را خریداری کرد و دسـت بـه تولید زد باید این 
موضـوع بـه عنـوان یـک الگـو تلقی شـود. ولـی گاهی پیـش آمده 
افـرادی از مسـیرهای غیرمتعارف رفته و چهـره بخش خصوصی را 
خـراب کـرده انـد. در ایـن راه، هـم بخـش خصوصی بایـد مقاومت 
و ریسـک بیشـتری داشـته باشـد و هم دولت و بخش نظارت باید 
درک خـود را بـالا برده و دسـت بـه اصلاح قوانین بزننـد. اگر قبول 
داشـته باشـیم بزرگترین مشکل ما در کشور اشـتغال است و هدف 
را تولیـد شـغل قـرار دهیـم؛ بنابراین هر سیاسـتی را بـر مبنای آن 

برنامـه ریزی خواهیـم کرد. 

تولید فولاد در ایران به دلیل 
داشتن سه آیتم اصلی تولید 
فولاد یعنی مواد اولیه، انرژی 

و دانش فنی دارای مزیت 
است.
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نظر شما راجع به بسته پیشنهادی دولت و کمکی 
که می تواند به خروج بازار فولاد از رکود کند چیست؟

در بسـته اعلامـی از سـوی دولـت بـه طـور کلـی اشـاره هایـی بـه 
پیشـرانه هـای اقتصـادی جهت خروج از رکود شـده اسـت که یکی 
از مهمتریـن ایـن محـور هـا مسـکن اسـت. دولـت در صورتـی که 
بتوانـد تقاضـای موثر مسـکن را تحریک نمـوده و زمینـه رونق غیر 

تورمـی در حـوزه سـاخت و سـاز را فراهـم نمایـد قطعـا بـه خـروج 
صنعـت فـولاد از رکـود کمک خواهد نمـود؛ لذا باید در نظر داشـت 
کـه مشـوق هـا و اقداماتـی کـه در نظـر گرفتـه خواهد شـد باید با 
لحـاظ شـرایط واقعی کشـور بـوده و به صـورت کارا اعمـال گردند؛ 
مثـلا افزایش سـطح تسـهیلات بـه 35 میلیون با لحـاظ بهای تمام 
شـده کنونی کشـور بویژه در کلان شـهرها نمی تواند سهم چندانی 

مدیر عامل نورد ایوان غرب در گفت و گو با چیلان:

تحریک بازار مسکن به خروج فولاد از 
رکود کمک می کند

محمد عبدی، مدیر عامل شرکت نورد ایوان غرب با انتقاد از وضعیت تولید در کشور و وجود آفتی به نام 
دلالی، ایجاد انگیزه برای تولیدکنندگان و برخورد با فعالیت های غیرمولد را راهی برای بهبود وضعیت 

اقتصادی موجود می داند. 

 زهرا دریا افزون
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در تحریـک تقاضـا داشـته باشـد 
کـه همیـن گونـه نیـز شـد. لـذا 
تشـکیل صندوق های مسـکن در 
سـایر بانـک هـای غیـر تخصصی 
و همچنین افزایش تسـهیلات به 
50درصـد قیمـت تمام شـده می 
توانـد موثـر باشـد. در بخش دیگر 
پیشـرانه هـا از توسـعه صـادرات 
غیـر نفتـی یـاد شـده اسـت کـه 
این حـوزه نیـز در صـورت اعمال 
مشـوق هـای عینی جهـت صادر 
کننـدگان مـی توانـد بـه خـروج 
کمـک  رکـود  از  فـولاد  صنعـت 

شـایانی بنماید.
شــما  نظــر  بــه 
کمبــود نقدینگــی، کاهــش 
ــش  ــی، کاه ــای داخل تقاض

ــولاد  ــازار ف ــر ب ــم ب ــرات تحری ــذاری و اث ــرمایه گ س
ایران در این بسته دیده شده است؟

دولــت در شــرایط کنونــی و بــا اجــرای طــرح هدفمنــدی یارانــه ها 
_بــه علــت بــار زیــاد مالــی ایــن طــرح_ بــا کمبــود شــدید منابــع 
روبــرو اســت و در شــرایط تحریمــی بــه علــت صــادرات محــدود 
نفــت و همچنیــن محدودیــت شــدید در انتقــال منابــع حاصــل از 
فــروش نفــت بــه کشــور بــا تنگنــای مالــی مواجــه اســت و بــه تبع 
نمــی توانــد منابــع مناســبی را در اختیــار بانــک هــا قــرار داده تــا 
در قالــب ســرمایه در گــردش بــه صنایــع و بــه خصــوص صنعــت 
ــن امــر باعــث شــده اســت ایــن شــرکت  فــولاد تزریــق کنــد. ای
هــا بــا 20 الــی 30 درصــد ظرفیــت اســمی بــه فعالیــت بپردازنــد؛ 
همچنیــن ایــن موضــوع باعــث کاهــش ســرمایه گــذاری در حــوزه 
ــولاد خــام شــده اســت کــه وضعیــت 8 طــرح معــروف  تولیــد ف
فــولادی اســتانی گــواه ایــن مطلــب اســت. بخــش خصوصــی در 
ایــران بیشــتر بــه ســمت ســرمایه گــذاری در صنایــع پایین دســت 
هماننــد نــورد رفتــه و کمتر به ســرمایه گــذاری کلان در فرادســت 
پرداختــه اســت. جمــع ایــن شــرایط اســت کــه مجبوریم صــادرات 
24 میلیــون تنــی ســنگ آهــن را نظــاره گــر باشــیم ایــن عوامــل 
بــه اضافــه رکــود حاکــم بــر بــازار قطعــا در عمــل بــه روی بســته 
پیشــنهادی نیــز تاثیرگذار اســت و شــرایط را بــرای خــروج از رکود 
ــه  ــه شــدت ســخت خواهــد نمــود علیرغــم ایــن مــوارد بایــد ب ب
آینــده امیــدوار بــود و بــا تــلاش و کمــک بــه دولــت بتوانیــم زودتر 

شــرایط کنونــی را پشــت بگذاریــم.
در کل مــازاد عرضــه و کمبــود تقاضــا در بــازار 

فولاد ایران را چگونه ارزیابی می کنید؟
در برنامــه کلان کشــور و در افــق چشــم انــداز، برنامــه تولیــد 55 
ــران  میلیــون تــن فــولاد در نظــر گرفتــه شــده اســت، یعنــی  ای
ــاز بســیار  ــه در 1404 نی ــه اقتصــاد اول منطق ــیدن ب ــت رس جه
ــود شــدید  ــا نب ــا چــرا ب ــولاد دارد ام ــی ف ــد کنون ــری از تولی فرات
ــی  ــودی کنون ــرایط رک ــد در ش ــت؟جواب را بای ــرو اس ــا روب تقاض
کشــور جســتجو نمــود، در ایــن دو ســال اخیــر بــا رکــود شــدید 
ــولاد و  ــش ف ــی بخ ــدگان اصل ــرف کنن ــازار و مص ــر ب ــم ب حاک

همچنیــن تــورم شــدید نهادهــای تولیــدی کشــور مواجهیــم. در 
ســایر بخــش هــا هماننــد خــودرو نیــز اوضــاع بهتــری نســبت بــه 

ــدارد. مســکن وجــود ن
بــرای  تشــویقی  نظــام  شــما  نظــر  بــه 
تولیدکننــدگان ایرانــی بــه صــورت عملیاتــی تعریــف 

شده است؟ 
بــه نظــر بنــده نــه تنبیــه و نــه تشــویق تاثیــر اساســی و پایــدار 
در انگیــزه فعالیــت تولیــدی نخواهــد داشــت هــر چنــد شــاید در 
کوتــاه مــدت موثــر باشــد. بهتریــن راه بــرای ایجــاد انگیــزه فعالیت 
تولیــدی، اصــلاح سیســتم کلان اقتصاد کشــور اســت، در کشــوری 
کــه بــازده دلالــی50-60 و یــا حتــی 100 درصــد ســالیانه و بــازده 
فعالیــت صنعتــی 10-15 درصــد در بهتریــن شــرایط مــی باشــد 
چــه انگیــزه ای بــرای تولیــد و فعالیــت تولیــدی باقــی مــی مانــد؟ 
در حالــی کــه بــا اصــلاح ایــن سیســتم کــه ریشــه در تاریخ کشــور 
ــیر  ــتن مس ــا  بس ــردد. ب ــی گ ــر نم ــروز ب ــروز و دی ــه ام دارد و ب
ــرای  ــه ب ــود زمین ــه خ ــود ب ــد خ ــر مول ــای غی ــت ه ــواع فعالی ان
ــز  ــور نی ــاد کش ــور اقتص ــده و موت ــم ش ــد فراه ــای مول فعالیت ه

روشــن خواهــد شــد.  
کاهـش هزینه هـای مالیاتـی بـرای بخش هـای 
تولیـدی چـه تاثیـری در بهبـود بـازار می تواند داشـته 

باشد؟
در همــه جــای جهــان اداره امــور کشــور از طریــق مالیــات اســت و 
در ایــن مــورد هیــچ حرفــی نیســت امــا وقتــی بــه کشــور عزیزمان 
ــل ضعــف اساســی  ــه دلی ــم ب ــی بینی ــم م ــی کنی ــگاه م ــران ن ای
سیســتم مالیاتــی کشــور و عــدم وجــود ســبد جامــع مالیاتــی و 
همچنیــن عــدم دسترســی ســازمان بــه اطلاعــات شــفاف مالــی، 
بیشــترین بــار تامیــن منابــع مالیاتی ســالانه بــر دوش صنعــت قرار 
مــی گیــرد. بــا درنظــر گرفتــن مالیــات بــر ارزش افــزوده این فشــار 
مضاعــف نیز شــده اســت و چــون صنایــع در دســترس و دارای آمار 
شــفاف مــی باشــند بیشــترین فشــار را از جانــب دســتگاه مالیاتــی 
متحمــل مــی شــوند. لــذا در صــورت کاهــش هزینــه هــای مالیاتی 
بــه طــور قطــع تاثیــر مثبــت را در بازار فــولاد شــاهد خواهیــم بود.
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 طرح فولاد شــادگان خوزستان که یکی از هفت طرح  نیمه  تمام 
فولادی کشور است پس از شش سال تاخیر، اخیرا فعال 
شــده و 52 درصد پیشرفت فیزیکی دارد که طبق وعده 
مسئولان قرار است سال آینده در فاز اول به بهره برداری 

برسد.
به گزارش چیلان به نقل از ایسنا، از ابتدای دولت یازدهم 
29 طرح معدنی و صنایع معدنی که نیمه کاره متوقف شده 
بودند و تاخیری بین 4 الی 12 سال داشتند، با اختصاص 
24165 میلیارد تومان سرمایه گذاری فعال شدند. در این 
میان طرح فولاد شــادگان خوزستان پس از شش سال 

تاخیر به دلیل وجود مشــکلات مالی، در نیمه اول سال جاری روی ریل اجرا 
قرار گرفت و به گفته نماینده مردم شادگان در مجلس مسئولان وعده داده اند 

سال آینده در فاز اول به بهره برداری برسد.
در میان هفت طرح فولادی استانی »نی ریز فارس، میانه آذربایجان شرقی، 
چهارمحال، سبزوار خراسان رضوی، بافت کرمان و قائنات خراسان جنوبی و 
فولاد شادگان« طرح فولادی شادگان خوزستان بیشترین پیشرفت فیزیکی را 

داشته است.

زمان راه اندازی احیا و فولادسازی شادگان
ظرفیت فولاد شادگان 800 هزار تن و قابل افزایش تا یک میلیون تن است 
که بر اساس سیاست های سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران 35 درصد سرمایه گذاری را این سازمان و 65 درصد را بخش خصوصی 
شــرکت فولاد خوزستان تامین خواهد کرد. پیش از این سه طرح فولادهای 
قائنات خراسان جنوبی، نی ریز فارس و سپید دشت چهارمحال و بختیاری در 

شش ماهه دوم پارسال گشایش اعتبار شده بود.
برنامه ریزی برای اجرای هفت طرح فولادی از ســال 1385 آغاز شد و پس 
از واگذاری فولاد بافق به بخش خصوصی، ما بقی را دولت عهده دار شد که 
به دلیل شرایط تحریم و مشکل تامین منابع معوق مانده بود. گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی ایمیدرو حاکی از آن است که بخش احیای طرح ها تا پایان سال 

جاری و بخش فولادسازی آن ظرف 36 ماه آینده راه اندازی می شود.
اعتبار مورد نیاز برای اجــرای این طرح از محل قرارداد 
تامین مالی که بین دولت های ایران و چین امضا شــده 
است، تامین می شود و پیمانکاران و مشاوران ایرانی در 

این پروژه حضور خواهند داشت.
در حال حاضر فولاد شادگان در بخش احیای مستقیم تنها 
77 درصد و در بخش فولادسازی 35 درصد و کل پروژه 
52 درصد پیشرفت دارد که پیش بینی برای راه اندازی این 
بخش ها به ترتیب انباشت و برداشت و احیاء در مدت یک 

سال و فولادسازی یک سال و نیم بعد از آن خواهد بود.
بنابراین گزارش، تاکنون 2.475 میلیارد ریال برای این طرح هزینه شده است.

اولین گام برای بهره  برداری از واحد اســفنجی 800 
هزار تنی شادگان

در این میان عبدالمجید شریفی، مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان از افزایش 
تولید فولاد به پنج میلیون تن تا دو ســال دیگر خبر داده و اعلام کرده که 

صادرات 50 هزار تنی فولاد قرار است امسال به بیش از 800 هزار تن برسد.
وی همچنین وعده داده که فولاد شادگان را از حالت سکون خارج می کنیم 
و در سال آینده اولین گام را برای بهره برداری از واحد اسفنجی 800 هزار تنی 

این کارخانه خواهیم برداشت.
به گفته مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان در سال 99 تولید ما باید به میزان 
8.8 میلیــون تن و در 1404 به 13.6 میلیون تن توســعه یابد تا جایگاه 25 

درصدی تولید این بخش در کشور حفظ شود.
بنابراین گزارش، از آنجاکه فولاد کشور در سال گذشته با تولید 15.4 میلیون 
تن فولاد خام رتبه 15 دنیا را کسب کرده و رشد 6.6 درصدی را نسبت به سال 
2012 داشته پیش بینی می شود امسال نیز رشد پنج تا شش درصدی را در تولید 

این کالای معدنی شاهد باشیم.
در افق 1404 نیز دیده شده که تولید فولاد کشور به 55 میلیون تن برسد و 

سهم فولاد خوزستان از این میزان تولید 13.6 میلیون تن باشد.

چشم خوزستان به راه اندازی فولاد 
شادگان دوخته است

احیای مستقیم فولاد شادگان 
77 درصد و فولادسازی 35 
درصد و کل پروژه 52 درصد 

پیشرفت دارد.
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توسعه و پیشرفت صنعت فولاد چین به حدود 10سال قبل و همزمان با 
گشودن دروازه  های این صنعت به روی خصوصی سازی بازمی گردد؛ به 
 گونه ای که این کشور در طول این سال  ها با تولید 1میلیارد و 607 تن 

فولاد در صدر تولیدکنندگان این محصول در جهان قرار 
گرفته است.

درواقع کارشناسان معتقدند؛ منشاء توسعه فولاد چین 
برای  متوسط  و  کوچک  واحدهای  تمام  از  استفاده 
دستیابی به ظرفیت  های تولید بود؛ به طوری که پس  از 
آنکه دولتمردان این کشور به نقش فولاد در اقتصاد دنیا 
پی بردند حمایت از این محصول را در اولویت قرار دارند، 
این در حالی بود که چین برای تولید فولاد وابستگی 
زیادی به سنگ آهن کشورهای دیگر همچون استرالیا، 

برزیل و... داشت.
به گزارش گسترش سمت، سیاست های حمایتی دولت چین برای تمام 
تولیدکنندگان فولاد این کشور یکسان نبوده و دولتمردان بیشتر حمایت از 
فولادی های متوسط و کوچکی را سرلوحه کار خود قرار داده بودند که در تولید 
فولاد از روش های ابداعی استفاده می کردند؛ به طوری که این شرکت ها فقدان 
منابع گازی و گندله سنگ آهن را با بهره گرفتن از منابع داخلی زغال حرارتی 
و کنسانتره جبران کرده بودند. دولت برای کاهش هزینه های اقتصادی مابقی 
واحدهای کوچک فولادی را تعطیل کرد. البته بعضی از شرکت های کوچکی 
که سنگ آهن مورد نیاز تولید فولاد را از معادن محلی تامین یا با فرآوری 
سنگ آهن وارداتی در چرخه اقتصاد چین بازی  گردانی کردند همچنان به 
بقای خود ادامه دادند. بنابراین تولید بالای فولاد در چین تنها منوط به حمایت 
دولت نیست، بلکه روش های ابداعی شرکت های کوچک در تولید مواد اولیه 

تاثیر قابل ملاحظه ای در توسعه صنایع فولادی این کشور داشته است.
 دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در این خصوص، با اشاره به سیر 
تنها  فولاد  تولید  برای  چین  می گوید:  چین  فولاد  تولید  رشد  کاهنده 
زغال سنگ فراوانی دارد و برای تولید به سنگ آهن وارداتی وابسته است 
و ازآنجایی که دولت این کشور متوجه شده تولید فولاد از نظر اقتصادی 
برای آنها به  صرفه نیست، عوارض گمرکی بالایی وضع کرده تا تنها در 
به  باشد.  مناسب  جهانی  قیمت  که  شود  صادر  محصول  این  شرایطی 
 همین دلیل رشد فولاد چین از مثبت 3 به مثبت 7/2 کاهش یافته است.

رسول خلیفه سلطان با بیان اینکه در چین واحدهای کوچک با ابداع روش های 
خاص تولید سنگ آهن به تداوم جایگاه چین در فولاد نقش دارند، می افزاید: 
در حال حاضر واحدهای کوچکی در این کشور فولاد تولید می کنند که با 
روش های ابداعی بخشی از فرآیند تولید را حذف کردند، به طوری که آنها 
محصول آهن اسفنجی را به طور مستقیم از کنسانتره و زغال حرارتی تولید 
می کنند، درحالی که در ایران با استفاده از گندله، گاز و... سنگ آهن به دست 
می آید، ازاین رو فناوری تولید فولاد در چین متفاوت از تولید آن در ایران است.

چرا چین الگوی مناسبی برای توسعه فولاد ایران نیست؟
برخی از کارشناسان معتقدند؛ روند توسعه فولاد در چین خیلی مثبت نبوده که 

از آن بتوان الگوبرداری کرد. در این زمینه خلیفه سلطان می گوید: با توجه به 
روند متفاوت تولید فولاد در ایران و چین و همچنین رشد بیشتر تولید فولاد 
ایران که 7درصد است، نمی توان تولید فولاد این دو کشور را مقایسه کرد. 
رشد فولاد در چین کمتر از 3درصد است و سیر نزولی آن 
نیز ادامه خواهد داشت، درحالی که ایران در 5 سال آینده 
با بهره برداری از پروژه های جدید، تولید فولاد خود را به 
35میلیون تن افزایش خواهد داد. از طرف دیگر، دستیابی 
ایران به سنگ آهن و گاز داخلی منجر به رشدی پایدار 

می شود، اما در چین این موضوع صدق نمی کند.
صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیه  دبیرکل 
محصولات معدنی با تایید این موضوع می گوید: در چین 
تولید بیش از حد فولاد منجر به آسیب های زیست محیطی 
و از بین رفتن اقتصاد روستاها به دنبال مهاجرت نیروی کار آنها به شهرها 
شده، به همین دلیل رییس جمهوری این کشور خواستار کاهش تولید فولاد 

شده است.
کامران وکیل در ادامه می افزاید: هرچند این تغییر سیاست در تولید فولاد رشد 
اقتصادی چین را از 18درصد به 12درصد کاهش داده، اما به دلیل جمعیت زیاد 

این کشور این سیر نزولی در بلندمدت نمی تواند ادامه داشته باشد.

شرکت های فولاد چینی چگونه درآمدزایی می کنند؟
یک کارشناس سنگ آهن معتقد است؛ در چین 3 دسته شرکت فولادی 
وجود دارد؛ شرکت های بین المللی فولاد که عمده سنگ آهن مورد نیاز خود 
را از برزیل و استرالیا وارد می کنند و به بازارهایی چون ایران وارد نمی شوند 
آنها  نیاز  ایرانی نمی توانند در تامین مقدار مصرف مورد  زیرا شرکت های 
تضمین بدهند. این شرکت  ها به  دلیل قدرتی که در بازار جهانی دارند با 
حمایت اسپانسرهای خود شرکت های دیگر کشورها را خریداری می کنند. 
شرکت های متوسط چینی با حمایت دولت فعالیت می کنند و سنگ آهن 
عیار پایین وارد می کنند که پس از فرآوری به شرکت  های بزرگ تر چینی 
می فروشند. شرکت های کوچک تولید فولاد این کشور نیز علاوه بر فرآوری 
به معادن محلی دسترسی دارند و زنجیره تولید در فولاد چین را کامل می کنند.

سیداحمد مشکانی با اشاره به روش های کاهش هزینه در چین ادامه داد: 
چینی ها هزینه حمل ونقل خود را به شدت کاهش داده و همین موضوع باعث 
به صرفه شدن فرآوری سنگ آهن شده، به طوری که آنها سنگ آهن ایران را از 

شرکت های تولیدکننده فولاد ایران گران تر می خرند.
در بحث تولید همواره سودده بودن صادرات صنعت مدنظر است، به طوری که 
بعضی مواقع باوجوداینکه ایران فولاد وارد می کند برخی از شرکت های داخلی 
در شرایطی که کشش بازار داخلی منفی است، اقدام به صادرات می کنند. به 
گفته دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران؛ برای پیشرو بودن در صنعت 
فولاد ابتدا باید هزینه تمام شده محصول نهایی را کاهش داد مانند اقدامی که 
شرکت های چینی، برزیلی و استرالیایی می کنند. این کشورها با به کارگیری 
روش های بهینه در کشف ذخایر، کاهش هزینه استخراج و فرآوری به رقبای 

اصلی تامین مواد اولیه فولاد چین تبدیل شده اند.

روند متفاوت تولید فولاد در ایران و چین
  حامد شایگان

تولید بالای فولاد در چین 
تنها منوط به حمایت دولت 

نیست، بلکه روش های ابداعی 
شرکت های کوچك تاثیر 
قابل ملاحظه ای در توسعه 
صنایع فولادی این کشور 

دارد.
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بازار بی رمق فولاد ایران
امروزه واحدهای بســیاری در صنعت فولاد کشور مشغول تولید هستند. بر 
اساس آخرین آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد بیش از 200 واحد فولادی 
فعال و یا طرح در حال ساخت در زنجیره تولید فولاد شامل گندله سازی، احیا 
مستقیم، ذوب و نورد وجود دارند. رقابت در بازار بسیار فشرده شده و دورنمای 
تقاضای محصولات فولادی نیز حداقل در کوتاه مدت چندان امید بخش 
نیســت و عرصه برای فولاد سازان بخصوص واحدهای کوچک و متوسط 
تنگ تر شــده است. آنهایی هم که در حال احداث واحدهای جدید هستند 

ناگزیر به تکمیل کاری هستند که شروع کرده اند.
در چنین شرایطی فولادسازانی که دوراندیش تر بوده اند بیکار ننشسته اند و 
به هر راهبردی برای بقاء و ماندن در عرصه کسب و کار متوسل می شده اند، 
از توسعه افقی و عمودی گرفته تا تنوع محصولات، از افزایش کیفیت گرفته 
تا کاهش قیمت تمام شده، مشارکت با سایر واحدها و یا حتی کاهش تولید.

این مسئله برای کارخانجات فولادسازي کوچک و متوسط بخش خصوصي 
اهمیت بیشتری دارد، چرا که بخاطر ظرفیت و منابع محدود مالی این صنایع 
و همچنین واسطه ای بودن آنان در چرخه تولید فولاد، آسیب پذیری آنها 
نسبت به متغیرهای محیطی مانند قراضه و مواد اولیه، نرخ ارز، دستمزدها، 
هزینه های انرژی و... بسیار بیشتر از کارخانجات بزرگ و چند میلیون تنی 
فولاد کشور می باشد و تعلل در تصمیم گیری در این سازمان ها ممکن است 

آسیب جدی به کسب و کار ایشان وارد نماید.
اما هر راهبردی که توسط واحدهای فولادی اتخاذ شود صرف نظر از ریسک 
موفقیت یا شکســت آن، نیاز به تعریف اهداف دقیق و قابل اندازه گیری، 
برنامه ریزی جهت اجرا، جاری ســازی برنامه ها در تمام سطوح سازمان و 

بالاخره پایش پیشرفت برنامه های فوق را دارد.

ایزو 9001 چه نقشی ایفا می کند؟ 
شاید ارتباط دادن استاندارد ایزو با بقای سازمان اغراق آمیز به نظر برسد. اما 
آنچه مسلم است هر راهبردی که سازمان برای ادامه حیات کاری خود اتخاذ 
کند به نتیجه نخواهد رسید  مگر این که از مجرای برنامه ریزی موثر در کل 
سطوح سازمان جاری شده و با استفاده از شاخص های اندازه گیری،  مسیر 

این راهبردها مرتبا پایش شود. استاندارد ایزو 9001 با محتوای فرآیند نگر و 
هــدف محوری که دارد می تواند مانند یک راهنما به خوبی از عهده ایفای 

نقش فوق برآید.
به عنوان مثال چنانچه سازمانی راهبرد "کاهش قیمت تمام شده" را مد نظر 
داشته باشد می تواند با  تعریف این راهبرد در خط مشی، اهداف و برنامه های 
سیستم مدیریت کیفیت خود آن را در تمام واحدهای تولیدی، فنی و ستادی 
تسری داده و در هر واحد متناسب با نقشی که در کاهش قیمت تمام شده 
دارند، شاخص های پایش و اندازه گیری مناسب را تعریف نماید. آنگاه این 
شــاخص ها را در ممیزی های داخلی و جلسات بازنگری مدیریت به طور 

مرتب کنترل نموده و در صورت نیاز اقدامات اصلاحی را انجام دهد.

ایزو 9001  فقط یک گواهینامه نیست
متاسفانه بسیاری از سازمان های ما استاندارد ایزو را در حد یک گواهینامه 
قاب شــده در کنار سایر گواهینامه ها و تقدیرنامه های تشریفاتی سازمان 
خود می پندارند، که البته این امر ناشی از عملکرد نادرست برخی مشاورین 
و شــرکت های بدون هویت صدور گواهینامه )یا به عبارتی شرکت های 
فروشــنده گواهینامه ایزو( می باشد. مانند آنچه که به نوعی بر سر مدارک 

دانشگاهیمان نیز آمده است.
نگارنده به عنوان فردی که اکثر کارخانجات بزرگ فولاد کشور و بسیاری از 
واحدهای کوچک و متوسط فولادی کشور را ممیزی یا بازدید نموده است 
متاسفانه بایستی اذعان دارم که تنها درصدی کوچکی از واحدهای صنعت 
فولاد محتوای الزامات ایزو 9001 را به درستی شناخته و اجرا و استفاده می 
کنند. ســایرین به دو دسته اند. دسته اول که استاندارد ایزو 9001 را در حد 
چند فرم و چک لیست در واحد کنترل کیفیت محدود نموده اند و دسته دوم 
آنهایی هستند که اصلا اعتقادی به این گونه سیستم ها )یا به قول خودشان 
کاغذ بازی ها( نداشته و تنها به دنبال لوگوی ایزو برای شرکت در  مناقصات 

یا فروش و صادرات محصولات خود می باشند.
اما واقعیت این اســت که اســتاندارد ایزو 9001، چکیــده تجارب برترین 
سازمان های دنیا در نحوه مدیریت و هدایت یک بنگاه اقتصادی می باشد و در 
محتوا و متن این استاندارد تمام سازو کارهای لازم برای تدوین، جاری سازی 

 بکارگیری ایزو 9001 در بهبود 
کسب و کار صنایع فولاد 
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و پایش اهداف و خط مشــی یک شرکت پیش بینی شده است. کافیست 
که مدیریت شرکت هدف و راهبردی را مشخص نموده و با استفاده از ابزار 

استاندارد ایزو 9001، آن را در سازمان خود جاری نماید.

مثالی از کاربرد ایزو9001 : کاهش قیمت تمام شده
فرض کنید یک واحد تولید شمش فولادی )یا نورد( خط مشی و هدف خود 
را کاهش قیمت تمام شده تعریف می کند. می خواهیم ببینیم کدام الزامات 

استاندارد ایزو 9001 و چگونه به تحقق این هدف کمک می کنند:
بند 5-3 ایزو 9001-  تدوین خط مشی و درک آن در تمامی 

سازمان: 
بر اســاس الزام این بند اســتاندارد، سازمان بایســتی رئوس خط مشی و 
جهت گیری خود را مدون نموده و به  اطلاع کلیه کارکنان سازمان برساند. 
هر آنچه در خط مشــی سازمان قید شود مبنای فعالیت ها و ممیزی های 
بعدی سیستم مدیریت خواهد بود. لذا هدف مربوط به کاهش قیمت تمام 
شده بایستی در خط مشی شرکت درج شــده و همه کارکنان آن را درک 
نمایند. اطلاع عموم کارکنان از هدف و خط مشی شرکت راه را برای تحقق 

آن هموارتر می کند.
بند 5-4 – تعریف اهداف و برنامه اجرایی: 

این بند از استاندارد ســازمان را ملزم می کند اهدافی قابل اندازه گیری در 
راستای خط مشی خود تعریف نماید. اهداف تعریف شده باید کاملا مشخص، 
قابل اندازه گیری، قابل دستیابی و دارای زمان مشخص باشد. به عنوان مثال 
عبارت "کاهش هزینه ها" یک هدف نامشخص و مبهم است. لذا هدف باید 
به طور کامل و مثلا به صورت زیر تعریف شود: کاهش هزینه های مواد نسوز 

ظرف شش ماه آینده به میزان 15 درصد.
بند 8-2-3- تعریف شاخص های اندازه گیری: 

این بند از اســتاندارد ایزو 9001 سازمان را ملزم می نماید برای اهداف خود 
شاخص اندازه گیری تعریف نموده و در دوره های زمانی مشخص آن را پایش 
نماید. به عنوان مثال برای هدف ذکر شده در مثال فوق، شاخص "کیلوگرم 
مواد نسوز مصرفی بازای هر تن ذوب" برای واحد تولید قابل تعریف می باشد. 
همچنین شاخص هایی برای واحد خرید و تدارکات در راستای هدف فوق 
تعیین می شود. با اندازه گیری منظم این شاخص ها مشخص می شود که 

آیا در حال نزدیک شدن به 
هدف خود که کاهش 15 
درصدی مصرف مواد نسوز 

است هستیم یا خیر؟
و  تجزیه   -4-8 بند 
شاخص های  تحلیل 

اندازه گیری: 
بر اساس الزامات استاندارد 
پس از هر دوره اندازه گیری 
شاخص ها، باید نقاط ضعف 
هدف  به  رسیدن  موانع  و 
شناسایی و تجزیه و تحلیل 
گردند. به عنوان مثال ممکن 
است علت عدم تحقق هدف 
نامناسب  آموزش  فوق، 
کارکنان، ایراد تامین کننده 
مواد نسوز و یا نامشخص 
های  دستورالعمل  بودن 

تولید شناسایی شود.

بند 8-5- انجام اقدمات اصلاحی: 
حال که مشکلات تحلیل و شناسایی شد،  این بند از استاندارد تصریح می 
نماید که هر کجا ســازمان به اهداف از پیش تعیین شده خود نرسید، نیاز 
به انجام اقدامی اصلاحی در جهت رفع مشــکل می باشد. به عنوان مثال 
ممکن است تامین کننده مواد اولیه عوض شده و یا دستورالعمل های تولید 
بازنگری شود و یا اقداماتی در خصوص آموزش کارکنان انجام شود. پس از 
انجام اقدامات اصلاحی باید میزان اثر بخشی اقدام انجام شده را بررسی و در 

صورت نیاز این روند را مجددا تکرار کرد.
بند 8-2-2- ممیزی داخلی: 

چنانچه این بند مهم از استاندارد ایزو بطور موثر اجرا شود، بسیاری از مشکلات 
و موانع پنهان رسیدن به اهداف سازمان خود را نشان می دهد. در ممیزی 
داخلی بایستی کلیه فرآیند ها و واحدهای شرکت مورد بررسی قرار گرفته و از 
دیدگاه های مختلف از جمله اهداف مربوط به کاهش قیمت تمام شده بدقت 
بررسی شوند. لذا اگر خط مشی و استراتژی سازمان بر مبنای کاهش قیمت 
تمام شده باشد، آنگاه باید طی فرآیند ممیزی داخلی اثرات این خط مشی را 

در جای جای سازمان دنبال و میزان اجرای آن را بررسی نمود.

بند 5-6- جلسات بازنگری مدیریت: 
نهایتا بر اساس الزامات استاندارد ایزو9001 ، نتایج فعالیت های فوق بایستی در 
جلساتی دوره ای تحت عنوان جلسه بازنگری مدیریت بررسی و چنانچه موانعی 
در راه تحقق اهداف وجود داشت در این جلسات تصمیم گیری و برطرف شود. 
جلسات بازنگری مدیریت بایستی با حضور مدیریت ارشد برگزار و اطمینان 

حاصل شود که وی در جریان آخرین وضعیت اهداف قرار گرفته است. 
همانطور که در نمودار زیر دیده می شــود اســتاندارد ایزو 9001 مجموعه 
کاملی از فرآیندهای لازم برای توســعه کیفیت و کسب و کار سازمان را در 
بر می گیرد. آنچه باید ســازمان انجام دهد جهت دادن صحیح به هر کدام 
از این فرآیندها در راســتای اهداف و استراتژی های خویش است. در مثال 
زیر سازمان به دنبال افزایش کیفیت و کاهش هزینه تولید و زمان تحویل می 
باشد. دایره های توخالی لایه اول رسیدن به هدف و دایره های توپر لایه دوم 
رسیدن به اهداف فوق را تشکیل می دهند. آنچه استاندارد ایزو9001 انجام 
می دهد تمرکز بر لایه دوم و ریشه هاست که باعث می شود سازمان مسیر 

تحقق اهداف را به صورت پایدار طی نماید.
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رویکردهای متفاوت مدیریتی در صنعت فولاد �

در طول سال های گذشته، به عنوان سرممیز سیستم های مدیریتی ایزو تعداد 
زیادی از کارخانجات بزرگ و کوچک فولاد کشــور را مورد ممیزی قرار داده 
و ضمنا طیف متفاوتی از الگوهای مدیریتی را در این واحدهای صنعتی شاهد 
بوده ام. دســته اول کارخانجاتی که با روش ها و تفکر سنتی اداره می شود، 
تصمیم گیری ها اغلب قائم به شــخص بوده و نسبت به رویدادهای بازار و 
صنعت رویکردی واکنشــی)Reactive( دارند. دسته دوم صنایعی که برای 
تمام فعالیت های مدیریتی و عملیاتی خود رویه ای نظام مند دارند، برای آینده 
 )Proactive( برنامه و اســتراتژی های مشخص داشته و رویکردی کنشی

نسبت به بازار و محیط پیرامون دارند.
در طی چهار سال گذشته که صنعت فولاد دو دوره پر فراز و نشیب رونق و 
رکود را پشت سر گذاشت، وضعیت هر دو دسته از صنایع را از دور و نزدیک 
شــاهد بوده و دنبال می کردم. در سال های 90 و 91 که دوره اوج تقاضا 
و رشــد قیمت ها بود تمام صنایع فولاد قدیمی و یا تازه وارد با هر سبک 
مدیریتی که داشتند دوران پربازده و موفقی را پشت سر گذاشتند. حاشیه سود 
به قدری بالا آمده بود که بخش عمده نقاط ضعف کیفیت و بهره وری مانند 
کوه یخ زیر آب فرو رفته بود و قابل رویت نبود. بازار فروش داغ بود و البته 
همگان این دستاوردها و موفقیت ها را مرهون مدیریت مدبرانه خویش می 
پنداشــتند. اما تفاوت ها از آن جایی آشکار شد که کم کم بازار پررونق فرو 
نشست و دوره رکود 92 و 93 آغاز شد. حاشیه سود فولادسازان به سرعت 
پایین آمد و کوه یخ نقاط ضعف پدیدار شد. در این دو سال اخیر اگر چه فشار 
های اقتصادی بر همه صنایع فولاد وارد می شود اما کم کم فاصله بین رقبا 

در حال آشکار شدن است.
طی مقایســه بین وضعیت فعلی صنایع مختلف با سبک مدیریتی ایشان، 
رابطه ای معنی دار بین این دو آشکار شد. علیرغم همه عوامل بیرونی و غیر 
قابل کنترل که در محیط صنعت ما وجود دارد، آن دسته از فولاد سازان که 
درون خود سازوکارهای لازم برای مدیریت کیفیت و بهره وری را پیش بینی 
کرده بودند )یا به عبارتی سیستماتیک عمل می کردند(، در این دوران دشوار 
استحکام بیشتری داشته و توانسته اند افکار و راهبردهای لازم )مانند افزایش 
بهره وری، کاهش هزینه ها، تنوع محصولات، متمایز ساختن کیفیت و حتی 
صادرات( را درون ســازمان خود جاری ساخته و به فعالیت خود ادامه داده و 

انســجام سازمان خود را حفظ کنند. اینها سازمان هایی هستند که کیفیت و 
بهره وری را درون خود استاندارد نموده ا ند و به اصول آن نیز اعتقاد دارند.

 اما گروه دیگر به مشــکلات عدیده ای برخورد کردند. افزایش هزینه های 
مواد اولیه و انرژی، کاهش قیمت محصولات، ســخت شدن فضای رقابت، 
در کنار نداشتن طرح و برنامه ای مشخص باعث شد بسیاری از فولاد سازان 
این گروه به منطقه زیان نزدیک شده و مشکلات کیفی و عملکردی ایشان 
در چنین شرایطی بیشتر خود نمایی کند. این گروه از فولاد سازان )که عمدتا 
واحدهای کوچک و متوسط می باشند( کسانی بودند که در زمان رونق صرفا 
بــه فکر افزایش ظرفیت و راه اندازی خطوط جدید خود بودند بدون اینکه به 
توســعه زیربنای فکری و سیستمی و ارتقاء بهره وری سازمان خود بپردازند. 
نتیجه چنین تفکری این بود که کارخانه ای که در یک مقطع زمانی کوتاه در 
دوران رونق تعداد زیادی نیروی انسانی را با سرو صدا جذب کرده بود اکنون به 
دلیل عدم توانایی مالی با همان سرعت در حال از دست دادن نیروهای خود و 

تعطیلی خطوط تولیدی است.
 اهمیت استاندارد مدیریت کیفیت �

اغلب چنین مي پندارند که استاندارد فقط براي حفظ منافع مصرف کننده است. 
البته این نظر تا حدي صحیح اســت و استاندارد به نیازهاي فنی و اقتصادي 
مصرف کنندگان توجه دارد، اما اســتاندارد استحکام صنعت و کسب و کار را 
نیز در نظر دارد و مي توان گفت که سود حاصل از استاندارد کار کردن براي 
تولیدکنندگان بیش از مصرف کنندگان است، زیرا صرفه جویي هاي حاصل از 
کاهش ضایعات، افزایش راندمان و کاهش دوباره کاری ها به قدري چشمگیر 
است که هر گونه سرمایه گذاري در زمینه استاندارد سازي تولید و خدمات را 

براي صاحبان صنایع موجه مي سازد.
در این عرصه استانداردهاي جدیدي که به »مدیریت کیفیت« موسوم است 
فقط به نتیجه محصول نهایي بسنده نمي کند، بلکه کل سازمان را از ابتدا تا 
انتها زیر نظر مي گیرد. این اســتاندارد با اصول هشت گانه ای که دارد، تفکر 
برنامــه ریزی، کار تیمی و هدف گرا بودن را به بخش هاي ســازمان هدیه 
مي دهد. نهایتا هر کشور در حل توسعه که افزایش کمی و بهبود کیفی صنعت 
را در رأس برنامه هاي خود قرار داده باشد، در مي یابد که اصول هشت گانه 
سیستم مدیریت کیفیت از جمله نکات اصلي در برنامه هاي توسعه است که در 

ادامه به معرفی آن می پردازیم:

چک لیست کاربردی صنعت فولاد
پیاده سازی اصول هشت گانه استاندارد مدیریت کیفیت

 مهندس سید محمد رضا دانشگر
 TUV NORD سرممیز شرکت
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معرفی اصول هشتگانه استاندارد مدیریت  �
کیفیت

 تمرکز بر روی مشتری. 1
 سازمان ها متکی به مشتریان هستند، بنابراین: 

 باید نیازهای مشتری را درک کنند.
 باید الزامات مشتری را برآورده سازند.

و باید از توقعات مشتری پیشی بگیرند.
 فراهم نمودن رهبری. 2

 سازمان ها متکی بر رهبران هستند، بنابراین:
رهبران باید هدفی یگانه در سازمان ایجاد کنند و مسیر 

 حرکت سازمان را مشخص  کنند.
رهبران باید محیطی ایجاد کنند که افراد را برای 

دستیابی به اهداف سازمان، تشویق کند.
 مشارکت دادن همه کارکنان. 3

 سازمان ها متکی به همه کارکنان هستند، بنابراین:
سازمان ها باید مشارکت کارکنان با اهداف را در تمام 

 سطوح تشویق کنند.
سازمان ها باید به افراد در استفاده و توسعه توانایی های 

خود یاری برسانند.
 رویکرد فرآیندگرا. 4

سازمان ها با استفاده از رویکرد فرآیندگرا )و نه صرفا 
 نتیجه گرا( کاراتر و بهره ورتر خواهند بود. بنابراین:

سازمان ها باید از رویکردی فرآیندگرا برای مدیریت 
فعالیت ها و منابع مرتبط با آنها استفاده کنند.

نگرش سیستمی در مدیریت. 5
سازمان ها با استفاده از نگرش سیستمی کاراتر و . 6

 بهره ورتر خواهند بود. بنابراین:
سازمان ها باید از یک رویکرد سیستمی )کلان نگر( برای 

مدیریت فرآیندهای دارای اثر متقابل استفاده کنند.
 تشویق بهبود مستمر. 7

سازمان ها زمانی که به صورت مستمر در جهت بهبود 
تلاش می کنند، کاراتر و بهره ورتر خواهند بود. بنابراین: 

سازمان ها باید تعهدی پایدار در جهت بهبود مستمر 
عملکرد کلی خود داشته باشند.

 تشخیص حقایق قبل از تصمیم گیری. 8
سازمان ها زمانی که تصمیمات خود را براساس حقایق 

 اتخاذ می کنند، عملکرد بهتری دارند. بنابراین:
سازمان ها باید تصمیمات خود را بر اساس تحلیل 

اطلاعات و داده های واقعی اتخاذ کنند.
 با تامین کنندگان خود کار کنید. 9

سازمان ها برای ارزش افرینی به تامین کنندگان خود 
 متکی هستند. بنابراین:

سازمان ها باید رابطه متقابل و سودمندی با 
تامین کنندگان خود داشته باشند.

راهنمای اجرای اصول هشت گانه استاندارد ایزو
صرف دانستن اصول هشــت گانه فوق به تنهایی تاثیری در ارتقا و 
بهبود سازمان ندارد بلکه این اصول بایستی در قالب بندها و سرفصل 
های اجرایی برای تمام واحدهای سازمان اصطلاحا "ترجمه" شده و 
به جریان دربیاید. جهت سهولت در این امر نمونه ای از چک لیست 
اجرای اصول هشت گانه استاندارد ایزو 9001 در صنعت فولاد تدوین 
و ارائه شده اســت. اجرای دقیق بند های جدول زیر می تواند تفکر 
سیستماتیک را در واحد تولیدی به ارمغان آورده و نهایتا باعث بهبود 
کیفیت و بهره وری واحد صنعتی شــود. اصول هشت گانه سیستم 
مدیریــت کیفیت در قالب جدول زیــر و به تفکیک هر حوزه کاری 

سازمان تشریح شده است:

الزامات مبتنی بر اصول هشت گانه استاندارد ایزوبخش

حوزه مدیریت و 
سیستم ها

- شناسایی دائم نقاط ضعف و قوت سازمان و همچنین فرصت ها و تهدیدهای بیرونی
- تعریف خط مشی و راهبردهای اصلی سازمان با توجه به شرایط داخلی و بیرونی

- انتشار خط مشی و اطمینان از درک آن توسط همه کارکنان
- تعریف و تصویب اهداف قابل اندازه گیری در ارتباط با خط مشی شرکت و ابلاغ به واحدها )مثلا میزان فروش، میزان تولید، ...(

- تامین منابع لازم برای رسیدن به اهداف کیفیت و بهره وری
- تصویب چارت سازمانی و شرح وظایف و اختیارات هر یک از مدیران و کارکنان

- تعیین شــاخصهای اندازه گیری برای تمام واحدها و فرآیند ها و اطمینان از پایش این شــاخص ها )مانند تناژ تولید، درصد 
ضایعات، میزان توقفات، درصد برگشتی از فروش، مصرف انرژی، مصرف مواد اولیه بازای هر تن محصول و ...(

- استقرار سیستم انگیزشی و پاداش مبتنی بر شاخص های اندازه گیری فوق
- برگزاری جلسات دوره ای )جلسه بازنگری مدیریت( جهت بررسی شاخص های فرآیند ها و پیشرفت اهداف

حوزه تولید و 
مهندسی

- وجود دستورالعمل های کاری برای مراحل مختلف تولید )شارژ کوره، ذوب و ریخته گری، عملیات حرارتی، راه اندازی دستگاه ها و ...(
- اطمینان از برآورده شدن الزامات مورد نظر مشتری در هنگام طراحی محصول )توسط واحد مهندسی یا طراحی(

- صحه گذاری  و تصدیق دستورالعمل ها و طرح ها قبل از بکارگیری آنها در فرآیند تولید )با استفاده از روش هایی مانند تولید 
محصول نمونه یا شبیه سازی محصول و فرآیند(

- انجام کلیه فعالیت های تولیدی و پشتیبانی بر اساس برنامه تولید و دستورالعمل های مکتوب 
- اطمینان از وجود آگاهی و آموزش های لازم برای کلیه پرسنل تولید

- ثبت سوابق کلیه فرم ها و گزارشات فعالیت های اصلی تولیدی
- استفاده از تجهیزات ایمنی تعریف شده در قسمت های مختلف

- چیدمان صحیح در کارگاه ها و و قابل ردیابی بودن کلیه مواد و محصولات
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حوزه فروش و 
برنامه ریزی

- تدوین برنامه بلند مدت و کوتاه مدت تولید و فروش بر اساس راهبردهای کلی شرکت
- برنامه ریزی سایر منابع لازم برای تولید )نیروی انسانی، مواد اولیه، ...(

- پیگیری مداوم اجرای برنامه تولید از طریق جلسات دوره ای )مثلا هفتگی(
- امکان سنجی و اطمینان از توانایی برآورده کردن الزامات مشتری )مانند گرید تولیدی، زمان تحویل، ابعاد و وزن محصول( 

پیش از دادن تعهد یا انعقاد قرارداد
- سنجش رضایت مشتریان به صورت دوره ای

- تجزیه و تحلیل نظرات مشتریان و شناسایی فرصت های بهبود
- کنترل کمی تولید به صورت روزانه و اطمینان از اجرای تولید مطابق با برنامه

حوزه خرید و 
تدارکات

-ارزیابی اولیه دوره ای  تامین کنندگان )قراضه، شمش، مواد اولیه، قطعات، خدمات ...( براساس معیارهای تعریف شده
- تهیه لیست تامین کنندگان معتبر و مجاز

- خرید از تامین کنندگان مجاز که دارای حداقل نمره ارزیابی باشند
- تعریف مشخصه های کیفی اقلام حساس و موثر بر کیفیت )داده های خرید(

- انجام خرید بر اساس داده های خرید
- دادن بازخورد به تامین کنندگان بر اساس عملکرد ایشان به صورت دوره ای

منابع انسانی و 
آموزش

- تعریف مهارتها و صلاحیت های لازم برای مشاغل سازمان
- سنجش میزان انطباق مهارت های کارکنان با مهارتهای تعریف شده فوق 

- نیاز سنجی آموزشی کارکنان بر اساس سنجش ها
- تهیه برنامه آموزشی بر اساس نیازسنجی آموزشی

- اجرای برنامه آموزشی تدوین شده و اطمینان از اثر بخش بودن آموزش ها
-ارزیابی و ارتقاء پرسنل بر اساس میزان دانش و تجربه ایشان

- مشخص بودن شرح وظایف و مسئولیت ها برای تک تک افراد سازمان

حوزه فنی و 
نگهداری و 

تعمیرات

- تهیه شناسنامه فنی و فهرست قطعات یدکی برای کلیه تجهیزات و زیرساخت های کارخانه
- تهیه برنامه نگهداری و تعمیرات پیشگیرانه برای تجهیزات

- انجام سرویس و نگهداری تجهیزات اصلی جهت جلوگیری از توقفات )نگهداری و تعمیرات پیشگیرانه(
- تهیه چک لیست های روزانه و هفتگی بازدید دستگاه ها و اجرای این چک لیست ها

- کنترل موجودی قطعات یدکی و فنی بر اساس نرخ مصرف هر یک از آنها
- تهیه شناسنامه و نقشه های قطعات یدکی مهم و کلیدی

- تهیه جدول مهارت های لازم برای پرسنل تعمیرات )برق و مکانیک و تاسیسات ...( و اطمینان از فراگیری کلیه مهارت ها
- ثبت و تجزیه و تحلیل توقفات تولید و ریشه یابی جهت کاهش این توقفات

حوزه کنترل 
کیفیت محصول 

و مواد اولیه

- تهیه طرح کیفیت )Quality Plan( برای نحوه کنترل مواد اولیه ورودی و محصولات تولیدی و حین فرآیند
- کنترل مواد و کالاهای خریداری شده در بدو ورود به شرکت

- کنترل فرآیند های تولید محصول )مثال: کنترل دمای کوره ها، کنترل آنالیز ذوب، کنترل ابعادی محصولات در حال تولید...(
- کنترل نهایی محصولات تولیدی و تایید آنها قبل از ترخیص )مثال: تست های آزمایشگاهی، تست کشش، تست ضربه...(

- ثبت محصولات تولیدی نامنطبق و انجام اقدامات لازم جهت جلوگیری از وقوع مجدد خطا
- تجزیه و تحلیل و ریشه یابی ضایعات و محصولات نامنطبق و انجام اقدامات اصلاحی لازم

حوزه 
کالیبراسیون و 

ابزار دقیق

- تهیه فهرست تجهیزات اندازه گیری موثر بر کیفیت یا بهره وری تولید )مثال: ترمومترهای کوره عملیات حرارتی، ترموکوپل 
)... CCM دمای ذوب، گیج فشار آب

- تهیه برنامه دوره ای برای کالیبراسیون تجهیزات شناسایی شده فوق
-انجام کالیبراسیون و کالیبره بودن کلیه تجهیزات اندازه گیری و آزمایشگاهی توسط مراجع ذیصلاح یا دستگاه های قابل 

ردیابی )به عنوان مثال کالیبره کردن ترموکوپل توسط دستگاه کالیبراتوری که قبلا تایید شده باشد(
- ثبت و نگهداری سوابق کالیبراسیون تجهیزات)گواهینامه های صادر شده در داخل و خارج  شرکت برای تجهیزات 

اندازه گیری(

- مدون کردن دستورالعمل برای شرایط نگهداری، چیدمان و جابجایی کالاهاحوزه انبارها
- تفکیک و چیدمان کالا و اقلام بر اساس شرایط تعریف شده

- کد گذاری اقلام و اطمینان از شناسایی و ردیابی آنها
- اطمینان از تایید کالا قبل از صدور رسید انبار توسط افراد مجاز تعریف شده

- تعریف و اجرای حداقل موجودی و نقطه سفارش برای اقلام حساس و موثر بر کیفیت و عملکرد
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مشــترک  زبــان   
کننده  مصــرف  و  تولیدکننده 
استاندارد است. این زبان مشترک 
در صنعت فولاد که صنایع پایین 
دستی بســیاری دارد و مقاطع 
ساختمانی آن به طور مستقیم با 
جان مردم سر وکار دارد، اهمیت 
مضاعف می یابد به ویژه در برهه 
زمانی کنونی که به دلیل رکود 
در بخش هــای مصرف کننده 
فولاد، احتمال فدا شدن کیفیت 
در برابر قیمت افزایش می یابد. 
به همین جهــت ارتقا و ترویج 
فرهنگ استاندارد از اولویت های 
تولیدکنندگان  انجمــن  برنامه 
ایران قرار گرفته اســت.  فولاد 
برخی از مهمترین اقدامات انجام 
شده در این خصوص عبارتند از:

پیگیری برای  �
تدوین استاندارد 

اجباری شمش
از ماه های پایانی ســال 91 و با 
توجه به عرضه شــمش های با 

کیفیت پایین توسط واحدهای 
بــدون آزمایشــگاه و به منظور 
تولیدکنندگانی  اعتبــار  حفظ 
کــه کالای با کیفیت تولید می 
کننــد، انجمن به طــور جدی 
پیگیر تدوین استاندارد خصوصا 
برای شــمش هــای تولیدی و 
به همین  بوده اســت.  وارداتی 
منظور جلســاتی بــا مدیر کل 
تدوین اســتاندارد سازمان ملی 
استاندارد برگزار شده و دغدغه 
های انجمن در ایــن زمینه به 
اطلاع ایشان رسید. پس از این 
جلســات و به دنبال درخواست 
انجمن مبنی بر تدوین استاندارد 
نویس  پیش  اجباری شــمش، 
استاندارد بیلت و بلوم تهیه شده 
فولاد خوزستان  توسط شرکت 
ارائه و مورد نقد و بررســی قرار 
گرفت و کمیســیون فنی برای 
تدوین اســتاندارد بیلت، بلوم و 
اسلب با مشــارکت نمایندگان 
استاندارد،انجمن،  ملی  سازمان 
شــرکت فــولاد خوزســتان و 

شرکت های بزرگ تولیدکننده 
و مصرف کننده شمش تشکیل 
شــد. این کمیسیون با تشکیل 
16 جلسه 3 ساعته به میزبانی 
انجمن و فولاد خوزســتان هم 
اکنون کار تدوین استاندارد بیلت 
و بلوم را به مراحل انتهایی خود 

رسانده اند.

پیگیری برای  �
تداوم بازرسی های 

استاندارد اجباری 
محصولات فولادی

با توجه به فرآیند بحث برانگیز 
اعطــای پروانــه کاربرد علامت 
استاندارد اجباری به کارخانجات 
تولیدکننده محصولات فولادی 
و بازرسی های ضعیف متعاقب 
آن کــه زمینه تولید محصولات 
با کیفیت پایین را فراهم آورده 
است، به منظور حفظ اعتبار اغلب 
تولیدکنندگان که محصولات با 
کیفیت تولید می کنند، انجمن 
از طریــق برگزاری جلســات با 

نماینده ریاست ســازمان ملی 
اســتاندارد ومدیــر کل تدوین 
این سازمان خواستار  استاندارد 
نظارت بیشتر بر فرآیند اعطای 
پروانه اســتاندارد شــده است. 
همچنیــن در این جلســات بر 
آمادگی انجمــن برای همکاری 
بــا ســازمان اســتاندارد در دو 
بخش تداوم بازرسی ها و کمیته 
استاندارد سازی در صنعت فولاد 

تاکید گردیده است. 

مصوبه انجمن  �
در خصوص الزام 

ارائه پروانه کاربرد 
علامت استاندارد 

اجباری برای پذیرش 
عضویت در انجمن

تولیــد محصولات  به  توجه  با 
با کیفیت پایین توســط تعداد 
محــدودی از تولیدکننــدگان 
طویل  مقاطــع  در  خصوصــا 
فــولادی و با توجه بــه تاثیر 
ایــن موضــوع بر اعتبــار کل 
هیئت  فــولاد،  تولیدکنندگان 
انجمن در بیســت و  مدیــره 
ششمین جلســه خود تصویب 
کــرد که ارائــه »پروانه کاربرد 
علامــت اســتاندارد اجباری« 
به شــرایط عضویت در انجمن 
افزوده گردد.بر این اســاس با 
متقاضی  شرکتهای  درخواست 
عضویت در انجمــن که بیش 
از یکســال از تاریــخ پروانــه 
بهره برداری آنــان میگذرد، به 
شرط دارا بودن سایر شرایط و 
همچنین پروانه مذکور موافقت 

می گردد.

ديدگاه

تلاش های انجمن برای 
رعایت استاندارد در صنعت فولاد
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مهندس یدالله قادی در گفت و گو با چیلان 
به چالش های موجود در استاندارد صنعت 
فولاد پرداخت و اشاره کرد: اولین تولیدکننده 
فولاد به مفهوم متالوژی استخراجی یعنی از 
معدن تا محصول نهایی، ذوب آهن اصفهان 
به  کارخانه  کارهای طراحی  آن  در  بود که 
عهده روس ها بود. روس ها استانداردهایی در 
رابطه با کیفیت محصول آماده کرده و از خود 
به جای گذاشته بودند اما مهندسین ایرانی 
استانداردهای روسی را دربست نپذیرفتند و 
وارد استانداردهای غربی_اروپایی شدند و بین 
استانداردهای روسیه و آلمان و آمریکا و ژاپن 

و انگلیس تتبع کردند. 
مدیر اســبق کنترل کیفیت ذوب آهن اصفهان 
افزود: علیرغم اینکه در آن زمان ســازمان ملی 
استاندارد هیچ استانداردی در زمینه فولاد تدوین 
نکرده بود اما مهندسین ذوب آهن این کار را کردند 
و استاندارد محصولات فولادی طویل را به صورت 
اســتاندارد کارخانه ای از بهترین اســتانداردهای 
جهانی اســتخراج کردند. بنابراین اولین استاندارد 

صنعت فولاد در ذوب آهن اصفهان تدوین شد.
محصولات  کیفیت  بندی  تقسیم  به  قادی 
فولاد اشاره کرد و گفت: تقسیم بندی کیفیت 
محصول به دو اصل برمی گردد؛ یکی اصل 
از  به عبارتی استاندارد  یا  طراحی محصول 
پیش تعیین شده که برای ذوب آهن اصفهان 
خیلی خوب تدوین شد و دیگری کنترل و 
نظارت بر اجرای مفاد استاندارد که با تشکیل 
کنترل کیفیت در ذوب آهن اصفهان ایجاد 
گردید. به هر حال نطفه کیفیت محصولات 
فولادی در ایران از ذوب آهن شکل گرفت. 
نیز فولاد مبارکه، فولاد خوزستان و  بعدها 

کارخانجات فولادی دیگری به کار افتادند. 
مدیر اسبق کنترل کیفیت ذوب آهن اصفهان در 
ادامه این نکته را یادآودی کرد که در مجموع 
توان گفت کیفیت محصولات فولادی  می 
در ایران عامل برتری و مزیت فولاد ایران در 
جهان است. حتی کشورهای پیشرفته صنعتی 

جهان محصولات ذوب آهن اصفهان، فولاد 
مبارکه و فولاد خوزستان را به کشورشان وارد 
می کنند. ذوب آهن اصفهان از پانزده سال 
پیش محصولات خود را به کشورهای آلمان، 
فرانسه، هلند و ایتالیا صادر می کرده است 
و این نشان از مرغوبیت محصولات فولادی 
ایران است. اما در این میان گله ای هم وجود 
دارد و آن این است؛ ضمن اینکه سازمان ملی 
استاندارد به هر حال وظایفی را بر عهده داشت 
و تا حدودی هم این وظایف را انجام داد اما 
خیلی در این کار پیشروی نداشت. سازمان 
استاندارد با محدودیت ابزاری و نیروی انسانی 
موظف به کنترل و نظارت بر کل تولیدات ایران 
اعم از صنایع فولادی، غذایی و کشاورزی و... 
است و این محدودیت موجب شد که نظارت 
بر اجرای استاندارد خیلی اصولی نباشد. در 
حال حاضر سازمان ملی استاندارد این کار را 
به شرکت های بازرسی محول کرده تا خودش 
اصل تدوین استاندارد را تحت نظر بگیرد. این 
کار تا حدودی خوب بوده اما با توجه به اینکه 
این کار سه الی چهار سال است که آغاز شده 

در آن پیشرفت لازم مشاهده نمی شود. 
بر  نظارت  هنوز  گفت:  فولادی  مدیر  این 
صورت  سنتی  صورت  به  استاندارد  اجرای 
می گیرد یعنی نظارت به این صورت است 
که تنها چند نمونه از کارخانه مورد نظر نمونه 
برداری و سپس در آزمایشگاه مورد بررسی 
قرار می گیرد؛ در حالی که همیشه مشت 
نمونه خروار نیست. در حال حاضر جهان به 
سمتی پیش می رود که سازمان های تولیدی 
و حتی خدماتی باید سیستم مدیریت کیفیت 
داشته باشند. وقتی این سیستم خوب کار 
کند طبیعی است که همه محصولات یا عمده 
محصولات بی نقص تولید می شود و این کار 
هنوز در سازمان ملی استاندارد به جد دنبال 

نشده است. 
قادی افزود: به نظر می رسد آموزش و فشار 
انضباطی دو پارامتری هستند که در شروع 

هرکاری برعکس هم عمل می کنند. شاید 
در ابتدا آموزش کم باشد پس در مقابل فشار 
باید  این دو  و  باشد  باید حداکثر  انضباطی 
برعکس یکدیگر حرکت کنند تا به یک نقطه 
افزایش  تعادل برسند. در حال حاضر برای 
کیفیت کلیه محصولات در کشور ابتدا باید 
شرکت های بازرسی تحت آموزش قوی قرار 
بگیرند و بودجه خاصی توسط سازمان ملی 
استاندارد در نظر گرفته شود که مرتب این ها 
را آموزش داده و ارزیابی و رتبه بندی کنند و 

کار را به اینها محول کنند. 
سازمان  نظارت  و  عملکرد  پیرامون  وی 
ملی استاندارد در زمینه اجرای هرچه بهتر 
قوانین استاندارد اذعان کرد: کیفیت به دو 
منبع و منشا اصلی برمی گردد اول طراحی 
تعیین شده،  از پیش  استاندارد  و  محصول 
دوم میزان کیفیت اجرای مفاد. ممکن است 
استانداردی برای یک محصول در اشل خیلی 
پایین و استانداردی برای محصول دیگر در 
اشل خیلی بالا با کیفیت عالی تعریف شود. 
همین جا قسمتی از کیفیت محصول پیش 
بینی شده است. اما 50 درصد مابقی در نحوه 
اجرای این دو می باشد. هر شرکتی دلش 
می خواهد آنچه مدنظر دارد در مرحله اجرا 
هم اتفاق بیفتد اما عواملی دخالت می کنند 
که مانع این امر می شوند. اینجا مسئولیت 
در  که  نظارتی مطرح می شود  سازمانهای 
این زمینه سازمان ملی استاندارد هم تدوین 
کننده این استاندارد است و هم نظارت بر اجرا 

با خودش است.
مدیر اسبق کنترل کیفیت ذوب آهن اصفهان در 
پایان به خبرنگار چیلان گفت: ما شــاهدیم که 
این سازمان به دلیل نداشتن ابزار و امکانات کافی 
آنچنان که بایسته است نمی تواند نقش ایفا کند. 
بنابراین باید شرکت های بازرسی را تحت پوشش 
خود بگیرد و به شــدت بر روی آنها نظارت کند و 
آنها را آموزش دهد تا نهایتا اینها نظارت دقیقی بر 

شرکت های فولادی داشته باشند. 

 مدیر اسبق کنترل کیفیت ذوب آهن اصفهان
در گفت و گو با »چیلان«:

کیفیت محصولات ما عامل برتری فولاد 
ایران در جهان است

  هانیه زرگری
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مهندس محمود اکابر، مدیر کیفیت فراگیر 
شــرکت فولاد خوزســتان در گفت و گوی 
اختصاصی بــا خبرنگار چیــلان از تدوین 
اســتاندارد فولاد گفت و عنوان کرد: هدف 
ما تدوین اســتاندارد شمش، شمشال، بلوم 
و بیلت و پس از آن اســتاندارد اسلب است. 
در واقع هدفی که مــا دنبال می کنیم این 
است که در کنار استاندارد کردن محصولات 
تولیدی، بحث واردات و حل مشــکل پایین 
بودن کیفیت محصــولات موجود در بازار را 
دنبال کنیم و اینها را در شرایطی قرار دهیم 
که دیگر به راحتــی این تیپ محصولات با 
کیفیت پایین که می توانند عواقب و عوارضی 

را ایجاد کنند، وارد بازار نشوند.
مدیر کیفیت فراگیر شرکت فولاد خوزستان 
در ادامه گفت: چالش اصلی و نکته کلیدی 
آغاز  شمش  از  فولاد  زنجیره  که  است  این 
نشده و به شمش هم خاتمه پیدا نمی کند. 
زنجیره فولاد از سنگ معدن شروع می شود. 
در واقع ما زمانی می توانیم بگوییم نگاه جامع 
کیفی در سطح کشور به این قضیه داریم که 
استاندار سنگ آهن، قراضه، سنگ آهک و 
تمامی اقلامی که منجر به تهیه گندله و آهن 
اسفنجی و در نهایت استاندارد نهایی می شود 
را داشته باشیم. ما در رابطه با تیرآهن و میلگرد 
و سایر محصولات، سالهاست استانداردهای 
مرتبط را دارا هستیم و بر طبق آن کنترل ها 
صورت می گیرد اما مشکلی که با آن رو به رو 
هستیم استاندارد شمش است که تا به حال 
وجود نداشته و از طرفی استاندارهای دیگر از 
جمله آهن اسفنجی، گندله و سنگ آهن نیز 
وجود ندارد. پس برای حل این مشکل باید 
این زنجیره را به طور کامل ببینیم و بعد از این 
قضیه، لازم است سمت گیری سازمان ملی 
استاندارد به گونه ای باشد که استاندارد سنگ 
آهن و سایر اقلام کلیدی که بر کیفیت شمش 
تاثیر گذار هستند هم تصویب شوند تا بتوانیم 

یک زنجیره کامل از استاندارد داشته 
باشیم. 

اکابر افــزود: در مرحله بعد مبحث 
نظارت، اجرا و کنترل مطرح است 
که سازمان ها، هم به لحاظ تکنولوژیکی و هم 
به لحاظ نیروی انسانی و محیط کار و فضای 
فیزیکی بتوانند زیرساخت های خود را برای 
تولید محصولاتی که حداقل نیاز های کیفی 
را می تواند تامین کند، آماده کنند و در ادامه 
در سال های بعد بتواند موجب ارتقای کیفیت 
محصولات شود و مسلما سطح استاندارد هم 
متناسب با این نیازها در سطح ملی افزایش 

پیدا خواهد کرد.
وی در زمینه تدوین استاندارد در سایر کشورها 
این نکته را خاطر نشــان کــرد که در دنیا به 
دلیل همین پیچیدگی ها و مشــکلاتی که 
وجود دارد استانداردی تحت عنوان "استاندارد 
شمش" وجود نداشــته زیرا شمش فولاد بر 
خلاف محصولات نهایی مثل میلگرد و تیرآهن 
شمشــی می باشــد. در واقع تیرآهن و سایر 
مقاطع فولادی را می توان با یکسری آزمایشات 
صحه گذاری کرد ولی شمش فولاد جز اینکه 
به مرحله نورد بــرود و کاری روی آن صورت 
گیرد قابل صحه گذاری نیست. چالش اصلی 
این مسئله بوده که استانداردی تحت این عنوان 
وجود ندارد. اما در این زمینه استانداردهایی در 
هندوستان و جاهای مختلف به وجود آمده و 
اینها به بخش هایی از خواص شــمش اشاره 
کردند. ما به صورت تلفیقی با توجه به شرایط 
اقلیمی کشورمان و شرایط استاندارد و سایر 
پارامترهایی که وجود دارد استانداردی را تدوین 
می کنیم که با توجه به شــرایط بازارهای ما 
بتواند اولا جلوی ورود محصولات غیرکیفی را از 
خارج از کشور بگیرد؛ دوما جلوی تولید، انتشار، 
توزیع و فروش تولیدات داخلی که غیر کیفی 
هستند گرفته شود؛ به عنوان مثال بخشی از 
تولیدکنندگان نه سازمان کنترل کیفی دارند، 
نه سیستم بازرسی دارند و نه سیستم ردیابی 
محصول دارند. در نتیجه محصولاتی را البته در 
مقیاس کم تولید کرده و وارد بازار می کنند. 

بنابراین میلگرد و تیرآهنی وارد بازار می گردد 
که در شرایط کاربردی دچار شکستی می شود 
و جان افراد را به خطر می اندازد. ما به خاطر 
اینکه جلوی چنین اتفاقاتی را بگیریم و بتوانیم 
یک هویت ملی به موضوع کیفیت در صنعت 
فولاد بدهیم این حرکت را علیرغم اینکه می 
دانیــم یک چالش بــوده و دارای پیچیدگی 
هایی است به دبیری شرکت فولاد خوزستان 
آغاز کردیم و انشاالله تا مرحله تصویب پیش 

می بریم. 
مدیر کیفیت فراگیر شرکت فولاد خوزستان 
در خصــوص لزوم وجود اســتاندارد جهت 
تنظیــم رابطه بین تولیدکننــده و مصرف 
کننده بیان کرد: تولیدکننده همیشه نگران 
این اســت که آن محصولــی را که تولید و 
توزیع کرده مورد قبول بوده اســت یا خیر؟ 
و مصرف کننده همیشــه نگران اســت آن 
محصولی که دریافت کرده از کیفیت مورد 
قبولی برخوردار باشد. اگر تولیدکننده تنها 
به فکر منافع خودش باشد و مصرف کننده 
هم تنها خودش را مدنظر داشته باشد جنگی 
درخواهد گرفت که هیچ کدام نمی توانند به 
یک نقطه مشترک برسند. تدوین استاندارد 
در ســطح ملی باعث می شود تولیدکننده 
و مصرف کننده به توافق مشــترک برسند. 
طبعا اگر صنعتی، کارگاهی، تولیدکننده ای 
یا حتی بازرگانی بــرای ورود به محصولات 
فــولادی نتواند یــا نخواهد خــود را با این 
چارچوب منطبق کند وظیفه سازمان های 
ذیربط از جمله ســازمان ملی اســتاندارد و 
تعزیرات حکومتی و حمایت از مصرف کننده 
اســت که جلوی ورود یا تولید و توزیع این 
محصــولات را با روش های قانونی بگیرند و 
اینها مجبورند کــه در یک فضای رقابتی یا 
خود را تجهیز کنند، سطح اتوماسیون شان را 
ارتقا دهند، مهارت نیروی انسانی شان را بالا 
ببرند و یا اینکه کنار بروند. یعنی یا می توانند 
خودشان را ارتقا دهند و این تهدید را به یک 
فرصت تبدیل کنند و اگر نتوانند خود را ارتقا 

دهند قطعا در این بازی، بازنده هستند.

مدیر کیفیت فراگیر شرکت فولاد خوزستان در 
گفت و گو  با »چیلان« تصریح کرد:

جای خالی استاندارد شمش، آهن اسفنجی، 
گندله و سنگ آهن 

  مریم رحیمی
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از  یکــی  عنــوان  بــه  فــولاد  صنعــت 
ــش  ــور نق ــر کش ــعه  ه ــای توس معیاره
بســزایی در رشــد و شــکوفایی  اقتصــادی 
ایــن  در  اســتانداردها  دارد.  کشــور  آن 
ــه عنــوان رکــن  صنعــت نقــش مهمــی ب
تعییــن کننــده در افزایــش کیفیــت و 
رشــد تکنولوژیکــی و همچنیــن بــر آورده 
ــن  ــع پایی ــای صنای ــته ه ــودن خواس نم
دســتی بــه عنــوان مشــتری دارنــد ضمــن 
اینکــه زبــان گویــای مشــترک بیــن تولید 
ــتاندارد و  ــده، اس ــرف کنن ــده و مص کنن

ــد. ــی باش ــدرج در آن م ــای من معیاره
در کشـور ایـران بـا توجـه بـه نحـوه ورود 
صنعـت فولاد، اسـتاندارد نیز همراه با ورود 
ایـن صنعـت وارد شـد. بـا گذشـت زمان و 
افزایـش دانـش و بومـی شـدن تکنولوژی 
صنایـع  رشـد  همچنیـن  و  تولیـد  هـای 
پایین دسـتی، نیازهـا و الزامات مشـتریان 
بـا تغییـرات قابل توجهـی مواجه شـد که 
بـه طبع آن اسـتانداردها نیز رشـد نمودند. 
طـی سـالیان اخیـر بـا توجـه به سیاسـت 
هـای کشـور مبنـی بـر اسـتاندارد سـازی 
کلیه خدمات و محصـولات، فرآیند تدوین 
اسـتانداردها روند رو به رشـدی داشـته که 
ایـن فرایند بـا چالش هایی رو به رو اسـت 
کـه مـی بایسـتی بـا در نظـر گرفتـن این 
چالـش هـا راهکارهایـی در جهـت تدوین 
اسـتانداردهایی همـگام بـا توانائـی هـا و 
نیازمنـدی هـای کشـور ارائه نمـود. ضمن 
اینکـه بـا توجه بـه الزامـات و نیازهای بین 
المللـی تدوین اسـتانداردها می بایسـت به 
نحوی باشـد کـه محصولات تولیـدی غالباً 
قابلیـت رقابـت بـا دیگـر تولیـد کنندگان 
بین المللی را داشـته باشـد و در نهایت به 

بازبینـی هـای متوالـی در تدوین 
یـا اصـلاح یـک اسـتاندارد بدیـن 
نقطـه  کـه  نمـود  نـگاه  صـورت 
کیفـی محصـولات بـه تدریـج در 
مقایسـه بـا دیگـر تولیدکنندگان 
بالاتـر رفته و فاصلـه کیفی زیادتر 

 . د شو
روی  پیــش  هــای  چالــش 
فــولاد  صنعــت  در  اســتاندارد 
شــامل فرهنــگ عمومــی حاکــم، 
تکنولــوژی صنایــع پایین دســتی 
بــه عنــوان مصــرف کننــده و 
ســطح تکنولــوژی تولیــد موجــود 
در صنایــع فــولاد کشــور مــی 
باشــد. هــر کــدام از مولفــه هــای 
ــد  ــادی در فرآین ــر زی ــوق تاثی ف
تدویــن اســتاندارد در کشــور دارد که لازم 
ــی  ــه راهکارهای ــناخت و ارائ ــا ش ــت ب اس
مبنــی بــر ارتقــاء آنهــا، گامــی در جهــت 

ــت. ــور برداش ــت کش ــد صنع رش
در جامعــه ای کــه اســتانداردها مــورد 
کننــدگان  مصــرف  عمومــی  اقبــال 
پذیرفتــه  محصولاتــی  و  شــده  واقــع 
می شــوند کــه معیارهــای لازم از نظــر 
ــت را  ــد و فرص ــتانداردها را دارن ــن اس ای
ــاء مــداوم ســطح اســتانداردها  ــرای ارتق ب
ایجــاد مــی نمایــد. در حقیقــت ایــن بدان 
ــور  ــت مح ــه کیفی ــه جامع ــت ک معناس
ــر ایجــاد الزامــات کیفــی  ــی ب خــود عامل
یــا همــان اســتانداردها بــرای محصــولات 
عرضــه شــده اســت. معضــل کنونــی 
ــه محصــولات  ــن اســت ک ــا ای ــه م جامع
بــی کیفیــت بــه خاطــر قیمــت کمتــر، بــا 
ــرو هســتند و همیــن  اقبــال عمومــی روب
ــد پیشــرفت  ــر جلوگیــری از رون مســاله ب
فنــی در اســتانداردهای تدویــن شــده بــه 
ــتر  ــی بیش ــات کیف ــل الزام ــر تحمی خاط
ــش  ــاً افزای ــدگان و نهایت ــد کنن ــر تولی ب
هزینــه هــای کیفیــت، تاثیــر منفــی دارد. 
آگاه نمــودن جامعــه مصــرف کننــدگان از 
مباحــث کیفــی و الزامات قانونی شــدیدتر 
ــت از  ــی کیفی ــدات ب ــا تولی در برخــورد ب
ــر شــکل  ــه ب ــواردی هســتند ک ــه م جمل
گیــری اســتانداردها بــه طــور مســتقیم و 

ــد. ــر دارن ــر مســتقیم تاثی ــا غی ی
در بحــث تکنولــوژی صنایع پایین دســتی 
ــر باشــد منجــر  ــن ســطح بالات هرچــه ای
بــه ایجــاد اســتاندارد هــای پیشــرفته تری 
مطابــق بــا خواســت مشــتری مــی گــردد 
بــه نحــوی کــه محصــولات تولیــد شــده 

همــواره 
بایســتی مطابــق  مــی 

از  شــده  خواســته  مشــخصات  بــا 
طــرف مصــرف کننــده باشــند. ایــن 
ــن  ــتانداردهای بی ــن اس ــاله در تدوی مس
ــاهده  ــل مش ــورت قاب ــن ص ــی بدی الملل
می باشــد کــه همیشــه ســازمان هــا و یــا 
نهادهایــی کــه بــه عنــوان مصــرف کننده 
ــا آن اســتاندارد  ــق ب ــی کــه مطاب محصول
ــن اســتاندارد  خــاص می باشــند، در تدوی
مشــارکت داشــته و یــا حتــی بــه عنــوان 
متولــی ایجــاد اســتاندارد مــی باشــند. بــه 
نظــر مــی رســد کشــور هــم اکنــون نیــاز 
ــن  ــث تدوی ــی در مبح ــک همگرای ــه ی ب
ــتی از  ــی بایس ــته و م ــتانداردها داش اس
تفــرق تعییــن معیارهــای پذیــرش درون 
ســازمانی جلوگیــری نمــود چــرا کــه 
ــتانداردها و  ــدد اس ــث تع ــر باع ــن ام ای
و  تولیــد  اســتانداردهای  در  دوگانگــی 
مصــرف می گــردد. در ایــن بخــش نقــش 
نهادهــای فراســازمانی و ناظــر در جهــت 
ایجــاد همگرایــی مابیــن تولیــد کننــدگان 
و مصــرف کننــدگان بســیار قابــل توجــه 

ــد. ــی باش م
نهایتــاٌ تدوین اســتانداردهای ملــی همواره 
بایســتی با نگاهــی بــه توانایی هــای بالقوه 
کشــور باشــد و نــه وضعیــت موجــود. چرا 
کــه در صورتــی کــه ایــن اســتانداردها بــر 
اســاس وضعیــت موجــود کنونــی ایجــاد و 
ارائــه گردنــد نــه تنهــا کمکــی بــه رشــد و 
ارتقــاء صنعــت نمــی نمایــد بلکــه باعــث 
در جــازدن تکنولــوژی تولیــد و نهایتا زوال 
صنعــت مــی گــردد. ارائــه اســتانداردها بــا 
ــه  ــر نســبت ب ــات فنــی پیشــرفته ت الزام
گذشــته همــراه بــا دو عامــل قبــل تولیــد 
کننــدگان را ملــزم بــه تولیــد محصــولات 

بــا ســطوح کیفــی بالاتــر مــی نمایــد.
بــا در نظــر گرفتــن تمامــی مــوارد فــوق 
ــه  ــه از حوصل ــوارد دیگــری ک ــه م و البت
ایــن مطلــب خــارج اســت مــی تــوان بــه 
ــم  ــه علیرغ ــود ک ــاره نم ــه اش ــن نکت ای
ــر  ــی ب ــود عامل ــتانداردها خ ــه اس اینک
ــت  ــا کیفی ــولات ب ــه محص ــظ و ارائ حف
ــن  ــی تدوی ــتند ول ــه هس ــک جامع در ی
ــی از  ــد معلول ــی توان ــتاندارد م ــک اس ی
چندیــن عامــل دیگــر باشــد کــه در بــالا 
بــه چنــد مــورد مختصــر بــه آنهــا اشــاره 

شــد.

محسن رشیدی کوشکی
سرپرست کنترل کیفیت مجتمع فولاد کویر
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فولاد  صنعت  در  ایران  کشور  ویژگی های 
بازار  انرژی،  منابع  معادن،  بودن  دارا  مانند 
برای  جوان  کار  نیروی  و  گوناگون  مصرف 
تولید فولاد نسبت به کشورهای صنعتی دنیا 
و به خصوص منطقه، قابل توجه می باشد. از 
طرفی با توجه به روند کاهشی واردات فولاد و 
با نظر به گسترش تولیدکنندگان فولادی در 
ایران، افزایش نرخ ارز، تحریم های اقتصادی 
و دشواری های انتقال وجوه و به موازات آن 
روند رو به رشد صادرات محصولات فولادی با 
توجه به نیاز به ارز حاصل از صادرات و تامین 
نقدینگی از این طریق، پرداختن به موضوع 
دارای  مختلف  بخشهای  در  فولاد  صنعت 

اهمیتی دو چندان شده است.
همچنین آمارهای جهانی تولید فولاد نشان 

می دهد این صنعت در دنیا روندی 
رو به رشد داشته و همچنان یکی از 
معیارهای توسعه یافتگی و ابزارهای 
در  صنایع  سایر  ارتقای  برای  لازم 
کشورها می باشد. به عنوان مثال 
تولید فولاد در سال 2013 با رشدی 
2/4 درصدی به مرز 1600 میلیون 
تن در سال رسیده و به نظر می رسد 

در دوران ثبات خود قرار دارد.
بنابراین با توجه به گسترش سرمایه 
گذاری در صنعت فولاد در کشور 
و اهمیت توسعه چه در این بخش 
و چه صنایع مصرف کننده، نیاز به 
برنامه ریزی و هدف گذاری و توجه به 
ابزارهای توسعه پایدار کاملا احساس 
می شود که یکی از مهمترین این 
فولاد،  صنعت  در  پایدار  توسعه  ابزارهای 
استانداردها  از  استفاده  و  استانداردسازی 

می باشد.
از ویژگی های مهم فولاد، گستردگی دامنه 
و  باشد  می  گوناگون  در صنایع  آن  کاربرد 
می بایست به استانداردهای لازم محصولات 
ساختمان  نظیر  هایی  بخش  در  فولادی 
از  که  و خودرو سازی  نفت  سازی، صنعت 
پرکاربردترین زمینه های مصرف در کشور ما 
می باشند پرداخته شود. هرچند می توان در 
کنار این موارد به زمینه هایی همچون صنایع 
ریلی که به یقین روندی رو به رشد خواهند 
داشت نیز اشاره کرد. درحال حاضر یکی از 
چالش های موجود در این زمینه نقصان زبان 
مشترک استاندارد بین این مشتریان متنوع و 

تامین کنندگان 
موضوع  این  باشد.  می  فولادی 

نیازها  این  از  هایی  بخش  هم  شده  سبب 
نگردد، هم محصولات فولادی علی  تامین 
وارد گردد.  داخلی  تولید  امکان  رغم وجود 
قطعا تدوین و بازنگری در استانداردهای مورد 
نیاز این بخش ها مستلزم مشارکت بخش 

های تولید و مصرف می باشد.
همچنین علاوه بر مزایای اقتصادی گفته شده 
در مورد صادرات، این صنعت در کشورهای 
نفوذ  امکان  که  بوده  بسیار ضعیف  منطقه 
می  سهولت  را  بازارها  این  در  گسترش  و 
لزوم  و  گستردگی  درکنار  بنابراین  بخشد. 
تامین بازار داخل، یکی از چالش های مهم 
نظام استاندارد صنعت فولاد، توجه و التزام به 
استانداردهای بین المللی برای رقابت کیفی با 
تامین کنندگان خارجی چه در بازار داخل و 

چه بازار خارج می باشد.
به  پرداختن  زمینه  این  در  دیگر  چالش 
صنعت  در  محیطی  زیست  استانداردهای 
فولاد است. با توجه به ماهیت این صنعت 
به خصوص در مراحل ابتدایی تولید فولاد، 
بزرگترین  از  منابع  اتلاف  و  آلایندگی 
تهدیدهای این صنعت است که می بایست 
این  از  استفاده  الزام  و  سازی  استاندارد 
و  پیگیری  فولاد  صنعت  در  استانداردها 

نهادینه شود.

محمود کوشیار
مدیر کنترل کیفیت شرکت صنایع هفت الماس
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به دو بخــش اســتانداردهای محصولات 
میانی )شامل شــمش، شمشال و تختال( 
و اســتاندارد محصــولات نهایی )شــامل 
میلگرد، مقاطع ساختمانی و ورق( تقسیم 
بنــدی نمود. در حوزه محصولات نهایی به 
دلیل حساســیت بالا به خصوص در مورد 
میلگرد و مقاطع، که در ســاختمان به کار 
می رود، اســتانداردهای اجبــاری تدوین 
شــده است. بدیهی است برای دستیابی به 
محصول نهایی مطلوب باید شمش، تختال 
و شمشــال از کیفیت مطلــوب بر خوردار 

باشند. متاسفانه تاکنون در حوزه 
اســتاندارد  میانی،  محصــولات 
و  نداشــته  وجــود  مشــخصی 
شــرکت های بــزرگ و کوچک، 
بــا کیفیت  را  محصولات خــود 
های مختلــف در بازار عرضه می 
نمایند. با توجه بــه اینکه میزان 
تقاضا از عرضه بیشــتر می باشد، 
متاسفانه تمامی محصولات میانی 
با هــر کیفیتی، در بازار به فروش 
می روند. عــلاوه بر این، به دلیل 
نداشــتن اســتانداردهای مدون، 
وارداتــی  شــمش های  ورود  از 
با کیفیــت پایین نیــز نمی توان 
جلوگیری نمود. بنابراین نیاز است 
هرچه سریعتر در این حوزه، استانداردهایی 

تدوین شده و به تصویب برسد.
به طور کلی در مــورد محصولات فولادی 
)میانی و نهایی(، آنالیز شــیمیایی، خواص 
مکانیکی و شــرایط فیزیکی مورد اهمیت 
می باشد. آنالیز شیمیایی فولاد، به خصوص 
وجود عناصر نامطلوب در فولاد، بســتگی 
به استفاده از آهن اســفنجی یا قراضه در 
فولاد ســازی دارد. هر چه استفاده از آهن 
اسفنجی بیشتر باشد، آنالیز قابل کنترل تر 
می باشــد. با توجه به غنی بودن کشور در 

حوزه سنگ آهن و 
گاز طبیعی و تولید قابل توجه آهن 

اسفنجی، آنالیز شیمیایی فولاد تولیدی در 
ســطح مطلوبی می باشــد. از نظر خواص 
مکانیکی و شرایط فیزیکی، کیفیت شمش 
به ماشین ریخته گری و نورد وابسته است.
در سال های اخیر با توجه به سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در حوزه فولاد کشــور، از 
نظر کمی تولید فولاد کشور رو به افزایش 
بوده است. اگر روند افزایش تولید با همین 
شــیب ادامه یابد، به زودی عرضه و تقاضا 
در بــازار متعــادل شــده و کیفیت نقش 
پررنگ تری در بازار خواهد داشت. علاوه بر 
این امید اســت که با تدوین استاندارهای 
لازم در این حوزه، در آینده نه چندان دور 
از نظر کیفی نیز به حد مطلوب برســیم و 
توان صادرات محصولات با کیفیت فراهم 
گردد. به همین منظور کمیته  ای شــامل 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان شمش، 
شمشــال و تختال تشکیل شــد تا بتوان 
علاوه بر ارتقای کیفــی تولیدات داخلی و 
رضایت مندی مشتری، از ورود شمش های 
وارداتی بــا کیفیت پایین جلوگیری نمود. 
امید اســت متن ایــن اســتاندارد هرچه 
ســریعتر به تصویب سازمان استاندارد نیز 

برسد.

منوچهر کریمی
مدیر کنترل کیفیت ذوب آهن پاسارگاد
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آغـاز  نمونـه  بـا یـک  را  اسـتاندارد  بحـث 
می کنـم؛ در کنـار کارخانـه آذر فـولاد امین 
چینـی هـا دسـت بـه احـداث کارخانـه ای 
زدنـد کـه روزانـه تقریبـا 600 تـن شـمش 
تولیـد مـی کنـد و اگـر کارخانه ما شـمش 
مـورد نیـاز خـود را از ایـن کارخانـه تهیـه 
بـه  شـده  تمـام  هـای  هزینـه  می کـرد، 
مراتـب کاهش پیـدا می نمـود زیـرا هزینه 
حمـل و نقـل از ایـن میـان حذف می شـد. 
امـا کارخانـه مـا دسـت بـه چنیـن اقدامی 
نمی زنـد تنهـا به این خاطر که شـمش های 
تولیـدی این کارخانه بسـیار غیر اسـتاندارد 
اسـت و مـا تمایلـی بـه تولیـد میلگـرد غیر 
اسـتاندارد نداریم. گرچه برخـی کارخانه ها 

چنین کاری را انجام می دهند. 
در  نظارتی  دستگاه های  متاسفانه 
بسیار  القایی  کوره های  قسمت 
ضعیف عمل می کنند. کوره های 
القایی در مقایسه با کوره های قوسی 
کم هزینه تر هستند و بنابراین اکثرا 
ما  آورده اند.  روی  کوره ها  این  به 
بسیار با مسئولین استاندارد استان 
این  با  رابطه  در  کردیم  صحبت 
دست  کارخانه هایی  که  موضوع 
غیر  های  چنین شمش  تولید  به 
جلوی  باید  و  می زنند  استاندارد 
ادامه تولید این گونه شمش ها را 

گرفت.
 تولید شـمش های غیر اسـتاندارد 
باعث مـی شـود کارخانجاتی مثل 
آذر فـولاد امیـن که محصـولات با کیفیتی 
تولیـد می کنند نتوانند در بازار رقابت کنند 
و اگـر وضعیـت بـه ایـن منـوال پیـش رود 
مجبـور به تعطیـل کردن کارخانـه خواهیم 
شـد و سیصد نفر پرسـنل نیز بیکار خواهند 
شـد. زیـرا تحـت هیـچ شـرایطی حاضـر به 
تولیـد محصول غیر اسـتاندارد نیسـتیم. ما 
بـرای اولیـن بار در ایران دسـت بـه صادرات 
محصولاتمـان بـه آذربایجـان زده ایـم و در 
نظـر داریم به کشـورهای همجـوار از جمله 
عـراق هم صادرات داشـته باشـیم ولی برای 
اسـتاندارد  دارای  بایـد  صـادرات محصـول 
جهانـی بـود تـا توانایـی رقابـت در مقابـل 
کشـوری مثـل ترکیـه را داشـته باشـیم در 

لی  حا
از  اسـتفاده  بـا  کـه 

چنین شمش های غیر اسـتاندارد تولیدی 
در داخـل نمی توانیم با جهـان رقابت کنیم. 
تولیـد کننـده  و  فـولادی  کارخانـه هـای 
مراجـع  توسـط  بایـد  فـولاد  شـمش های 
وزارت  و  اسـتاندارد  سـازمان  و  ذیصـلاح 
صنعـت کنتـرل شـوند و مامورانـی جهـت 

باشـند.  اینهـا وجـود داشـته  بازرسـی 
شـرکت های عضـو انجمـن تولیدکنندگان 
و  هسـتند  خانـواده  یـک  هماننـد  فـولاد 
زمانـی کـه یـک محصـول غیـر اسـتاندارد 
تولیـد می شـود و بـه خاطـر سـود آوری، از 
کیفیـت محصول کاسـته می شـود انجمن 
موظـف اسـت که بر ایـن امر نظـارت کافی 
داشـته باشـد و جلوی ایـن اتفـاق را بگیرد. 
چـرا ترکیـه دسـت به صـادرات میلگـرد به 
افغانسـتان، ترکمنستان و آذربایجان می زند 
ولـی ما که همسـایه این کشـورها هسـتیم 
و هزینـه حمـل و نقـل برایمـان بـه مراتب 
کمتـر تمـام مـی شـود صادراتـی نداریـم و 
محصولاتمـان در ایـن کشـورها بـه فروش 
نمی رسـد؟ در پاسخ این سـوال باید بگویم 
یکـی از بحـث هـای مهـم ایـن موضـوع، 
بحث اسـتاندارد و کیفیت محصولات تولید 
شـده در کشـورمان اسـت و محصـول فاقد 
اسـتاندارد در بازارهـای خارجـی هیچگونـه 

نـدارد. تقاضایی 

حسین نایب درختان
معاونت بازرگانی کارخانه آذر فولاد امین
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با وجود تعداد زیاد بنگاه ها و موسسات فعال در اقتصاد کشور در 
زمینه تولید و عرضه فولاد، تنها حضور فولادسازان محدودی همانند 
شرکت های فولاد آلیاژی ایران، فولاد خراسان، فولاد خوزستان، فولاد 
مبارکه اصفهان و نورد و تولید قطعات فولادی در بازار بورس به چشم 

می خورد.
در نگاه اول مهم ترین موضوعي که در شرکت هاي سهامي با آن 
درگیر هستیم بحث مالکیت و انتفاع است؛ این مسئله را مي توان این 
گونه عنوان کرد که سهامداران اصلي شرکت هاي خارج از بازار بورس 
که معمولا موسسان شرکت نیز هستند به دلیل عدم امکان خرید و 
فروش سهامشان در بازار بورس تاکنون توانسته اند ترکیب مدیریت 
مدیریتشان همچنان  زعم خودشان  به  که  کنند  را حفظ  دلخواه 
یکدست مانده است. سوال اینجاست که با چه میزان عرضه سهام، 
امکان از دست دادن کنترل شرکت و نیز امکان حضور اعضایی در 

هیئت مدیره و نگرانی در بحث حاکمیت شرکتی به وجود می آید؟
مسئله بعدی که مي تواند نوعی نگاه کلان به بحث باشد این است که 
سهامداران یا مدیران شرکت هاي عدم عضو در بازار سهام، تا چه اندازه 

از مزایای عضویت در بازار بورس آگاه هستند؟
به نظر مي رسد مورد دوم یعني میزان آگاهي، از مهم ترین شاخصه 
هاي عدم ورود شرکت های فولادی به بازار سهام است؛ چرا که به 
با مزایای عضویت در  انتشار اطلاعات دقیق در ارتباط  دلیل عدم 
بازار سهام، میزان آگاهي از این موضوع بسیار پایین است. به عبارتی 
این شرکت ها در صورتی که  شرایط حضور در چنین بازارهایی را 
بشناسند و وارد نشوند با این که شرایط آن را درک نکرده و به همین 

خاطر ورود نکنند متفاوت است.

مزایاي پذیرش شرکت ها در بورس ایران �
بر اساس مقررات، کلیه مزایای موجود برای شرکت های پذیرفته شده 

در بورس، برای اوراق بهادار و سهام شرکت های پذیرفته شده در 
فرابورس نیز تعریف شده اند. در مجموع بورس ایران، بازاری منعطف و 
در عین حال تحت نظارت دقیق سازمان بورس و اوراق بهادار به شمار 
می رود که پذیرش در این بازار به معناي معرفي و شناخت شرکت 
در سطح ملي بوده و مزایاي متعددي براي شرکت پذیرفته شده به 

ارمغان می آورد. از جمله؛
معرفي شرکت و محصولات به طیف وسیعي از اقشار جامعه و . 1

افزایش اعتبار شرکت با توجه به اینکه فرابورس و بازار سرمایه 
مخاطبان گسترده ای دارد.

ورود شرکت به بازار سرمایه موجب آشنایي قشر وسیعي از . 2
مصرف کنندگان با خریداران کالا و خدمات شرکت مي شود و 

بی شک این امر مخاطبان شرکت را افزایش خواهد داد.

تامین مالي آسان و ارزان
کارکرد اصلي بازارهای اوراق بهادار، تجهیز، جمع آوري و هدایت پس 
اندازهاي کوچک مردم براي اجراي طرح هاي بزرگ اقتصادي است 
تا شرکت ها با شرایطی آسان تر بتوانند از مزایای تامین منابع ارزان 
قیمت از طریق بازار سرمایه، استفاده کنند. علاوه بر فروش سهام و 
افزایش سرمایه، راهکارهایی از قبیل انتشار اوراق مشارکت، انتشار 
گواهی سپرده سرمایه گذاری خاص و... برای شرکت های پذیرفته 

شده در بورس پیش بینی شده است.

افزایش نقد شوندگی سهام
تا پیش از فعالیت فرابورس فقط سهام شرکت هایی که در بورس 
اوراق بهادار تهران پذیرفته شده بودند، امکان معامله در محیطی 
شفاف و رقابتی داشتند و شرکت هایی که نمی توانستند شرایط 
پذیرش در بورس را احراز کنند از دسترسی به چنین امکانی محروم 
بودند. اما با ایجاد فرابورس ایران، شرکت ها با شرایط ساده تر می 
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  محسن میرطاهری
مدیر مالی تعاونی فولادسازان معین
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توانند در این نهاد پذیرش شده و از مزیت های بازار منسجم و شفاف 
بهره مند شوند. همچنین سهامداران عمده و خرد برای خرید و فروش 
سهام به چاپ آگهی و استفاده از روش های بازاریابی سنتی نیاز ندارند 
و به سهولت می توانند سهام خود را با مراجعه به کارگزاران با هزینه 

ای کمتر در این بازار به فروش برسانند.

بهره مندي از معافیت مالیاتي 
بر اساس لایحه توسعه ابزارها و نهادهاي مالي جدید، شرکت هاي 
پذیرش شده در فرابورس ایران مشمول مزایاي مالیاتي قابل توجهي 
خواهند شد و علاوه بر اینکه بین 5 تا 10 درصد از مالیات بر درآمد 
این شرکت ها مشمول تخفیف می شود؛ مالیات نقل و انتقال سهام 

این شرکت ها همانند بورس، نیم درصد خواهد بود.

نقل و انتقال سهام به صورت آسان، سریع و کم هزینه
هم اکنون براي نقل و انتقال سهام شرکت هاي خارج از بورس فرآیند 
اداري پیچیده و وقت گیري وجود دارد و اجرای کلیه مراحل، مستلزم 
فعالیت  با شروع  اما  است.  پیچیده  اداری  تشریفات  و  وقت  صرف 
فرابورس و پذیرش شرکت ها در این بازار، نقل و انتقال آنها به سهولت 

انجام می گیرد.

شفافیت و اعتبار قیمت سهام به واسطه مبادله در بورس
با توجه به نظارت و شفافیت مکانیسم عرضه و تقاضا، قیمت سهام 
شرکت ها در بورس مبین شرایط روشني براي وضعیت مالي شرکت 
است و در همه معاملاتي که شرکت و یا سهامداران آن انجام مي 
دهند، مي تواند مبناي عمل قرار گیرد. همچنین مي تواند مبنای 

وثیقه گذاری واعتباردهی شرکت ها نیز  باشد.

اطلاع رساني هماهنگ و عادلانه به سرمایه گذاران بالفعل و 
بالقوه

و  قانوني  مکانیسم  بورس،  در  ها  شرکت  سهام  پذیرش  از  پس 

مراجع رسمي براي اعلام اطلاعات شرکت ایجاد مي شود و در آن 
ارائه اطلاعات، موجب شفافیت بیشتر عملکرد مدیران شرکت ها 
خواهد شد. همچنین  با ارائه گزارش های مالی دوره ای، تحت نظر 
حسابرسان معتمد سازمان بورس و اوراق بهادار، سهامداران و سایر 
سرمایه گذاران به اطلاعات حسابرسی شده دسترسی پیدا می کنند.

تر  ساده  اخذ  و  سهام  گذاري  وثیقه  امکان  از  گیري  بهره 
تسهیلات بانکي 

با توجه به اینکه هم اکنون بانک ها فقط سهام شرکت هاي بورسي را 
به عنوان وثیقه براي ارائه تسهیلات قبول مي کنند، پس از پذیرش 
اخذ  و  سهام  گذاري  وثیقه  امکان  فرابورس،  در  ها  شرکت  سهام 
تسهیلات بر روي سهام شرکت های پذیرفته شده در این بازار هم 
امکان پذیر می شود. چون با پذیرش سهام شرکت در فرابورس، یک 
مرجع رسمي بر انجام معاملات شرکت نظارت دارد و قیمت سهام در 
شرایط عادلانه عرضه و تقاضا تعیین می شود، لذا سیستم بانکی با 
شرایط ساده تری اقدام به وثیقه گرفتن سهام شرکت می کند. زیرا در 
صورت وثیقه شدن سهام، امکان انجام معامله بر روي آن وجود ندارد 
و ارزش گذاری سهام وثیقه شده از سوی یک مرجع رسمی به نام 

بورس صورت گرفته است.

صدور اوراق مشارکت و گواهی سپرده
در حال حاضر پذیره نویسی اوراق مشارکت و گواهی سپرده در شبکه 
بانکی هزینه های زیادی را برای ناشر در بر دارد، چرا که بخش قابل 
توجهی از منابع حاصله می بایست نزد بانک برای باز خرید اوراق 
سپرده گذاری شود و خریداران نیز از بازار دست دوم این اوراق بی 

بهره هستند.
بورس، تمهیدات لازم برای پذیره نویسی وانتشار اوراق مشارکت و ابزار 
های مالی خاص برای تامین مالی پروژه های مورد نظر در فرابورس 
را اندیشیده است. از این رو انتشار اوراق مشارکت و گواهی سپرده 
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سرمایه گذاری خاص در فرابورس و انجام معامله دست دوم این اوراق 
در فرابورس هزینه تامین مالی ناشر را به شدت کاهش می دهد و 

سرمایه گذاران را از یک بازار نقد پذیر و قابل اتکا برخوردار می کند.

پیش بیني فرآیند ساده خروج  از بورس
در صورتي که به هر دلیل سهامداران عمده شرکتي تصمیم بگیرند 
شرکت خود را از بورس خارج کنند در دستورالعمل پذیرش، ساز و 
کاري به این منظور در نظر گرفته شده است که با گذراندن فرآیند 
مشخصي امکان خروج از این بازار و حتي تبدیل شرکت به شرکت 

سهامي خاص به سادگي امکان پذیر خواهد بود.

نقش ابزارهای مالی و لزوم شــناخت آن برای  �
فولادسازان 

وجود ابزارهای مالی گوناگون در بازار اوراق بهادار، انگیزش و مشارکت 
بیشتر مردم را در تأمین منابع مالی فعالیت های درازمدت به همراه 
می آورد. تنوع ابزارهای مالی از نظر ترکیب ریسک و بازده، ماهیت 
سود و شیوه مشارکت در ریسک، گروه های مختلف را به سوی بازار 
اوراق بهادار جذب می کند. برای ابزارهای مالی می توان سه نقش 

متمایز در نظر گرفت: 
1. اول، ابزارهای مالی وسایلی برای نقل و انتقال وجوه از سهامدارانی 
که مازاد سرمایه دارند و مایل به سرمایه گذاری هستند، به کسانی 
است که به این وجوه برای سرمایه گذاری در دارایی های حقیقی 

نیاز دارند. 
2. دوم، ابزارهای مالی، انتقال وجوه را به شکلی انجام می دهند که 
ریسک سیستماتیک مربوط به جریان نقدی ناشی از سرمایه گذاری 
در دارایی های حقیقی، بین متقاضیان و عرضه کنندگان وجوه، توزیع 

مجدد شود. 
3. سوم، ابزارهای مالی وسیله ای برای تجمیع به شمار می روند. 
افزودن و انباشت پس اندازهای خانوار برای تأمین مالی طرح های 
بزرگ سرمایه گذاری، بدون تجمیع که بخش تفکیک ناپذیر نظام 
مالی است، امکان پذیر نیست. اگر امکان تجمیع از طریق صدور دارایی 
های مالی وجود نداشت، این امکان برای خانوارها پدید نمی آمد که 
سرمایه های خود را تجهیز کنند و در سبد متنوعی از دارایی های 

حقیقی سرمایه گذاری نمایند. 
فرهنگ اصطلاحات تخصصی مالی، واژه " instrument " را به عنوان 

ابزار مالی شناخته و آن را به عنوان یک سند رسمی و قانونی مانند 
سهام و اوراق قرضه و یا سایر ابزارهای مالی تعریف می کند. 

امروزه،  انواع بسیار متنوعی از ابزارهای مالی در بازارهای پول و سرمایه 
دنیا مورد استفاده قرار می گیرند که شناخت و به کارگیری آن برای 
تولید کنندگان فولاد در جهت شناخت فرصتها و کاهش ریسک حائز 

اهمیت است.

طرح یك مثال
شرکت  )یک  بزرگ  فولادسازان  تولیدی  شرکت  مثال،  برای 
فرضی( که روش فولادسازي آن به وسیله کوره بلند )BF( و کوره 
اکسیژني بازي )BOF( است، برای تامین مواد اولیه مورد نیاز خود از 
سنگ آهن، زغال سنگ، سنگ آهک و آهن قراضه استفاده می کند. 
این شرکت پیش بینی کرده است که به  طور میانگین در این روش 
بالغ بر 1725 کیلوگرم سنگ آهن، 645 کیلوگرم زغال سنگ، 150 
کیلوگرم سنگ آهک و 138 کیلوگرم آهن قراضه براي تولید یک تن 

فولاد خام، مورد استفاده قرار دهد.
این شرکت در تاریخ 31 شهریور امسال که نرخ خرید هر کیلو قراضه 
به  تاریخ 94/03/31  10.000 ریال است پیش بینی می کند در 
1.380.000 کیلو گرم قراضه نیاز دارد که باید خریداری کند تا تولید 
آن متوقف نشود. از آنجا که مدیریت شرکت، نگران افزایش قیمت 
قراضه در این دوره زمانی است با انعقاد  1380قرارداد آتی به نرخ 
خرید 10.000 ریال برای هرکیلو قراضه و پرداخت 10 درصد وجه آن 
به عنوان وجه تضمین اولیه، خود را در موقعیت خرید قرار می دهد. 
هر قرارداد آتی در بردارنده 1000 کیلو گرم قراضه است. قراردادهای 
آتی در 1394/03/31 منقضی می شود که با تاریخی که مدیر انتظار 

دارد قراضه خریداری شود یکسان است.
بنابراین با توجه به نوسان حاکم در بازارهای ایران در صورتی که 
پیش بینی مدیر شرکت فولاد سازان درست صورت پذیرد و قیمت 
هر کیلو قراضه در زمان نیاز به مصرف آن مثلا 100درصد افزایش 
یافته باشد مدیریت شرکت با اقدامی هوشمندانه و داشتن شناخت از 
ابزارهای مالی موجود و کارکرد آن توانسته تنها با پرداخت 10 درصد 
مبلغ قرارداد، آن هم به عنوان وجه تضمین مصون سازی کند و از 
زیانی 100 درصدی ناشی از افزایش قیمت قراضه و کمبود سرمایه 
و احتمالا توقف خط تولید جلوگیری کند و این وجه تمایز مدیر 

فولادسازان بزرگ از سایر مدیران می باشد.
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يادداشت

رکود عمیق حاکم در بخش های مسکن و ساختمان و همچنین 
پروژه های عمرانی و کاهش شدید تقاضا برای محصولات فولادی 
این  تولید  اخیر، موجب کاهش  ویژه میلگرد در یکی دو سال  به 
محصولات و افزایش بهای تمام شده تولید محصولات فولادی گردیده 
است. نوردکاران کشور که نقطه اتصال صنعت فولاد با بازار می باشند، 
بیشترین زیان را از این رکود دیده اند چرا که نمی توانند افزایش هزینه 
خود را به این بازار کم کشش منتقل کنند و این در حالی است که 
از سمت تامین مواد اولیه خود یعنی شمش فولادی هم با مسائل 

عدیده ای روبرو می باشند.
بر اساس برآوردهای صورت گرفته در انجمن تولید کنندگان فولاد، در 
حال حاضر رقمی در حدود 94 درصد قیمت فروش میلگرد به خرید 
شمش اختصاص می یابد و واحدهای نوردی کشور فقط و فقط با 
همین 6 درصد می بایست هزینه های تبدیل، بهره بانکی، استهلاک، 
هزینه های اداری و پرسنل و غیره را پوشش دهند که اگر نگوییم 
امری محال است، بی شک بسیار سخت بوده و از عهده هر واحدی 

حتی واحدهای خوشنام و با سابقه نیز بر نمی آید.
نزدیک شدن فاصله قیمتی شمش به میلگرد در شرایط رکودی فعلی، 
بخش نورد فولاد کشور را تحت فشار مضاعف قرار داده به طوری که 
تعدادی از واحدهای نورد فولادی مجبور به تعطیلی شده اند و مابقی 
نیز کاهش تعداد شیفت کاری و تعمیرات اجباری را در دستور کار 

قرار داده اند.

کشور  نوردی  واحدهای  ظرفیت  از  نیمی  حداقل  شرایط  این  در 
بلااستفاده باقی مانده و بیش از 20 درصد واحدهای نورد رسما یا 
عملا تعطیل شده اند. در حال حاضر علاوه بر شرایط فوق عرضه کم 
شمش توسط شرکت های بزرگ تحت پوشش و روی آوردن به سمت 

صادرات شمش نیز در این زمینه تاثیرگذار بوده است.
 به نظر می رسد با توجه به اینکه افزایش تولید داخلی و ایجاد اشتغال 
همواره به عنوان یکی از سیاست های کلیدی دولت محترم تدبیر و 
امید بوده است بایستی تمهیداتی اندیشیده شودکه عرضه شمش با 
قیمت مناسب توسط شرکت های بزرگ به خصوص از طریق بورس 
افزایش یابد و نیز بهتر است محدودیت هایی برای خرید شمش 
از طریق بورس مبنی بر اینکه صرفاً تولیدکنندگان مقاطع فولادی 
بتوانند خرید انجام دهند، اعمال گردد که این نیز گامی در جهت 

تقویت واحدهای نورد فولاد کشور می باشد.
علــی ایحــال بایســتی اذعــان داشــت کــه وضعیــت امــروز بخــش 
نــورد فــولاد کشــور از شــرایط هشــدار گذشــته اســت و اگــر ایــن 
وضعیــت بــرای واحدهــای نــورد فــولاد کــه غالبــا در زیــان بــه ســر 
مــی برنــد تــداوم یابــد، مطمئنــا بــا رســیدن واحدهــا بــه نقطــه 
ــت و  ــاخته نیس ــس س ــچ ک ــت هی ــر کاری از دس ــل دیگ تعطی
ــورد فــولادی،  همــگان از آن ضــرر مــی بیننــد؛ هــم واحدهــای ن
ــت، هــم مــردم و هــم مملکــت.  ــی، هــم دول هــم واحدهــای ذوب

امیــد کــه آن روز فــرا نرســد.

  حمید رضا طاهری زاده
مدیر عامل شرکت صبا فولاد زاگرس

واحدهای نوردی کشور 
در آستانه تعطیلی



545454

محصول تولیدی و نهایی شرکت فولاد اکسین خوزستان )به عنوان اولین 
و بزرگترین تولیدکننده ورق های عریض استحکام بالا در خاورمیانه( شامل 
انواع ورق های فولادی با مقاومت بالا برای مصارف گوناگون مانند لوله 
های انتقال نفت و گاز تا قطر 56 اینچ، صنایع کشتی سازی، دیگ های 
بخار صنعتی و نیروگاهی، مخازن تحت فشار و ذخیره مایعانات نفتی و 
شیمیایی، پل سازی، صنایع خودرو سازی و ورق های فولادی ویژه سازه 
های ساختمانی با خواص مکانیکی متنوع است. استحکام کششی این ورق 

ها بعد از عملیات حرارتی می تواند تا N/mm2 1200 افزایش یابد.
تولید قطعات و تجهیزات خاص بدون استفاده از ورق ها و فولادهای خاص 
ممکن نیست. لذا طی سال های اخیر، حرکت به سمت تولید ورق های 
فولادی کیفی رویکرد اصلی شرکت فولاد اکسین را تشکیل می دهد. در 
فرآیند تولید اینگونه ورق ها رعایت سیکل گرمایشی مشخص، کنترل دما در 
نورد پایانی، کنترل کاهش ضخامت طی پاس های نوردی و میزان سرعت 

خنک کاری پس از فرآیند نورد بسیار ضروری است.
تجهیزات و امکانات بکار رفته در این کارخانه بر مبنای آخرین تکنولوژی روز 
نورد ورق در دنیا می باشد که توسط شرکت دانیلی ایتالیا طراحی، ساخت، 
نصب و مورد بهره برداری قرار گرفته است. شرکت فولاد اکسین خوزستان 
در زمیني به مساحت 160 هکتار ودر 10 سالن با مجموع زیر بناي حدود 

100 هزار مترمربع احداث گردیده است.
فرآیند تولید ورق  های فولادی عریض در شرکت فولاد اکسین خوزستان 

شامل شش مرحله اساسی به شرح زیر است:
1- تغذیه تختال فولادی )اسلب( در خط تولید و پیش گرم کردن آن

2- عملیات نورد گرم
3- بازرسی ورق

4- برشکاری و موج گیری ورق
5- بسته بندی محصول

6- عملیات حرارتی )جهت ورق هایی که دستیابی به خواص مطلوب در آنها 
مستلزم انجام عملیات حرارتی می باشد(

لیست ورق های دارای قابلیت تولید در شرکت فولاد اکسین خوزستان بر 
اساس کاربرد و استاندارد تولیدی در جدول مقابل آورده شده است.

سازی،  کشتی  سازی،  لوله  های  کارخانه  روزافزون  نیاز  به  توجه  با 
مخزن سازی و ... به تولیدات ورق عریض با استحکام بالا و نیز عدم وجود 
طرح و پروژه مشابه شرکت فولاد اکسین خوزستان در کشور، مشخص است 
این محصول جزء تولیدات استراتژیک در کشور محسوب می شود. لازم به 
ذکر است شرکت فولاد اکسین خوزستان تا کنون علاوه بر تولید ورق های 
عریض ساختمانی و رده API، موفق به تولید ورق های فولادی زنگ نزن 
SS321 ، ASTM A573 34CrMo4، A517-B  و P460 NL1 نیز شده 
است. کیفیت کلیه محصولات تولیدی این شرکت مطابق با استانداردهای 

بین المللی می باشد.

ورق های فولادی ساختمانی معمولی استاندارد کیفیت

St37-3, St44-3, St52-3, St50-2, 
St60-2, St70-2, S235, S355, 
S450J0, A283, GL A-E

DIN17100, 
EN10025-2,  
ASTM A283, GL

ورق های فولادی ساختمانی نرمالیزه شده استاندارد کیفیت

S275N, S275NL, S355N, S355NL, 
S420N, S420NL, S460N, S460NL EN10025-3

ورق های فولادی ساختمانی با نورد ترمومکانیکال استاندارد کیفیت

S275M, S275ML, S355M, 
S355ML, S420M, S420ML, 
S460M, S460ML

EN10025-4

ورق هــای فولادی ســاختمانی بــا مقاومت به 
خوردگی مناسب

استاندارد کیفیت

S235J0W, S235J2W, S355J0WP, 
S355J2WP, S355J0W, S355J2W, 
S355K2W, A588

EN 10025-5, 
ASTM A588

ورق های فولادی با استحکام تسلیم بالا ) کوئنچ 
و تمپر شده( استاندارد کیفیت

S460Q, S500Q, S550Q, S620Q, 
S690Q, S890Q, S960Q, 
 GL A420-460-500-550-620-690, 
A517, 34CrMo4

EN10025-6, GL, 
ASTM A517, 
EN10083-3

ورق های فولادی با چقرمگی مناسب استاندارد کیفیت

ASTM A573 ASTM A573

ورق های فولادی جهت کشتی سازی استاندارد کیفیت

A TO E P235W, P265W, P295W, 
P355W, A420, A460, A500, A550, 
A620, A690

GL 2011

ورق های فولادی مخازن تحت فشار استاندارد کیفیت

P265, P275, P285,P345, P355, 
P400, P420, P440,P460, GL-
P235W, GL-P265W, 
 GL-P295W, GL-P355W, A285, 
A299 , A515, A516 ,A537

EN10028-3, 
GL, AFNOR-
NF-A36-215, 
 EN10028-5, 
ASTM A516-285-
299-537-515

ورق های فولادی خطوط انتقال نفت و گاز استاندارد کیفیت

X42M, X46M, X52M, X56M, 
X60M,X65M X70M, X80M API 5L

تولید ورق  های 
فولادی عریض  مطابق 

استانداردهای بین المللی
  مهندس عزیز قنواتی
مدیر عامل شرکت فولاد اکسین خوزستان
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رکود اقتصادی به خاطر تداوم وابستگی بودجه های دولت به درآمدهای نفتی 
است و با توجه به اینکه هدف لایحه رفع موانع تولید ایجاد یک قانون دایمی 
است، درخواست ثابت ماندن سهم صندوق توسعه ملی به 20 درصد با تعدادی 
از سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری در تضاد است چراکه در سیاست 
های ابلاغی مقام معظم رهبری در مورد اقتصاد مقاومتی به صراحت بر افزایش 
سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای صادراتی تاکید دارد. از طرفی تقاضای 
کاهش مجدد سهم صندوق توسعه ملی از 32 به 20 درصد از درآمدهای 

صادراتی یک نقطه ضعف جدی لایحه رفع موانع تولید است.
ضعف دیگر لایحه رفع  موانع تولید، درخواست دولت برای استفاده از تسعیر ارز 
برای تسویه بدهی های خود به بانک مرکزی و بانک های کشور می باشد. 
استفاده از تسعیر ارز به عنوان درآمد، بدآموزی دارد، اگر این کار مورد تایید قرار 
گیرد، دولت تشویق می شود تا از بانک مرکزی برای انجام هزینه های جاری 
و عمرانی خود استقراض کند و به این ترتیب با افزایش حجم پول پرقدرت، 

نقدینگی شدیداً افزایش یافته و تورم شدید می شود.
با این مجوز، دولت می تواند هر سال چند ده هزار میلیارد تومان از بانک 
استقراض هزینه های جاری و عمرانی  این  با  و  بگیرد  مرکزی قرض 
خود را پرداخت کند،  با افزایش استقراض از بانک مرکزی که با چاپ 
و انتشار پول پرقدرت همراه است، نقدینگی اضافه شده و در نتیجه آن 

تورم تشدید می شود. 
اگر این مابه التفاوت را به عنوان درآمد حاصل از تسعیر و متعلق به دولت، 
تلقی کنیم، به دولت به خاطر استقراض از بانک مرکزی و کاهش ارزش ریال، 
پاداش داده ایم افتادن در این دور باطل پول ملی کشور را بی ارزش و منجر به 

نهادینه شدن تورم رکودی خواهد شد.
اگر هدف حل مشکل مطالبات بانک ها از دولت است، این مشکل را با 
واگذاری سهام دولت در واحدهای تولیدی می توان حل کرد، درست است 
که نگهداری منابع حاصل از تسعیر برای کاهش قیمت ارزهای خارجی توجیه 
درستی ندارد و احتمال کاهش ارزهای خارجی بسیار ضعیف و حتی صفر است 
ولی بهتر است اضافه ارزش ناشی از افزایش قیمت ارزهای خارجی بانک 

مرکزی را بعنوان افزایش سرمایه بانک مرکزی به کار بگیریم.
در کل لایحه رفع  موانع تولید دارای جنبه های مثبت و منفی به شرح ذیل 

ذیل است:

نکات�مثبت�لایحه�رفع�موانع�تولید���
افزایش شیوه های تامین مالی تولید «
فشار بر بانک ها برای کاهش بنگاه داری «
ورود به افزایش سرمایه بانک ها «
تعیین تکلیف بدهی های دولت و شرکت های دولتی به بخش های  «

خصوصی و تعاونی از طریق انتشار اوراق اسلامی خزانه
تسویه بدهی ها و مطالبات دولت و بخش های غیردولتی «
حل برخی از مشکلات وصول مطالبات بانک ها «
دایمی کردن بند ق تبصره 2 قانون بودجه سال 93 موضوع اجرای  «

طرح های صرفه جویی در انرژی با استفاده از انواع قراردادها از 
جمله بیع متقابل

تشویق جذب سرمایه های خارجی از طریق معافیت های مالیاتی «

نواقص�لایحه�رفع�موانع�تولید���
عدم ارائه فرمول برای تعیین قیمت سنگ آهن و مواد اولیه برای  «

واحدهای فولادی و فلزی
کم توجهی به ادغام واحدهای تولیدی و استفاده از بهره وری و  «

صرفه جویی های ناشی از مقیاس
به بحث سهام عدالت و منابع راکد در این طرح برای حل مشکل  «

رکود توجه نشده است.
موضوع تاسیس صندوق حفظ ارزش شاخص سهام در بورس  «

نادیده گرفته شده است.
برای رفع ایرادها و اشکالاتی که در قانون کار وجود دارد و مانعی  «

برای تولید است فکر نشده است.
برای توسعه استفاده از منابع صندوق توسعه ملی و اصلاح اساسنامه  «

آن حکم نیامده و بحث ریسک های ناشی از کاهش ارزش ریال در 
تسهیلات ارزی مورد غفلت قرار گرفته است.

بی توجهی به هزینه بالای حق التحریر و حق الثبت پروژه های  «
صنعتی

کم توجهی به ظرفیت بخش دولتی برای استفاده از ظرفیت مازاد  «
واحدهای تولیدی

نکات تاریک و 
روشن لایحه رفع 

موانع تولید
  دکتر جعفر قادری

        سخنگوی کمیسیون ویژه بررسی لایحه رفع موانع تولید
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از آنجاکه صادرکنندگان براي عملیات خارجي خود به وجوه 
ارزي احتیــاج دارند که  ممکن اســت نتوانند از بازار داخلي 
تامین کنند استفاده از اعتبار اسنادي ضمانتي راه خوبي براي 
تامین مالي ارزي براي آنان است. به این وسیله صادر کنندگان 
مي توانند با استفاده از وجوه ریالي نزد بانک داخلي منابع ارزي 
براي عملیات خود تجهیز کنند. آن ها مي توانند با سپردن 
وثیقه نزد بانک داخلي یک اعتبار اسنادي ضمانتي نزد یک 
بانک کشور خارجي به دست آورند و به این ترتیب عملیات 
تجاري خود را در سطح بین المللي انجام دهند. انواع و اقسام 
عملیات مالي مي تواند با این شیوه انجام شود و صنعتگران و 
تجار ایراني مي توانند به این ترتیب بر مشکل نقدینگي و عدم 
اعتبارات بانکي فایق آیند. لازم به تذکر است که در این حالت 
در صورت موافقت بانک داخلي تنها از طریق سپردن وثیقه 
میتوان اعتبار اســنادي را بدست آورد و تجهیز منابع ریالي 
لازم نخواهد بود که این امر دردسر تجار و صنعتگران را کمتر 

خواهد کرد.
تجار، صادرکنندگان و تولیدکنندگان با تامین وثیقه نزد یک 
بانک و گرفتن ضمانت از بانک مثل اعتبار اسنادي ضمانتي از 
یک بانک خارج از کشور، وام ارزي مي گیرند که وثیقه آن همان 
وثیقه نزد بانک داخل است. این وام ارزي به چندین روش قابل 

استفاده براي تامین مالي است. 
نخســت بانک براي پوشش ریســک ارزي خود مي تواند از 
معاملات تامیني براي نرخ ارز اســتفاده کند. وام گیرنده نیز 
مي تواند با معامله تعویضي نرخ بهره، خود را در مقابل ریسک 

نوسان نرخ بهره ایمن سازد.
دوم، بانک خارجــي مي تواند با موافقت بانک داخلي، بدهي 
ارزي را به صورت اوراق بهادار در آورده و در بازار بفروشــد که 
ارزش زیربنایي آن همان وثیقه بانک داخلي است. این اوراق 
بصورت قابل مبادله در بازار داخل و خارج کشور قابل معامله 
است. یک پنالتي براي جلوگیري از تکثیر مخاطره آمیز اوراق 

لازم است.
  سوم، اگر وثیقه اولیه نقدي باشد، بانک داخلي مي تواند وثیقه 
و پرداخــت آتي بهره به آن را به صورت اوراق بهادار درآورد و 
در بورس بفروشد. به این طریق نقدینگي لازم براي تولید و 

تجارت به بخش واقعي اقتصاد تزریق مي شود.

اعتبار اسنادي ضمانتي 
راهی براي تامین مالي 

ارزي
  دکتر حمیدرضا اشرف زاده

 عضو هیات علمي موسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگاني

بدون شک یکی از پایه  های اصلی اقتصاد جامعه، تولید است. 
ما در دورانی زندگی می  کنیم که مانند دوران  های گذشته، 
ثروت محدود نیست بلکه هر جامعه  ای می  تواند تولید ثروت 
خود را تا آن  جا که بتواند، بالا ببرد. دیگر این گونه نیست که 
آمریکا داشته باشد و به چین صدقه بدهد بلکه چین می  تواند 
چنان که در عمل هم نشان داده است، نه تنها رقیب اقتصادی 
آمریکا شــود بلکه از آمریکا جلوتر هم برود. بنابراین در سال 
مقاومت اقتصادی، سران کشور که در میان آنان ثروتمند هم 
کم نیست و موسسات مالی زیادی را هم در اختیار دارند، در 
سرمایه گذاری پیشگام شوند و پول خود را در مسیر دلالی به 
کار نیندازند و عملاً اعلام کنند که تأسیس چه کارخانه ای 

را آغاز کرده  اند.
دوم اینکه به نظر من حتی هزینه کردن انفاق  های دینی و 
یارانه  ها در تولید لازم است. من هنگام تصویب و اجرای قانون 
هدفمنــدی یارانه  ها گفتم که نه تنها یارانه ها بلکه  فطریه، 
زکات و صدقات نیز باید در مسیر تولید قرا بگیرند تا بتوانیم 
فقر را از میان برداریم. اما عملاً می  بینیم با این همه صندوق 
صدقات هنوز گدایی در جامعه  رواج دارد و نرخ فقر و فلاکت، 
آبروی این جامعه را می  برد. پس باید به این نتیجه برســیم 
که این روش، روش درستی نیست. ما به مردم، پول پرداخت 
نکنیم بلکه این پرداخت ها را از یارانه گرفته تا صدقات در تولید 
ســرمایه گذاری کنیم. در سال اقتصاد مقاومتی بیایید همه 

پرداخت ها را به سوی ایجاد مراکز تولیدی هدایت کنیم.

اقتصاد مقاومتی در تولید 
تحقق می یابد

  دکتر سید یحیی یثربی
استاد دانشگاه علامه طباطبایی
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معرفی 

 شرکت مهندسی فولاد پایا از سال 1373 با هدف ارائه خدمات 
فنی و مهندسی و خودکفایی در تامین و ساخت قطعات یدکی و تجهیزات 
مورد نیاز صنایع فولاد، معادن، نفت، گاز و پتروشیمی در مجاورت فولاد 
خوزستان آغاز بکار نمود. این شرکت بنابر اهدافش، هم اکنون به عنوان 
مجری پروژه های صنایع فولاد، معدن، نفت، گاز و پتروشیمی به صورت 
مهندسی، ساخت، تامین واجرا )EPC( و تامین کننده تجهیزات صنعتی و 

قطعات یدکی مشغول فعالیت است.
فولاد پایا با شروع پروژه احیاء مستقیم فولاد هرمزگان در سال 1382، وارد 
اجرای پروژه ها به روش مهندسی، ساخت واجرا )EPC( شد و در حال 
حاضر جزو محدود شرکت های مجری پروژه ها به روش مهندسی، ساخت 
واجرا )EPC( است که دارای مجوز از سازمان مدیریت وبرنامه ریزی کشور 
در رشته صنعت و معدن می باشد. این شرکت با تلاش در جهت حفظ و 
ارتقاء کیفیت محصولات و مشتری مداری، به سرعت توانست جایگاه ویژه 
ای نزد کارفرمایان خود از قبیل صنایع فولاد، معادن، نفت، گاز و پتروشیمی 

کسب کند.
یکی از فعالیت های این شرکت فنی مهندسی در صنعت فولاد، بومی 
سازی بازوی الکترودگیر کوره پاتیلی است که در فولاد خوزستان ساخته 
شد. بنابراین گزارش، وظیفه اصلی این تجهیز گرفتن الکترود و انتقال جریان 
الکتریکی به کوره پاتیلی جهت عملیات ذوب می باشد. ساخت این تجهیز 
علاوه بر صرفه جویی ارزی، با اصلاح طراحی در قسمت واتر جاکت سبب 

بالا رفتن راندمان کاری الکترودها در کوره می شود. 
فولاد پایا تا کنون علاوه بر ساخت تجهیز فوق، فعالیت ها و افتخاراتی از 

قبیل موارد ذیل نیز در صنعت فولاد داشته است:
اولین مشاور در مهندسی معکوس و تامین قطعات یدکی در فولاد  «

خوزستان
اولین سازنده سیستم های آبگرد فولادی و مسی کوره های قوس  «

الکتریکی )فولاد خوزستان، فولاد مبارکه، فولاد اسفراین، فولاد 
سبا، فولاد آلیاژی اصفهان، فولاد خراسان، فولاد آلیاژی یزد، گروه 

ملی صنعتی فولاد ایران(
اولین سازنده بدنه کوره های قوس الکتریکی )فولاد خوزستان،  «

فولاد مبارکه، گروه ملی صنعتی فولاد ایران، فولاد اسفراین، نورد 
فولاد یزد، فولاد سفید دشت، فولاد نیریز، فولاد خراسان، فولاد 

شادگان(
قوس  « های  کوره  مذاب  پاتیل  ترانسفرکارهای  سازنده  اولین 

الکتریکی )فولاد خوزستان(
اولین سازنده ستون بازوهای کوره های قوس الکتریکی و ستون  «

بازوهای و سقف کوره پاتیلی شماره 3 )فولاد خوزستان(
اولین سازنده لدل تارت و تاندیش کار )گروه ملی صنعتی فولاد  «

ایران(
اولین سازنده تاندیش )فولاد خوزستان، فولاد مبارکه، گروه ملی  «

صنعتی فولاد ایران، فولاد سفید دشت، ذوب آهن(
فولاد  « خوزستان،  فولاد  برای  پاتیلی  کوره  سقف  سازنده  اولین 

مبارکه، فولاد سبا، فولاد آلیاژی اصفهان، فولاد آلیاژی یزد، گروه 
ملی صنعتی فولاد ایران

غبار  « آوری  آبگرد سیستم های جمع  داکت های  اولین سازنده 
)فولاد خوزستان، فولاد مبارکه و گروه ملی صنعتی فولاد ایران(

اولین و تنها مجری پروژه به روش طرح و ساخت )EPC( در  «
بازسازی و تغییر طرح به تخلیه از کف )EBT( و افزایش ظرفیت 
کوره های شماره 1 تا 6 فولاد خوزستان و کوره های شماره 1 تا 

8 فولاد مبارکه
اولین سازنده لنس اکسیژن )فولاد خوزستان( «
اولین سازنده بازوی الکترود گیر کوره پاتیلی )فولاد خوزستان( «

در کارنامه  ی »فولاد پایا« ثبت شد:
بومی سازی بازوهای الکترودگیر کوره پاتیلی فولاد خوزستان
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مدیر عامل شرکت برسو تصریح کرد:

هزینه پایین 
خدمات مهندسی 

به شرکت های 
فولادی 

�شرکت�مهندسی�برسو،�در�حوزه�فعالیت�ارائه�خدمات�
مشاوره�ای،�مهندسی�و�مدیریتی�در�پروژه�های�بزرگ�صنعتی�به�

ویژه�در�زمینه�فلزات�اساسی�در�سال��1372تاسیس�شد.
این�شرکت�فنی�مهندسی�هم�اکنون�در�صنعت�فولاد�به�مطالعه�و�
بررسی�های�فنی-�اقتصادی،�خدمات�مهندسی�ساخت�و�تامین،�

خدمات�تاسیسات�زیربنایی،�طراحی�واحدهای�صنعتی،�نظارت�و�
بازرسی�فنی،�مدیریت�پروژ�و�طرح�و�اجرا�می�پردازد�و�با�بیش�از�
بیست�سال�تجربه�در�زمینه�مشاوره�مهندسی�در�چرخه�ایجاد،�
توسعه�و�بهبود�مجتمع�های�فولاد�از�مرحله�فرآوری�مواد�معدنی�تا�
محصولات�نهایی�به�فعالیت�مشغول�است.�به�گونه�ای�که�به�ارائه�
خدمات�مشاور�مادر�در�احداث25پروژه�مجتمع�های�فولاد�و�در�
مجموع�حدود��50پروژه�مرتبط�با�صنایع�معدنی�و�فلزات�اساسی�

پرداخته�است.
مهندس�قاسم�مسکوب،�مدیر�عامل�برسو�در�گفت�و�گو�با�چیلان،�
مزیت�رقابتی�این�شرکت�نسبت�به�رقبای�خارجی�را�آشنایی�
کامل�با�وضعیت�تکنولوژی،�اقتصادی�و�فرهنگی�و�جغرافیایی�
کشور�و�آشنایی�با�چالش�های�موجود�در�تحقق�اهداف�پروژه�ها�و�

نحوه�پاسخگویی�به�ریسک�های�موجود�و�همچنین�هزینه�پایین�
ارائه�خدمات�مهندسی�نسبت�به�شرکت�های�خارجی�عنوان�
کرد�و�گفت:�مهمترین�مشکلاتی�که�در�حال�حاضر�با�آن�مواجه�
هستیم�در�درجه�اول�تامین�منابع�مالی�خارجی�و�داخلی�و�سپس�
تامین�ماشین�الات�و�تجهیزات�وارداتی�با�کیفیت�بالا�به�علت�
شرایط�تحریم�است�که�ممکن�است�پیشبرد�پروژه�ها�در�زمان�

برنامه�ریزی�شده�را�دچار�مشکلاتی�کند.
مسکوب�به�خبرنگار�چیلان�گفت:�به�نظر�من،�مسئله�اصلی�توسعه�
اقتصادی�و�صنعتی�کشور،�در�مرحله�اول�توجه�به�برنامه�ریزی�
با�نگاه�به�شرایط�محیطی�و�استراتژی�توسعه�صنعتی�است�که�
طبیعتا�وزارت�صنعت�و�معدن،�تجارت،�ایمیدرو�و�شرکت�ملی�
فولاد�ایران�در�این�ارتباط�مسئولیت�درجه�اول�دارند�و�در�مرحله�
بعد�پیاده�کردن�و�تحقق�این�برنامه�هاست�که�بسیار�ضروری�به�
نظر�می�رسد.�مدیر�عامل�برسو�افزود:�ما�از�نداشتن�برنامه�و�یا�
بعضا�عدم�اجرای�برنامه�های�مصوب�بیشترین�خسارت�را�–�از�
جمله�در�بخش�توسعه�صنعت�فولاد-�خورده�ایم�که�امیدواریم�این�

رویکرد�با�تلاش�همگان�اصلاح�گردد.
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سازمان ملي اســتاندارد ایران به موجب بند یک 
ماده3 قانــون اصلاح قوانین و مقررات مؤسســه 
استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران، مصوب بهمن 
ماه 1371 تنها مرجع رسمی کشور است که وظیفه 
تعیین، تدوین و نشر استانداردهای ملی )رسمی( 

ایران را به عهده دارد.
تدویــن اســتاندارد در حــوزه هــای مختلف در 
کمیسیون های فنی مرکب از کارشناسان سازمان، 

صاحب نظران مراکز و مؤسسات علمی، پژوهشی، تولیدی و اقتصادی 
آگاه و مرتبط انجام می شود و کوششی همگام با مصالح ملی و با توجه 
به شــرایط تولیدی، فناوری و تجاری است که از مشارکت آگاهانه و 
منصفانه صاحبان حق و نفع، شامل تولیدکنندگان، مصرف کنندگان، 
صادرکننــدگان و واردکنندگان، مراکز علمــی و تخصصی، نهادها، 
ســازمان های دولتی و غیــر دولتی حاصل می شــود. پیش نویس 
استانداردهای ملی ایران برای نظرخواهی به مراجع ذی نفع و اعضای 
کمیســیون های فنی مربوط ارسال می  شود و پس از دریافت نظرها 
و پیشــنهادها در کمیته ملی مرتبط با آن رشــته طرح و در صورت 
تصویب به عنوان استاندارد ملی )رسمی( ایران چاپ و منتشر می شود.
پیش نویس استانداردهایی که مؤسسات و سازمان های علاقه مند و 
ذی صلاح نیز با رعایت ضوابط تعیین شده تهیه می کنند در کمیته 
ملی طرح و بررســی و درصورت تصویب، به عنوان اســتاندارد ملی 
ایران چاپ و منتشر می شود. بدین ترتیب، استانداردهایی ملی تلقی 
می شوند که بر اساس مفاد نوشته شده در استاندارد ملی ایران شماره 
5 تدوین و در کمیته ملی استاندارد مربوط که سازمان ملی استاندارد 

ایران تشکیل می دهد به تصویب رسیده باشد.
ســازمان ملی اســتاندارد ایران از اعضای اصلی سازمان بین المللی 

بین المللــی  ،کمیســیون   1)ISO( اســتاندارد 
الکتروتکنیک IEC(2( و سازمان بین المللی اندازه 
شناسی قانونی OIML(3( است و به عنوان تنها 
رابط کمیسیون کدکس غذایی  CAC(4(در کشور 
فعالیت می کند. در تدوین استانداردهای ملی ایران 
ضمن توجه به شرایط کلی و الزامات خاص کشور، 
از آخرین پیشــرفت های علمــی، فنی و صنعتی 
جهان و استانداردهای بین المللی و یا استانداردهاي 

سایر کشور هاي صنعتي پیشرفته  بهره  گیری می شود.
سازمان ملی اســتاندارد ایران می تواند با رعایت موازین پیش بینی 
شــده در قانون، برای حمایت از مصرف کنندگان، حفظ سلامت و 
ایمنــی فردی و عمومی، حصول اطمینــان از کیفیت محصولات و 
ملاحظات زیست محیطی و اقتصادی، اجرای بعضی از استانداردهای 
ملی ایران را برای محصولات تولیدی داخل کشور و یا اقلام وارداتی، با 
تصویب شورای عالی استاندارد، اجباری نماید. این  سازمان همچنین 
می تواند به منظور حفظ بازارهای بین المللی برای محصولات کشور، 
اجرای اســتاندارد کالاهای صادراتی و درجه بندی آن را نیز اجباری 

نماید. 
طي ســالیان اخیر به موازات رشد و پیشرفت کمي در صنعت فولاد 
کشور همواره یکي از دغدغه هاي اصلي متولیان این صنعت،  موضوع 
ارتقاء کیفیت محصولات تولیدي بوده است که خوشبختانه این امر نیز 

1  International Organization for Standardization
2  International Electrotechnical Commission
3 International Organization of  Legal Metrology 
(Organisation Internationale de Metrologie Legale) 
4  Codex Alimentarius Commission

ساز وکار تدوین 
استانداردهای 
ملی فولاد

یکي از عوامل اصلي ارتقای 
سطح کیفي محصولات 

فولادي را مي توان تدوین و 
انتشار استاندارد هاي ملي و 

اجراي آن در سطح واحد هاي 
تولیدي کشور نام برد.

  مهندس بهنام باقوت
کارشناس استاندارد در حوزه نظارت و تدوین استانداردهاي ملي ایران

تحليل و مقاله
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در بسیاري از زمینه ها در حد مطلوبي توسعه 
یافته و شــاهد این مدعا صادرات بسیاري از 
محصولات تولیدي به خارج از کشور مي باشد 
که در صورت عدم وضع تحریم هاي ظالمانه 
غرب علیه کشور مي توانست تا چندین برابر 
مقادیر حاضر رشــد نمایــد،  هرچند که در 
خصوص واحدهاي تولیدي فاقد نام و نشــان 
رسمي این موضوع از شرایط مطلوبي برخوردار 
نبوده و گزارشات واصله از تولید و عرضه محصولات بي کیفیت و فاقد 
مشخصات فني لازم و بعضا غیر استاندارد در بازار عرضه حکایت دارد.

 بدون شـک یکـي از عوامـل اصلي ارتقای سـطح کیفي محصولات 
فولادي در 2 دهه اخیر را مي توان تدوین و انتشـار اسـتاندارد هاي 
ملـي بـه عنـوان یک معیـار قابل قبول ملي در سـطح جامعـه و نیز 
اجـراي آنها در سـطح واحـد هاي تولیدي کشـور نام بـرد که علاوه 
برضابطه منـد نمودن مشـخصات کیفـي و فني محصـولات فولادي 
و افزایـش ضریـب ایمنـي در مصـرف، تاثیـر بسـزایي را بـر کاهش 

هزینه هاي تولید داشـته اسـت.
 برخي از مهمترین و کاربردي ترین محصولات فولادي که تاکنون 
زیر  شرح  به  است  گردیده  منتشر  و  تدوین  آنها  ملي  استاندارد 

مي باشد: 
 جدول1: شماره استاندارد برخي از محصولات فولادي

شماره عنوان  استانداردردیف
استاندارد

سال
انتشار

31321392میل گردهاي فولادي گرم نوردیده براي تسلیح بتن 1

11391-4477ناوداني فولادي گرم نوردیده - قسمت 1: ناوداني لبه گرد بال شیبدار2

21391-4477ناوداني فولادي گرم نوردیده - قسمت 2 : ناوداني بال موازي3

11389-13968نبشی های فولادی گرم نوردیده- قسمت 1: نبشی های بال مساوی4

21389-13968نبشی های فولادی گرم نوردیده- قسمت 2:نبشی های بال نامساوی5

32771371تیر آهن گرم نوردیده بال باریک شیبدار 6

17911371تیرآهن گرم نوردیده بال نیم پهن موازي 7

137791390تیرآهن های گرم نوردیده بال پهن موازی سنگین8

36931375ورق فولادي گرم نوردیده با کیفیت معمولي و کششي 9

36941375ورق فولادي گرم نوردیده با کیفیت ساختماني10

57231381ورق فولادی سرد نوردیده با کیفیت معمولی و کششی11

57221381ورق فولادی سرد نوردیده با کیفیت ساختماني12

مقاطع توخالي ســازه اي سرد شکل داده شده و جوشــکاري شده از جنس فولادهاي 13
11392-17003غیرآلیاژي و ریزدانه قسمت1: شرایط فني تحویل

مقاطع توخالي ســازه اي سرد شکل داده شده و جوشــکاري شده از جنس فولادهاي 14
21392-17003غیرآلیاژي و ریزدانه قسمت 2: رواداري ها، ابعاد و ویژگي هاي مقاطع

33601372لوله های گازرسانی جهت مصرف در منازل و ساختمانها و واحدهای تجاری15

35741373لوله های فولادی گاز مورد استفاده در شبکه های گازرسانی شهری16

37651375لوله ها و اتصالات لوله ای شکل فولادی مورد مصرف در آبرسانی17

18 Z73351382پروفیل های فولادی- پروفیل سرد شکل داده شده

73361382پروفیل های فولادی- پروفیل های تو خالی مخصوص در و پنجره19

73371382پروفیل های فولادی - پروفیل های سرد شکل داده شده  چارچوبی20

انجمن هاي تخصصي 
مي توانند به عنوان بازوان 
اجرایي و مشورتي سازمان 
ملی استاندارد عمل نمایند 
و در جلوگیری از افت کیفي 

استانداردها نقش داشته 
باشند.
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در حال حاضر علاوه بر استانداردهاي فوق تعداد قابل توجهي استاندارد 
در ارتباط با محصولات فولادي توسط سازمان ملي استاندارد تدوین 
و منتشر گردیده است که حوزه هاي متعددي را از محصولات خام تا 

محصولات میاني و نهایي در بر مي گیرد. 
سازمان  هاي  دستورالعمل  اساس  بر  گردید،  عنوان  که  همانگونه 
ملي استاندارد، تدوین استاندارد هاي ملي با مشارکت صاحبنظران، 
متخصصین، افراد ذیربط و ذینفع و با بهره گیري از استانداردهاي 
معتبر بین المللي و یا استانداردهاي کشورهاي پیشرفته صنعتي تهیه و 
تدوین مي گردد و در صورت تصویب در جلسه کمیته ملي استاندارد، 

رسمیت یافته و منتشر مي شود.  
فراینـد تدویـن اسـتاندارد هـاي ملي ایران حـدوداً تا یـک دهه قبل 
یعني تا اوایل دهه 80 توسـط دبیران تدوین اسـتاندارد که پرسـنل 
رسـمي و آموزش دیده سـازمان بودند و بر اسـاس پیشنهاد یا  اعلام 
نیـاز مطـرح شـده از جانـب صنعـت مربوطه و یا حسـب سیاسـت 
هـاي نظارتـي و اجرایـي سـازمان انجـام مي گرفـت؛  امـا از ابتـداي 
دهـه 80 بـه بعد، با اجراي سیاسـت هـاي واگذاري امـور اجرایي به 
بخـش خصوصـي و بـا هدف  بهـره گیري از تـوان علمـي و اجرایي 
متخصصین غیر شـاغل در سـازمان،  تدوین برخي از اسـتانداردهاي 
ملـي بـه افـراد تایید صلاحیت شـده واگـذار گردید که به مـرور و با 
توسـعه واگذاري تدوین اسـتانداردهاي ملي به کارشناسـان مسـتقر 
در سراسـر کشـور، تدویـن اسـتانداردهاي ملـي با رشـد و جهشـي  
چنـد برابـري روبرو شـد کـه در نتیجـه آن آمار اسـتانداردهاي ملي 
تدویـن شـده ظـرف مدت زمـان کوتاهـي به انـدازه قابـل ملاحظه 
اي  رشـد نمـود. ایـن فراینـد که عمدتا با هدف سـرعت بخشـیدن 
بـه توسـعه کمـي و کیفي  اسـتانداردهاي ملـي انجام گرفـت داراي 
فوایـد و معایبـي بـود که به شـرح زیر مي تـوان به آنها اشـاره نمود: 

مزایای واگذاري تدوین استانداردهاي ملي به  �
کارشناسان حقیقي و حقوقي

تدویــن . 1 ســرعت  توجــه  قابــل  افزایــش 
ملــي اســتانداردهاي 

و . 2 از کارشناســان  زیــادي  تعــداد  مشــارکت 
متخصصیــن در امر تدیــن برخي اســتانداردهاي 

ملــي 
واحدهــاي . 3 از  بســیاري  آشــنایي  و  ترویــج 

صنعتــي،  تحقیقاتــي و اجرایــي با فراینــد تدوین 
ــي  ــتانداردهاي مل اس

ــیاري از . 4 ــه بس ــتاندارد ب ــي اس ــازمان مل ورود س
حــوزه هــاي علمــي کــه تــا آن زمــان بــه دلیــل 
ــه  ــي امــکان ورود ب ــت نیروهــاي اجرای محدودی

آنهــا را نداشــت هماننــد صنایــع هــوا - فضــا
شــکل گیــري برخــي شــرکت هــا و گــروه هــاي . 5

تخصصــي تدویــن اســتانداردهاي ملي

معایب واگذاري تدوین استانداردهاي ملي به  �
کارشناسان حقیقي و حقوقي 

عــدم امــکان نظــارت یکپارچــه بــر روي تمامي . 1
ــن شــده و وجــود برخــي  اســتانداردهاي تدوی

همپوشــاني هــا و یــا تناقــض هــا در آنهــا
ــد . 2 ــولات فاق ــي محص ــتاندارد برخ ــن اس تدوی

اولویت هــاي ملــي و صنعتــي 
تدویــن برخــي از اســتانداردهاي ملــي بــا . 3

کیفیــت علمــي پاییــن بــه دلیــل عــدم اشــراف 
ــه  ــي مربوط ــیون فن ــا کمیس ــر ی ــي دبی اطلاعات

ــا چنــد . 4 تدویــن برخــي اســتانداردهاي ملــي ب
مرجــع مختلــف 

ــا . 5 ــي ی ــن الملل ــتانداردهاي بی ــتفاده از اس اس
ــي   ــاي صنعت ــور ه ــر کش ــتانداردهاي دیگ اس
ــا  ــق آن ب ــزان تطاب ــن می ــر گرفت ــدون درنظ ب
ــدي و  ــاي تولی ــي واحده ــاي صنعت ــت ه قابیل

ــا ــر  آنه ــم ب ــي حاک ــز سیاســت اجرای نی
عــدم مشــارکت جــدي انجمــن هــا، ســندیکا . 6

یــا یــا مراکــز فنــي تخصصــي در تدویــن 
اســتانداردها

ــا و . 7 ــتان ه ــي اس ــره اي در برخ ــرد جزی عملک
ــتاندارد ــن اس ــي تدوی ــع متول ــي صنای ــا در برخ ی
بررســي و تحلیــل نقــاط قــوت و ضعــف فراینــد تدویــن 
اســتانداردهاي ملــي بیانگــر ایــن نکتــه بســیار مهــم اســت کــه 
ــرژي ســازمان ملــي  ــوان و ان چنانچــه در ایــن فراینــد، تمامــي ت
اســتاندارد و مجموعــه هــاي مرتبــط صــرف ارتقــاء کمــي تدویــن 
ــي  ــم م ــروري و مه ــري ض ــه ام ــه البت ــي _ک ــتانداردهاي مل اس
باشــد_ شــود و چنانچــه مراکــز فنــي و تخصصــي، ســندیکا هــا یا 
انجمــن هــاي تخصصــي که مــي توانند بــه عنــوان بــازوان اجرایي 
ــارکت  ــد مش ــن فراین ــد در ای ــل نماین ــازمان عم ــورتي س و مش
ــه  ــي اســتانداردها ک ــت کیف ــروز اف جــدي نداشــته، متاســفانه ب
زیــان هــا و تهدیدهــاي  ناشــي از آن بســیار خطرنــاک و جبــران 
ناپذیــر اســت از تبعــات قابــل انتظــار ایــن فراینــد خواهــد بــود.

در ایــن ارتبــاط نیــز شایســته اســت انجمــن تولیدکننــدگان فولاد 
کــه یکــي از معتبرتریــن و مهمتریــن متولیــان بخــش خصوصــي 
در حــوزه آهــن و فــولاد کشــور اســت و از پتانســیل هــاي فنــي 
و امکاناتــي مطلوبــي نیــز برخــوردار اســت، در کوتاهتریــن زمــان 
ــه هــاي  مشــارکت  ــات لازم را جهــت ایجــاد زمین ممکــن اقدام
بــا ســازمان ملــي اســتاندارد بــه منظــور جهــت دهــي و سیاســت 
گــذاري در بخــش تدویــن اســتانداردهاي ملــي بــه ویــژه در حــوزه 
آهــن و فــولاد و نیــز مشــارکت جــدي در تدویــن اســتانداردهاي 
ملــي از طریــق ایجاد واحد اســتاندارد در ســاختار ســازماني انجمن 
و تعییــن سیاســت هــاي اجرایي مــدون، در دســتور کار خــود قرار 
دهــد تــا از ایــن طریــق ضمــن ایجاد یــک تعامــل مثبــت و اثرگذار 
بــا ســازمان ملــي اســتاندارد منافــع صنفــي و حرفــه اي اعضــاء  و 
ــه را ملحــوظ نمــوده و در راســتاي سیاســت  ــاي تابع شــرکت ه

هــاي کلان اجرایــي و عملیاتــي خــود گام بــردارد.
بــي شــک یکــي از مهمتریــن نتایــج ایــن همــکاری، جلوگیــري 
از چندگانگــي عملکــرد در حــوزه نظــارت و اجــراء، ارتقــاء ســطح 
اســتانداردهاي ملــي و در نهایــت بهبــود شــرایط کیفــي تولیــد 

خواهــد بــود.
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چکیده
اهمیت کنترل کیفیت آماری فرایندهای تولید از جنگ جهانی دوم 
به بعد، به اندازه ای اســت که اکثر سازمان های تولیدی، به موازات 
تامین مواد و قطعه، آن را در دســتور کار خــود قرار می دهند چرا 
که مستقیماً بر پارامترهای اساسی از قبیل:  قیمت نهایی محصول، 

رضایت مشتریان، میزان فروش و... تاثیر بسزایی دارد. 
ســازمان ها علاوه بر نگه داشــتن کیفیت محصولات در رنج های 
اســتاندارد )ملی و جهانی(، اقدام به سیاستگذاری در کاهش هزینه 
های تولید با اعمال تغییرات کنترل شده )در حدود استاندارد تعریف 
شده ( در شاخص های کیفیت می کنند. چه بسا پا فراتر گذاشته و در 
برخی موارد اقدام به تعریف استاندارد جدید در حوزه سازمان یا فراتر 

می نمایند. این پژوهش در چند مرحله اجرایی شده است:
 جمع آوری اطلاعات و سوابق و نتایج محصولات تولیدی.. 1
کنتــرل و بهینه کردن نتایج با تغییــر روندهای تولید در . 2

چهارچوب محدوده استاندارد. 
اعمال تغییرات در استاندارد و بررسی آن در هزینه های تولید.. 3
ثبت و معرفی بهینه ترین روش استاندارد به سازمان.. 4

از اثرات جانبی این تحقیق می توان به شناسایی نقاط قوت و ضعف فرایند 
تولید، کاهش هزینه تولید و افزایش رضایت مندی مشتری  اشاره نمود.

مقدمه
بــا افزایش میزان مصرف و به دنبــال آن تقاضا برای یک محصول، 
سازمان های صنعتی با هدف تامین تقاضای بازار مصرف کنندگان  پا 
به عرصه ظهور می گذارند و سازمان های نوظهور پدیدار می شوند که 
با ابزارهای جدید تکنولوژی، کیفیت و هزینه، عرصه رقابت را بر رقبای 
خود تنگتر می کنند. لذا ســازمان های صنعتی ناخواسته در حلقه 
رقابت گرفتار می شوند و مجبور می شوند جهت حفظ خود در بازار 
رقابت از  سیاست ها و تکنیک هایی جدید خصوصاً در حوزه کیفیت 

و قیمت استفاده نمایند تا به موارد زیر دست یابند. 
رضایت مشتریان. 1
افزایش کیفیت محصول. 2
کاهش هزینه های تولید. 3

در این مقاله به تجربه اجرای آزمایشی تکنیک کنترل فرآیند آماری 
)spc( و کنترل برخی از شاخص های مهم محصول می پردازد که تا 
قبل از آن باعث اعمال هزینه های پنهان می شدند؛  همچنین نتایج 

ارزشمند بدست آمده را تشرح می کند.
روش تحقیق

نمونه انتخابی از ورق فولادی از گریدA283   و با کاربرد مخازن سازی 

انتخاب شده است. همچنین شاخص مورد نظر، استحکام کششی در 
نظر گرفته شده است. 

20 نمونه از 20 ذوب مختلف با گرید A283 در ضخامت های 10 و 
در بازه زمانی یک ماه مورد بررسی قرار گرفته است.

در نمودار1  استحکام کششی مربوط به 20 نمونه در جدول نمایش 
داده شده است:

حدود استاندارد :
ماکزیمم: 515
مینیمم:  380

بررسی نمودارهای حاصل از آزمایشات:
همان طور که در نمودار مشاهده می کنید خطوطی به عنوان خطوط 
کنترلی )UCL -LCL( مشخص گردیده است، در این نمودار، کلیه 
نتایج  بهم نزدیک هستند و پراکندگی ها نیز کاهش پیدا کرده است.
ما در این آزمایش عدد TS را زیر 450 نگه داشتیم در صورتی که این 

امکان وجود دارد که آن را بالای 450 نگه داشت. 
جهت حصول اطمینان بیشــتر، نتایج TS را حدود 10 درصد بالای 
خط مینیمم نگه داشته تا اطمینان حاصل شود که نتایج لب مرزی 

نباشند و تولید را با یک حدود کنترلی مطمئن، ادامه دهیم. 
نتایج و بحث

تدوین مجدد استانداردهای تولیدی و تولید گریدهای جدید.. 1
با تقویت آنالیز این امکان وجود دارد که در تعداد پاس های . 2

نورد و مقدار redaction تغییرات مثبت انجام داد و با کاهش 
عناصر آلیاژی قیمت تمام شده محصول را کاهش داد.

نتیجه گیری 
در حال حاضر استانداردهای تولیدی، برای تمامی کارخانجات نورد 
تعیین شده است. لذا با توجه به قابلیت بالای نورد در شرکت فولاد 
اکسین خوزستان و داشتن بخش ویژه به نام عملیات حرارتی کوینچ 
تمپر و نرمالایز، این امکان وجود دارد که ورق فولادی با آنالیز فقیر تر،  
از کیفیت بالاتری برخوردار باشد. این تکنولوژی، وجه تمایز شرکت 

فولاد اکسین خوزستان نسبت سایر شرکت مشابه می باشد. 
به طور مثال: ورق های گرید A283 با کاربرد مخازن ذخیره

استحکام کششی ورق های گرید A283 بین 380 الی 515 می باشد. 
مثلاً اســتحکام کششی از  380 تا 515 مگاپاسکال از اختلاف 135 
مگاپاسکال برخوردار است که می توان این عدد را خرد کرد و به 70 

مگاپاسکال تبدیل کرد.
نتایج مثبت از نظر یک مشتری که از چند ورق A283 در یک مخزن 
اســتفاده می نماید، تمامی ورق ها در صورتی که نتایج اســتحکام 

   مجتبی سلیمانی
مدیریت امور مهندسی و فن آوری شرکت فولاد اکسین خوزستان 

بهینه نمودن نتایج استاندارد در صنعت 
نورد فولاد اکسین خوزستان

)تعریف استاندارد جدید(
  علیرضا حاجی پور

رئیس تحقیق وتوسعه فولاد اکسین خوزستان
  مهدی پورملکی

کارشناس کنترل کیفیت شرکت فولاد اکسین خوزستان
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کششی آنها یک خط مستقیم را دنبال کنند، می توان نتیجه گرفت 
آن مخزن این قابلیت را دارد که در تمام نقاط ســطح، بار یکسان را 
تحمل کند و مشتری، نیازی نمی بیند که حدود استاندارد مورد نیاز 

خود را از رنج بالاتر)از جهت ایمنی( انتخاب نماید. 

با توجه به این شــرایط، نیاز به بازنگری در استاندارد های فولادی از 
نظر شرکت فولاد اکسین خوزستان  احساس می شود.

منابع و مراجع مورد استفاده:
نتایج خواص مکانیکی آزمایشگاه شرکت فولاد اکسین خوزستان 

استحکام تسلیم

استحکام کششی

نمودار 1- خواص مکانیکی 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Ys واقعی 27 26 29 28 28 30 28 30 27 31 28 29 30 27 29 28 27 28 29 27

Ts واقعی 41 40 40 40 41 42 42 43 42 42 42 42 42 43 43 41 40 40 38 39

LSL YS 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

LSL TS 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38

USL Ts 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51

UCL YS 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

UCL TS 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45
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بنابر ارزیابي هاي سازمان جهاني انرژي، رشد مصرف گاز طبیعي در سال هاي 
1997 تا  2020، از نرخي به میزان 8% تا 10% در کشور ایران برخوردار مي باشد 
که در مقایسه با نرخ مصرف جهاني به میزان3/1% با افزایش چشمگیري 
مواجه مي باشد. بنابراین مصرف گاز طبیعي کشور از 63 میلیارد متر مکعب در 
سال 2000 به 134 میلیارد متر مکعب در سال 2010 افزایش پیدا خواهد کرد 
که به طور طبیعي دسترسي به این میزان رشد، مستلزم سرمایه گذاري وسیعي 

در بخش هاي استحصال، پالایش و انتقال و توزیع خواهد بود.
با توجه به رشد میانگین مصرف کشور که سه برابر رشد میانگین مصرف 
جهاني است، حجم سرمایه گذاري مورد نیاز در بخش هاي یاد شده نیز 
هنگفت خواهد بود و در صورتي که به هر دلیلي این میزان سرمایه گذاري 
تحقق پیدا نکند کمبود گاز طبیعي قطعي خواهد بود.  از این رو هنگام اوج 
مصرف، شرکت ملي گاز طبیعي  با  انتخاب هاي محدودي مواجه خواهد بود و 
الزاما براي جلوگیري از قطعي گاز در روزهاي اوج مصرف به اعمال محدودیت 
و یا قطع کامل مصرف کنندگان بزرگ از جمله صنایع روي خواهد آورد تا گاز 
مصرف کنندگان مسکوني قطع نگردد. به این دلیل همه ساله شرکت ملي گاز 
با صدور بخشنامه هاي مختلف هشدارهاي لازم را به صنایع داده تا در فکر 
سوخت جایگزین بوده و از آمادگي لازم هنگام قطع گاز طبیعي برخوردار باشند.

آثار منفي قطع گاز طبیعي براي شاخه هاي مختلف صنعت از جمله فولاد، 
صنایع کاشي و سرامیک، صنایع ریخته گري و...  یکسان نخواهد بود و صنایع 
یاد شده به دلیل استفاده از انواع کوره در خطوط تولید ، هیچگاه نمي توانند 
شاهد قطع سوخت باشند. از این رو صنایع فوق مي بایست در مرحله طراحي 

و هنگام تعیین سوخت اصلي قطعا به سوخت جایگزین خود نیز توجه نمایند.
از  اي  عمده  بخش  اصلي  سوخت  طبیعي  گاز  اینکه  به  توجه  با  حال 
کارخانجات مي باشد، احداث ایستگاه سوخت جایگزین بر پایه گاز مایع 
به عنوان بهترین آلترناتیو براي سوخت جایگزین شناخته مي شود. چرا 
انواع تبخیرکننده و مخلوط کننده  که با استفاده از تجهیزاتي همچون 

)Vaporizers & Mixers(  مي توان مخلوطي از بخار گاز مایع به اضافه 
هوا را بدست آورد که ارزش حرارتي سوخت بدست آمده دقیقا با ارزش 

حرارتي گاز طبیعي تطابق داشته باشد.
در اینجا مي بایست Wobbe index اشاره نمود. از WI براي مقایسه 
انواع سوخت در محل احتراق استفاده مي شود. اگر ایندکس دو سوخت 
یکسان باشد طبعا انرژي حاصله از عمل احتراق در دستگاه مصرف کننده  
 WI به  توجه  بود.  خواهد  یکسان  نیرز  ثابت(  تنظیمات  و  فشار  )تحت 
به عنوان فاکتوري مهم در پایین آوردن آثار منفي تغییر سوخت بسیار 
براي گاز  انتخاب جایگزیني  به عنوان مثال هنگام  باشد.  ضروري مي 
معروف   Substitute Natural Gas or SNG نام   به  که  طبیعي 
است و از مخلوط گاز مایع + هوا و یا LPG + Air  تشکیل مي شود،  
مي بایست به WI این دو گاز توجه نمود. بنابراین با استفاده از تجهیزات 
 تحت عنوان Backup Systems که به اجزا عمده آن در بالا اشاره شد، 
WI سوخت WI  BG  LPG+Air گاز طبیعي یکسان مي گردد تا جایگزیني 
به راحتي بتواند صورت گیرد؛ در غیر این صورت دستگاه هاي مصرف کنند 
همچون مشعل هاي کوره مي بایست تنظیم مجدد شوند که به دلیل تنوع و 
متعدد بودن آنها کاري بسیار دشوار و در عین حال بسیار زمان بر خواهد بود.
به این ترتیب با نصب و راه اندازي ایستگاه هاي سوخت جایگزین نه تنها 
نگراني از بابت قطع گاز طبیعي به عنوان سوخت اصلي به وجود نمي آید 
بلکه دستگاه هاي مصرف کننده بدون هرگونه نیازي به تنظیم مجدد به کار 

خود ادامه داده و عملا سوخت جایگزین شده را حس نخواهند کرد.
گاز مایع مخلوطي از پروپان و بوتان مي باشد که به صورت گاز بوده ولي 
براي آنکه از قابلیت حمل و نقل و ذخیره سازي برخوردار گردد به مایع تبدیل 
مي شود به این ترتیب با استفاده از مخازن تحت فشار مي توان میزان کافي 
گاز مایع را ذخیره نمود تا از آن به عنوان سوخت اصلي و یا هنگام قطعي گاز 

طبیعي به عنوان سوخت جایگزین استفاده نمود.

سوخت جایگزین در صنایع فولاد
  مهدي ایلي پور 

مدیرعامل شرکت کالا و خدمات مهندسي بوتان
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چنانچه در بالا اشاره گردید با استفاده از تبخیر کننده گاز مایع یا LPG در ابتدا 
به گاز تبدیل شده و سپس با استفاده از دستگاه هایي تحت عنوان میکسر، 
گاز بدست آمده به میزان مشخص با هوا مخلوط مي شود و قابلیت احتراق 
کامل را میابد. در صورتي که این اختلاط به درستي و بر حسب نسبت هاي 
مشخصي انجام شود گازي بدست مي آید که داراي ارزش حرارتي یکسان با 

گاز طبیعي خواهد بود.
یکي از مهمترین فاکتورهاي اطمینان بخش در طراحي چنین ایستگاه هایي، 
تعیین میزان ذخیره سازي تاسیسات خواهد بود که به طور معمول بین سه تا 
هفت روز تعیین مي گردد در صورتي که 2/8 مترمکعب گاز طبیعي معادل یک 
گالن گاز مایع در نظر گرفته شود و اگر به طور متوسط گاز طبیعي کارخانه اي 
در هر ساعت 2800 مترمکعب باشد ) میزان دقیق مصرف از روي فیش هاي 
پرداختي مشخص مي گردد( مصرف گاز مایع این کارخانه در ساعت 1000 
گالن و یا 2 تن خواهد بوده که بر حسب آن مي توان ذخیره سازي براي مدتي 

مشخص را محاسبه نمود.
 با سرمایه گذاري در این زمینه هم اکنون تعداد زیادي از کارخانجات کشور در 
صنایع مختلف  به تجهیزات فوق مجهز گردیده و از منافع آن در طول زمستان 

برخوردار شده اند.
اجرا  ایستگاه هاي سوخت جایگزین بر پایه LPG/Air عبارتند از:

ایستگاه ذخیره سازي و خطوط: از تعدادي مخزن تشکیل مي گردد 
که بر حسب نیاز کارخانه، گاز مایع ضروري را براي چند روز ذخیره 

مي سازد.
ایستگاه تخلیه و بارگیري: محلي است که در آن تریلي هاي حامل گاز 
مایع به تاسیسات متصل گردیده تا با استفاده از پمپ و کمپرسوري 
که براي این منظور در نظر گرفته شده است محتوي گاز مایع خود 

را تخلیه نماید.
ایستگاه تقلیل فشار: گاز فراهم شده بدلیل داشتن فشار قابل استفاده 
نمي باشد. بنابراین در این ایستگاه برحسب نیاز مصرف کنندگان 

فشار آن کاهش مي یابد.
ایستگاه تبخیر کننده: گازمایع در این ایستگاه به گاز تبدیل مي شود 

تا قابلیت اختلاط با هوا را بیابد.
ایستگاه مخلوط کننده: در اینجا گاز با هوا به نسبتي مناسب مخلوط 

مي گردد تا  ارزش حرارتي آن معادل گاز طبیعي گردد.
ایستگاه آتش نشاني: تجهیزات مورد نیاز حفاظت از آتش را در بر 

مي گیرد.

ایستگاه برق: در این ایستگاه راه اندازي تجهیزات برقي ، الکتروموتورها، 
روشنایي و ... مقدور مي گردد.

ایستگاه هواي فشرده: با استفاده از کمپرسور هوا مي توان به فشارهاي 
بالاي مخلوط هوا به اضافه گاز دسترسي پیدا کرد.

تعداد و ظرفیت تجهیزات فوق برحسب نیاز و میزان ریسک پذیري 
صرفه  از  برخورداري  ضمن  تا  باشد  مي  تغییر  قابل  کارخانجات 
اقتصادي، بتواند هنگام قطع گاز طبیعي، همزمان سوخت مورد 
نیاز کارخانه را تامین نماید. بنابراین با استفاده از ایستگاه هاي 
سوخت جایگزین مي توان  به راحتي به مقابله با قطعی - و یا 
کاهش فشار - گاز طبیعي رفت و از بروز خسارت هاي ناشي از 
آن جلوگیري نمود تا تولید بدون هیچ گونه وقفه اي به کار خود 

ادامه دهد. 
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هندبوک تطبیقی استانداردهای فولاد جهان
Handbook of Comparative World Steel Standards

این کتاب، یک هندبوک جامع در مورد مقایســه انواع استاندارد های بین المللی فولاد به شمار می رود که 
توسط John Bringas  در 829 صفحه به زبان انگلیسی نوشته شده است. در این اثر، توضیحاتی جزء به جزء  

در خصوص چگونگی مقایسه یک فولاد با فولاد دیگر ذکر شده است. 
ویرایش چهارم کتاب برای اطمینان از انتخاب صحیح فولاد، هر یک از استانداردها از گوشه و کنار جهان را 
 ASTM. ارزیابی کرده و گزینه مناسب را جهت کاربرد فولاد مناسب معرفی کرده است. مقایسه استانداردها از

AFNOR. API. ASME. BSI. EN. CSA. DIN. GB. ISO. JIS. and SAE می باشد.
شما می توانید ویرایش های سوم و دوم این کتاب را جستجو نموده و به صورت رایگان دانلود کنید اما ویرایش 

جدید کتاب غیر قابل دانلود است.
برای اطلاعات بیشتر درباره این کتاب استاندارد فولاد به لینک زیر مراجعه کنید:

http://www.astm.org/DIGITAL_LIBRARY/MNL/SOURCE_PAGES/DS67C.htm

داخلی: 

همايش ها و نمايشگاه ها

معرفي كتاب

پيشنهاد

خارجی: 

هاجر شیرانی

ÍÍÍ،ÍقالبسازیÍ،ÍمتالورژیÍ،فولادÍ،فلزاتÍالمللیÍبینÍنمایشگاهÍهشتمین
آهنگریÍوÍریختهÍÍگریÍمشهد

زمان: 20 تا23آبان ماه 93
مکان: محل دائمی نمایشگاه های بین المللی مشهد 

کسب اطلاعات بیشتر از طریق:
تلفن : 0511-5013000

فاکس : 5018000- 0511

ÍÍÍآهنگریÍ،معدنیÍصنایعÍ،متالورژی)فولادÍالمللیÍبینÍنمایشگاهÍیازدهمین
وماشینکاری،ÍقالبسازیÍوریختهÍگری(

زمان:  7 تا10آذر ماه 93 
مکان : محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران

کسب اطلاعات بیشتر از طریق:
http://iranmetafo.com

تلفن : 88203020 - 021   و   88202010 - 021
فاکس : 88208423 - 021

ویژه  جایگاه  در  حضور  برای  ایران  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  اعضاء 
تولیدکنندگان فولاد ایران و دریافت تخفیفات و تسهیلات مختص این جایگاه، 

با روابط عمومی انجمن به شماره 88708063-021 تماس حاصل فرمایند.

ÍÍفروآلیاژÍالمللیÍبینÍکنفرانسÍامینÍسی
زمان: 11-9 نوامبر 2014

مکان: بارسلونا / اسپانیا
کسب اطلاعات بیشتر از طریق:
نمایندگی متال بولتن در ایران

تلفن:  88338428 - 021
فکس: 88338429- 021

ÍÍخاورمیانهÍفولادÍوÍآهنÍکنفرانسÍهجدهمین
زمان: 10-8 دسامبر  2014

 مکان: دوبی
کسب اطلاعات بیشتر از طریق:
نمایندگی متال بولتن در ایران

تلفن:  88338428 - 021        
فکس: 88338429- 021
























